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b 筆克遠東集團有限公司

封面：於巴斯拉之第 25屆阿拉伯海灣盃開幕及閉幕禮
本頁：於維多利亞之澳洲國際航空展

於二零二三年，疫情餘波變幻莫測，加上新的

地緣政治衝突爆發，為環球業務帶來全新挑戰。

我們憑藉深耕的商業抗逆力，本著「迎變而上」

的宗旨與時並進，更搶佔先機迎合遞變不迭的

客戶期望。為此，我們持續投資科技及數據，

不斷追蹤及分析市場轉變，滿足千變萬化的客

戶需求。

現今，本集團專注發展前沿的整合式品牌體驗

專長，以及採用內容、社群、創意及數據等同

具前瞻性的策略，助力我們打造跨平台項目，

觸及品牌廣泛的潛在受眾。我們通過打造個人

化互動內容，吸引客戶沉浸其中，締造難忘體

驗。同時，此舉措亦能凝聚社群相互交流、與

品牌連繫，驅使客戶的銷售機會倍增，助力本

集團爭取客戶營銷預算的更大份額。

本集團根深蒂固的全方位品牌激活能力，乃建

基於我們邁向全面數據驅動企業的持續轉型，

為此，我們已率先推出由人工智能支援的一體

化資訊科技系統，並投資多元人才發展。該等

舉措有助我們優化品牌激活方案及營運效率，

迅速應對市場不明朗因素並拓展集團業務。

儘管去年全球面臨諸多挑戰，有賴上述舉措提

升集團核心競爭力，引領我們砥礪前行。本集

團迅速應對市場期望的轉變，於若干新興需求

領域中脫穎而出。我們業務遍及全球，與各行

各業的優質客戶關係密切，進一步穩固集團市

場地位。

展望未來，我們高瞻遠矚的策略，以及科技與

多方面的專長將繼續發揮關鍵作用，助力本集

團在環球動蕩下尋求成功並維持增長。



於上海之BMW「藝遊未境」創想未來數字藝術展
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業績概要

收益

53.28億港元（二零二二年：45.41億港元） +17.3%
核心經營溢利

3.600億港元（二零二二年：2.089億港元） +72.3%
本年度溢利

2.437億港元（二零二二年：1.536億港元） +58.7%
本公司股東應佔溢利

2.281億港元（二零二二年：1.626億港元） +40.3%
EBITDA*
4.374億港元（二零二二年：2.986億港元） +46.5%
每股盈利－基本

18.41港仙（二零二二年：13.13港仙） +40.2%
每股盈利－攤薄

18.39港仙（二零二二年：13.13港仙） +40.1%
每股股息

9.0港仙（二零二二年：6.0港仙） +50.0%
本公司股東應佔權益

22.61億港元（二零二二年：21.05億港元） +7.4%
本公司股東應佔權益平均回報

10.4%（二零二二年：7.6%） +2.8個百分點
流動比率

1.48倍（二零二二年：1.49倍） -0.7%
* 除利息、稅項、折舊、攤銷及或然代價重估變動前盈利



集團概覽

激活全球逾4,000個項目
擔任大會指定服務供應商，

總展覽空間逾350萬平方米

業務營運遍布全球36個城市

生產設施逾70,000平方米
全球聘用約2,300名長期僱員

ϋᙧ
40歲以下：60%

40歲及以上：40%

й׌
女：47%
男：53%

榮獲約40個國際獎項

歐洲、中東及非洲以及北美洲地區：11
倫敦

利雅得
迪拜
紐約

多哈
米蘭

芝加哥
麥納麥

開羅
洛杉磯

亞太區：25
廣州
晉江
珀斯
悉尼
仰光

黃金海岸
雅加達
墨爾本
新加坡
西安

東莞
香港

馬尼拉
深圳
東京

北京
胡志明市

澳門
上海
天津

曼谷
河內

吉隆坡
首爾
台北

博伊西

圖片來自新加坡市區重建局照亮新加坡展出之ENESS（澳洲）Tree Man作品
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於曼谷永續發展博覽會與Dhospaak合作之激活項目

ৌਕุᐶ

於回顧年度，本集團憑藉企業策略及抗逆力，成功拓展業務並把握增長機遇。儘管本集團面臨地緣政治

衝突及全球貨幣政策緊縮，但收益仍能超越疫前水平，創下歷史新高。

於回顧財政年度，本集團錄得總收益53.28億港元（二零二二年：45.41億港元），較去年同期增加17.3%。

除利息、稅項、折舊、攤銷及或然代價重估變動前盈利（EBITDA）較去年同期增加46.5%至4.374億港元
（二零二二年：2.986億港元）。

核心經營溢利為3.600億港元（二零二二年：2.089億港元），與去年同期比較，增幅為72.3%。

本年度本公司股東應佔溢利較去年同期增加40.3%至2.281億港元（二零二二年：1.626億港元）。

ࢹٰ

董事建議派付末期股息每股普通股7.0港仙（二零二二年：6.0港仙）。連同中期股息每股普通股2.0港仙
（二零二二年：無），本年度全年股息合共為每股普通股9.0港仙（二零二二年：6.0港仙），相當於本年度
每股基本盈利18.41港仙（二零二二年：13.13港仙）之48.9%。倘建議末期股息於二零二四年三月十八日
（星期一）的應屆股東週年大會上獲批准，則將會於二零二四年四月十日（星期三）向於二零二四年三月

二十七日（星期三）名列本公司股東名冊之股東派付。

జѓࢩ˴
本人欣然向股東提呈本公司及其附屬公司（「本集團」）於截止二零二三年十月三十一日止年度的年報。
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主席報告

ุਕΫᚥ

截至二零二三年十月三十一日，本集團於36個城市設有47個
永久辦事處，聘用約2,300名長期員工。

於二零二三年，全球主要市場復甦進程不一。有賴本集團穩

健的市場地位及持續轉型，於所有活動中整合數據、數碼及

科技服務，助力我們深耕抗逆力、提升業務價值、抓緊新興

需求並提升盈利能力。

儘管中國內地於二零二二年十二月解除嚴格的COVID防疫措
施，惟商業活動於二零二三年四月起才復常。即使在「正常」

環境下營運僅七個月左右，但本集團在當地實力雄厚，與客

戶關係深厚密切，遂得以從復甦活動中獲益，業務迅速回復

至疫前水平。

於東南亞，本集團憑藉行之有效的策略及深耕抗逆力，在所

有復甦中的主要市場逐漸擴大市佔率。

中東收益錄得輕微下降，主因是我們去年度完成若干非經常

性大型項目，包括2020年迪拜世博會及阿曼跨時代博物館。
然而，本集團本年度亦取得並交付伊拉克之阿拉伯海灣盃開

幕及閉幕禮，以及卡塔爾世界盃之國際足協博物館等重點項

目。此外，本集團抓緊《沙特阿拉伯2030年願景》帶來的機遇，
計劃將繼續刺激主要商業活動並為當地吸納巨額投資。多個

項目包括NEOM新未來城項目、沙特阿拉伯航空品牌重塑及全
球最大型的燈光藝術節－Noor Riyadh已完成或繼續進行。

於歐美，我們通過提供以體驗式營銷為核心的全新整合式品

牌激活項目方案，在該成熟市場維持收益及溢利增長。

總而言之，本集團憑藉靈活應變的策略及舉措，不僅在疫情

及隨後挑戰重重的經濟環境中生存，更發展蓬勃，在疫後復

甦市場中迅速爭取更高市佔率。

於巴斯拉之第25屆阿拉伯海灣盃開幕及閉幕禮
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主席報告

Άุٙڗᚃᄣ̙ܵͭܔ

本集團的卓越抗逆力大部分源自我們整合式品牌體驗的商業

模式。我們將內容、社群、創意及數據策略融入跨平台項目，

為品牌打造扣人心弦的個人化內容，從而促進社群間的交流。

這有助本集團在一眾競爭同業下脫穎而出，抓緊追加或交叉

銷售商機，並為品牌創造更高價值。

本集團致力推進由人工智能支援的PowerONE一體化資訊科技
系統，持續提升我們的營運效率，並穩步邁向全面數據驅動

企業。透過推行數據策略，我們獲取數據促成可量化的銷售

線索，探索新業務範圍並提升利潤率。

本集團深諳打造高效益組織基礎乃推動未來增長的先決條件，

遂充份發揮人才的最大潛力，盡展所長。為迎合市場轉變，

本集團未雨綢繆，向員工灌輸數據知識，並培養其科技與營

運專長。

過去數年的經濟形勢尤其不利，本集團已實施穩健的財務紀

律及舉措，以保障中長期溢利。我們通過監控和審慎管理營

運資金、資產流動性及現金流，為業務增長拓展及財務健康

奠定根基，現金淨額狀況亦得以加強。由於長期及短期銀行

借貸大幅減少，我們的負債比率進一步改善。

於多哈之卡塔爾世界盃之現代汽車「國際足協博物館」展覽
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主席報告
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就地區分布而言，大中華（包括中國內地、香港、澳門及台灣）

佔本集團總收益53.28億港元（二零二二年：45.41億港元）的
47.8%（二零二二年：45.3%）。

東南亞（包括馬來西亞、新加坡、菲律賓及越南）佔21.5%（二
零二二年：20.9%）；中東（包括巴林、阿曼、卡塔爾、沙特阿

拉伯及阿拉伯聯合酋長國）佔11.5%（二零二二年：14.8%）；英
國及美國佔15.2%（二零二二年：15.8%）。其他地區佔4.0%（二
零二二年：3.2%）。

（二零二二年：3.2%）

Չ˼
4.0%

（二零二二年：15.8%）

਷ߕ਷ʿߵ
15.2%

（二零二二年：14.8%）

ʕ؇

（二零二二年：45.3%）

ɽʕശ

11.5%

47.8%

ϗू
�ܲήਜྌʱ�

（二零二二年：20.9%）

ԭی؇
21.5%

ุਕʱ௅Ϋᚥ

ݺᚎeධͦʿۜ೐ዧ࢝

於回顧年度，此分部收益為44.13億港元（二零二二年：36.89
億港元），或佔本集團總收益的82.8%（二零二二年：81.3%）。
此分部溢利為3.025億港元（二零二二年：1.819億港元）。

๐лϗू

44.13
億港元

3.025
億港元

36.89
億港元

ɚཧɚɧϋ

ɚཧɚɚϋ 1.819
億港元

展覽

於本年度，展覽項目已於大部分國家逐漸復辦。本集團把握

該等新機遇，與去年相比，筆克獲委任為大會指定服務供應

商的展覽總數增加44%，而總展覽空間則增加192%。

於巴塞羅那之世界移動通訊大會OPPO展台
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主席報告

於倫敦世界旅遊交易會之沙特阿拉伯航空展台

本集團獲委託於各大展會為主辦機構及一眾參展商分別提供

官方展覽及品牌激活服務，該等展會包括：

ึ࢝ ήਜ

APEC企業諮詢委員會及APEC領袖高峰
會、曼谷國際車展、永續發展博覽會

ਟԋ

巴塞羅那之世界移動通訊大會 ˋ෦ᖯԟ

中國國際機床展覽會 ̏ԯ

迪恩國際機床展覽會 ২ʆʿࡡ׹

全國糖酒商品交易會 ϓேʿଉέ

Anuga科隆世界食品博覽會 ඤ߅

卡塔爾世界盃之現代汽車「國際足協博物

館」展覽
ε۞

阿拉伯旅遊展、

GITEX中東海灣資訊科技展
ܰࠔ

國際汽車零配件、維修檢測診斷設備及

服務用品展覽會

қߡeܰࠔ

ʿɪऎ̹׼

全球數字貿易博覽會 ؄ψ

越南胡志明食品加工包裝機械展覽會 ̹׼қߡ

Art Central藝術博覽會、亞洲國際果蔬展
覽會、九月香港珠寶首飾展覽會

港࠰

晉江鞋業暨體育產業國際博覽會 ࣜϪ

CES消費電子展 ౶ၪ̋౶ז

倫敦世界旅遊交易會 ౱ࡐ

動漫展 ӄᐢݾ

ITMA國際紡織和製衣機械技術展覽會 Ϸᚆ

泰國國際汽車博覽會 า؛Ԣ

SEMICON國際半導體展
ᓜ۬e࠯ဧʿ

̨̏

阿拉伯文字及書法展 лඩ੻

中國國際縫製設備展覽會、中國國際數

碼互動娛樂展覽會、第五屆中國國際進

口博覽會、上海鐘錶與奇蹟展

ɪऎ

《聯合國氣候變化框架公約》第二十七屆

締約方會議（COP27）
ʿӍ֍Ӎࡾ

ͺႺ

港 •潮流、深港城市\建築雙城雙年展 ଉέ

新加坡國際藝術博覽會、國際天然氣

展會、亞太免稅及旅遊零售峰會、

Vinexpo亞洲葡萄酒及烈酒展覽會、
世界皮膚病學大會

อ̋ս

台北當代藝術博覽會 ̨̏

澳洲國際航空展 ၪεлԭ

緬甸農業科技博覽會 ΃Έ

東京現代藝術博覽會 ዑᏵ

於深圳之港 •潮流
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主席報告

本集團繼續於中國各大車展為一眾品牌提供服務，包括於廣

州國際汽車展覽會激活14個品牌、於成都國際汽車展覽會激
活25個品牌，以及於重慶國際汽車展覽會、粵港澳大灣區國
際汽車博覽會及其他展會激活多個品牌。最矚目莫過於在兩

年一度的上海國際汽車工業展覽會上，我們為32個品牌提供
展覽服務。

項目及品牌激活

於本年度，本集團持續開發跨平台整合之品牌方案，以促進

消費者參與。為此，我們將人工智能、web3、虛擬實境、擴
增實境及遊戲化等數碼互動元素融入激活項目。

相關項目包括，本集團負責策劃並製作在伊拉克巴斯拉省舉

行之第二十五屆阿拉伯海灣盃開幕及閉幕禮，活用動人的3D
投影及擴增實境效果展現伊拉克豐富文化，這亦是自二零

一一年伊拉克戰爭完結後首個於該國舉行的大型國際體育賽

事，歷史意義非凡。

本集團繼續與州立農業保險公司合作，活用遊戲化、社交媒

體、網紅及數碼串流以吸引千禧世代及Z世代受眾。超級盃激
活項目「The Big Game Came to Us」為主要項目之一，活動結合
網紅及高傳播度的TikTok帖文，並運用公關及社交媒體TikTok
作為營銷渠道。這個前所未見的項目錄得逾2.2億觀看次數，
遠超超級盃直播收視率。州立農業保險公司的其他美國項目

包括Good Neighbor Crew路演，以及特別結合競賽、現場演出
及活動元素並錄得十億次曝光率的Gamerhood Challenge。

於美國之超級盃激活項目「The Big Game Came to Us」

本集團專注把握web3生態潛力，繼續將web3策略整合至營銷
服務，相關客戶包括中國移動、中移金融科技、霍尼韋爾、

英飛凌及上海設計之都促進中心。

中國移動全球合作夥伴大會元宇宙平台

我們活用數據協助客戶作出明智決策，並戰略性調整業務工

作，以爭取最大收益。例如，西門子旗下擁有應用程序、活

動頁面及虛擬展廳等多個接觸點，累積龐大客戶數據。為有

效整理並分析相關數據，品牌特意委託筆克打造專屬數據中

台系統。該系統為多渠道資料管理及分析平台，有助推動前

台業務營運的同時，提供後台系統支援。
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若干矚目項目如下：

ᅰᇁŊᇞɪᇞɨᕐᇞԨБධͦ ήਜ

Seed Thailand ਟԋ

中關村論壇 ̏ԯ

美的集團多品牌巡演、尤尼克斯項目 ʕ਷�Ό਷�

LME亞洲年會 港࠰

OPPO未來科技大會 ౱ʿଉέࡐ

NEOM新未來城項目 NEOMอ͊Ը۬

BMW投資者會議 ɧԭ

凱迪拉克項目 ɪऎ

亞太區域會議、亞洲科技大會、DBS
投資者日、三星Galaxy Unpacked

อ̋ս

奧迪Q8 e-tron發布會 ̨̏

日本國際太陽能光電展 ؇ԯ

Meta項目 Όଢ

於上海之BMW iCON創想峰會

ྼ᜗ධͦ ήਜ

海康威視海外智涌錢塘大會 ᪾Ԣࢥ

鬥羅大陸嘉年華《武魂覺醒 •探覓天府》 ϓே

格蘭菲迪項目 ʕ਷�Ό਷�

卡塔爾世界盃項目 ε۞

Platform 09 బݟͺז

樂聚維港嘉年華、香港國際七人欖球賽 港࠰

沙特阿拉伯航空品牌重塑 Λ༺

OPPO Find N2 Flip海外首秀發布會 ౱ࡐ

除夕及國慶慶典之煙花匯演
௥ॶ௥eጒ۞

ʿᔜਿဧࣸז

巴林一級方程式賽車大獎賽：The Beast
氣墊賽道、PUMA媒體活動及煙花匯演

௥ॶ௥ʿ

ᔜਿဧ

Makro Shohuay า؛Ԣ

陸軍參謀長研討會 ౶ޝ

亞足聯冠軍聯賽決賽 ẋ͗

谷歌人工智能周 ဧ࠯

BMW iCON創想峰會 ɪऎ

中國（瀋陽）智能網聯汽車國際大會 ᓨජ

華為中國合作夥伴大會 ଉέ

BrainHack、一級方程式新加坡航空新加
坡大獎賽2023、GastroBeats、照亮新加
坡、新加坡國慶慶典

อ̋ս

國際足總女子世界盃 ઄̵

奧迪項目 ̨ᝄ

華為項目 Όଢ

世界油商大會 Ћʆ
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此分部收益為3.83億港元（二零二二年：3.64億港元），或佔本
集團總收益的7.2%（二零二二年：8.0%）。此分部溢利為3,200
萬港元（二零二二年：1,190萬港元）。

๐лϗू

3.83
億港元

3.64
億港元

3,200
萬港元

1,190
萬港元

ɚཧɚɧϋ

ɚཧɚɚϋ

受惠於中國內地下半年重開並恢復規劃及執行項目，此分部

錄得增長。新興的電動車領域為本集團提供新增長機遇，其

中全新電動車體驗式展廳帶動採用互動數碼工具及數據分析

的整合式體驗方案需求。本集團於此分部取得的重大成就包

括獲委任為起亞中國新電動車展廳設計及數碼化的獨家服務

供應商，另外，我們亦取得為廣汽埃安旗下高端品牌「昊鉑」

150家零售店提供視覺品牌服務之合約。

我們作為傳統汽車及電動車領域的領軍者，繼續向賓利、

長安馬自達、東風日產、廣汽埃安、廣汽傳祺、雷克薩斯、

林肯、路特斯、梅賽德斯－奔馳、極星、上汽通用汽車等知

名品牌交付視覺品牌項目，鞏固市場佔有率。

本集團繼續結合體驗式營銷及數碼工具至企業及零售體驗式

展廳，迎合多元化客戶群的需求，成果顯著。此外，本集團

亦進軍農業及航空領域，矚目例子包括龐巴迪航空部門的零

售店視覺識別項目，以及廣東海大集團總部的設計及建設項

目。

於北京之合芯科技展廳

於浙江之華為展廳
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來自世界各地的若干項目如下：

ᅰᇁධͦ ήਜ

合芯科技展廳 ̏ԯ

廣汽國際展廳 ܰࠔ

建信金融科技、福特野馬、上海浦東發展

銀行之展廳
ɪऎ

深鐵置業品牌體驗館及企業展廳 ଉέ

於上海之尤尼克斯旗艦店

ྼ᜗ධͦ ήਜ

中智經濟技術合作展廳 ̏ԯ

格蘭菲迪約180間店鋪之零售櫥窗展示
項目

ʕ਷�Ό਷�

華潤置地展廳 ɽஹ

美的MDV體驗與培訓中心 Υ٭

Khaleeji Commercial Bank艾希迪分行室內
裝修項目

ࠔЎҎ؍ˋ

戴森旗艦店 ̹׼қߡ

巴林BTV新聞中心室內裝修項目 ͺᔜ۬؍ˋ

薩拉姆銀行展廳 ௥ॶ௥

雙胞胎集團展廳 ׹ی

中微半導體設備臨港展廳、日東電工（上

海松江）展廳、PH.HOUSE店鋪、尤尼克斯
旗艦店

ɪऎ

延鋒彼歐展廳 ɪऎʿᓨජ

華為展廳 ଉέʿएϪ

現代汽車集團創新中心、Meta室內裝修
項目

อ̋ս

美的全球直播中心 ဏ؛
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此分部收益為3.97億港元（二零二二年：3.95億港元）或佔本集
團總收益的7.5%（二零二二年：8.7%）。此分部溢利為3,870萬
港元（二零二二年：3,770萬港元）。儘管本集團於去年度交付
一個非經常性的大型阿曼博物館合約，本分部仍然維持相當

營業量。

๐лϗू

3.97
億港元

3,870
萬港元

3.95
億港元

3,770
萬港元

ɚཧɚɧϋ

ɚཧɚɚϋ

在香港，本集團與K11集團合作於11 SKIES打造的主題景點進
展良好。此項目毗鄰香港國際機場，計劃成為未來具代表性

的零售娛樂地標，11 SKIES總樓面面積逾353,000平方米，預料
提供約800家店鋪，當中包括120家餐飲概念。

᎜ධͦي௹ ήਜ

香港海防博物館、香港故宮文化博物館 港࠰

澳門科學館G11環保廳 ዦژ

NCS FutureN展廊、新加坡植物園遺產博
物館、新加坡海事館

อ̋ս

奧迪進步之家 อ̋սʿ̨̏

Gucci Garden Archetypes原典 ઄̵

˴ᕚ࢈ᆀධͦ ήਜ

SplashMania Gamuda Cove ຬݵ

Novaworld Binh Chau ൳̻یψ

里普利鏡迷宮 ዦݲරږऎ֦

於大嶼山之主題樂園項目 港࠰

Light/State光影裝置 ዦݲϷဧӁז

普華永道未來空間Reimagine Park ɧԭ

樂天世界主題公園《絕地求生》項目 ဧ࠯

新加坡內政團隊戰備人員協會Aqua 
Adventure、新加坡動物園萬禮重建項目

อ̋ս

՘ึAqua Adventureࡰอ̋սʘอ̋սʫ݁ྠඟ኷௪ɛ׵
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此分部收益為1.35億港元（二零二二年：9,300萬港元）或佔本
集團總收益的2.5%（二零二二年：2.0%）。此分部溢利為320萬
港元（二零二二年：120萬港元）。

๐лϗू

1.35
億港元

9,300
萬港元

320
萬港元

120
萬港元

ɚཧɚɧϋ

ɚཧɚɚϋ

於新加坡之亞太地區重症監護研討會

本集團迅速調整策略以迎合瞬息萬變的市場動態，此分部遂

屹立於創新和客戶互動的最前沿。隨著實體及線上線下雙線

並行項目需求復甦，而重開的東南亞市場尤為突出，令此分

部表現顯著改善。

本集團整合內容、社群、創意及數據策略至商業方案，持續

推動業務增長。通過連繫並融入該等元素至一系列平台及打

造扣人心弦的內容，我們盡展由人工智能支援的數據分析方

案專長，打造線上至線下的無縫體驗，並培育活躍社群。

於本年度，我們在多倫多精心策劃Sibos（Swift國際銀行業營
運大會），活用前沿科技打造個人化會議體驗並促進金融社

群互動。我們透過結合媒體製作、數據分析及機器學習技術，

有效追蹤和分析與會者行為，並以此定制內容，實現卓越的

受眾參與度。該創新方案為Sibos的未來發展奠定根基，本集
團亦因此贏得下屆Sibos合約。下屆大會將於二零二四年在北
京舉行，旨在打造一個智能會議，緊密連繫社群。

於多倫多之Sibos（Swift國際銀行業營運大會）

此分部主要項目包括：

ึ࢝ ήਜ

亞洲疫苗會議 ੖ᗯ

FUTR歐洲峰會 ౱ࡐ

酒店及餐飲服務供應商展覽、菲律賓國

際家具展、菲律賓運輸物流展覽會
৵̵ז

菲律賓塑膠橡膠展 ֮ᒄ̹

麻醉患者安全研討會、亞太地區重症監

護研討會、Food Japan、運動適應與營養
國際會議、寵物博覽會、SILMO國際光學
眼鏡展、新加坡國際交通大會暨展覽會

（SITCE）、新加坡科技創新周（SWITCH）

อ̋ս

亞洲神經外科麻醉及重症治療學會會議 ൈᏝ

在菲律賓，我們的VX Events平台幫助推動會議、獎勵旅遊及
會展行業活動邁向虛擬及線上線下雙線並行形式舉行。自二

零二零年面世以來，此平台已將逾35場本地及國際盛事帶進
虛擬空間。

ึ࢝ ήਜ

菲律賓建材展

ѐ҂ࢥe

৵̵זe

ಗᚆϼࢥʿ

ၪᔜԭ౶

馬尼拉室內設計展 ৵̵ז

亞洲急症醫學會議 Ԟؐ˫

GeoCon ിܛႷ
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於年度結算日，本集團之有形資產總淨值增加11.1%至約17.95
億港元（二零二二年：16.15億港元）。

銀行及現金結餘為12.94億港元（二零二二年：14.05億港元），
包括已抵押銀行存款400萬港元（二零二二年：200萬港元）。
於銀行及現金結餘中扣除外部計息借貸後，現金結餘淨額為

9.04億港元（二零二二年：6.01億港元）。

於二零二三年十月三十一日，借貸總額為3.90億港元（二零
二二年：8.04億港元）。借貸主要以英鎊、港元、韓圜、新台
幣及美元計值，而利息按固定及浮動利率計算。本集團之銀

行貸款30萬港元（二零二二年：50萬港元）乃按固定利率計息。

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ϵຬ港元 百萬港元

銀行及現金結餘 1,290 1,403
已抵押銀行存款 4 2
減：借貸 (390) (804)

現金結餘淨額 904 601

於截至二零二三年十月三十一日止年度，本集團投資2,000萬
港元（二零二二年：1,400萬港元）於物業、廠房及設備；投資
3,400萬港元（二零二二年：7,400萬港元）於無形資產。所有該
等支出由內部資源及銀行借貸撥付資金。

本集團於二零二三年十月三十一日有長期借貸2.01億港元（二
零二二年：3.68億港元）及長期租賃負債1.12億港元（二零二二
年：1.11億港元）。流動比率為1.48倍（二零二二年：1.49倍）；
流動資金比率為1.48倍（二零二二年：1.49倍）；及負債比率為
6.20%（二零二二年：9.56%）。

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

流動比率（流動資產╱

流動負債） ࠴1.48 1.49倍
流動資金比率（流動資產

（不包括存貨）╱

流動負債） ࠴1.48 1.49倍
負債比率（長期借貸（包括

長期租賃負債）╱

總資產） 6.20% 9.56%

儘管本集團之附屬公司分布全球不同國家，然而，超過76%
之本集團銷售及採購乃以港元、人民幣、新加坡元及美元為

結算單位，其餘24%則以其他亞洲貨幣及歐洲貨幣結算。本
集團已採用多種不同貨幣，而主要亞洲貨幣的匯率在整個年

度內走勢穩定。本集團現時沒有採納對沖政策以對沖相關風

險，從而將外匯風險對現金流量造成之影響減至最低。不因

投機獲利進行衍生交易乃本集團的政策。

ഄ݁ږʿཇࡰ྇

於二零二三年十月三十一日，本集團僱用約2,300名全職員工，
從事項目管理、設計、製作、銷售及市場推廣以及行政工作，

並由大批分包商及供應商提供支援。本年度產生之員工成本

約為11.75億港元（二零二二年：9.87億港元）。

本集團之酬金政策乃按個別僱員之表現及根據各地區之薪酬

趨勢而制訂，並將每年定期檢討。除公積金計劃及醫療保險

外，亦會根據個別僱員表現之評估而給予僱員酌情花紅及僱

員購股權。

༟ପץת

於二零二三年十月三十一日，以下資產已被抵押作為若干銀

行向本集團授出信貸融資之抵押品。

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

永久業權土地及樓宇 50,510 51,162
租賃土地及樓宇 94,887 99,475
已抵押銀行存款 3,711 2,364

149,108 153,001
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於二零二三年十月三十一日，本集團已發出下列擔保：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

履約擔保

－有抵押 81,028 172,205
－無抵押 25,348 37,858

106,376 210,063

其他擔保

－有抵押 1,423 942

於二零二三年十月三十一日，執行董事認為本集團就任何上

述擔保而被提出索償之機會甚微。

༟͉וዄ

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

有關物業、廠房及設備以及

其他投資之資本開支

－已訂約但未撥備 3,543 4,202
－已授權但未訂約 9,907 4,145

13,450 8,347

౻ۃ

根據國際貨幣基金組織於二零二三年十月發布的世界經濟展

望，全球經濟預測顯示二零二四年整體增長緩慢。

即使面對上述困境及日益加劇的地緣經濟分化，我們仍對多

個集團經營所在地持審慎樂觀態度。

其中，大中華及東南亞砥礪前行，業務活動（尤其國際業務）

迅速回升。該等市場狀況將推動本集團繼續增長。

沙特市場將為中東地區提供增長動力，有見及此，本集團亦

在沙特阿拉伯擴建辦公室及生產設施以把握該等商機。

於美國，後疫情時代的消費者行為發生重大轉變，客戶對整

合式項目、靈活流程及360度全面營銷規劃的需求將日益增長。

本集團透過整合式品牌體驗服務，將抓住該等新興機遇並擴

大客戶群，專注優質客戶，以及與現有客戶開展更深入的合

作。

於展覽、項目及品牌激活分部，本集團獲主辦單位及品牌委

託於下一個財政年度在多個平台交付一系列展覽及項目：

ධͦ ήਜ

巴塞羅那之世界移動通訊大會 ˋ෦ᖯԟ

北京朝陽國際燈光節、梅賽德斯－奔馳國

產卡車中國市場發布會、中國國際信息

通信展覽會

̏ԯ

世界免稅與旅遊零售峰會 ઘॶ

格蘭菲迪項目、尤尼克斯項目 ʕ਷�Ό਷�

迪拜航空展、《聯合國氣候變化框架公約》

第二十八屆締約方會議（COP28）
ܰࠔ

德國德魯巴印刷技術及設備展覽會 Ӂ෦ဧε˃

廣州國際汽車展覽會 ᄿψ

越南胡志明食品加工包裝機械展覽會 ̹׼қߡ

Affordable Art Fair、香港工展會、香港國
際珠寶展

港࠰

CES消費電子展 ౶ၪ̋౶ז

倫敦世界旅遊交易會 ౱ࡐ

2024年除夕慶典及2023年巴林節 ௥ॶ௥

EICMA意大利米蘭兩輪車展 Ϸᚆ

慕尼黑華為網絡峰會 ᅉ̵ල
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主席報告

NEOM新未來城項目 NEOMอ͊Ը۬

泰國國際汽車博覽會 า؛Ԣ

Noor Riyadh燈光藝術節 лඩ੻

COMEUP全球創業大會 ဧ࠯

中國國際紡織機械展覽會暨ITMA亞洲展
覽會、中國國際海事技術學術會議和展

覽會、第六屆中國國際進口博覽會

ɪऎ

新加坡國際藝術博覽會、新加坡航空展 อ̋ս

SEMICON台灣國際半導體展、台北當代藝
術博覽會

̨̏

州立農業保險公司項目 ਷ߕ

歐洲放射學大會 ၪɰॶ

東京現代藝術博覽會 ዑᏵ

在視覺品牌激活分部，本集團已推行多個戰略舉措，將業務

拓展至嶄新領域，並擴展環球佈局。觸目例子包括本集團參

與廣汽埃安在泰國設立生產基地的項目，並獲委任為其二零

二四年200家東南亞門店計劃的指定供應商之一。

我們除了積極推動數碼轉型及專注於發展蓬勃的電動車行業，

亦繼續為賓利、福特縱橫、廣汽傳祺、華為、昊鉑、起亞、

雷克薩斯、林肯、路特斯、梅賽德斯－奔馳、極星、上汽通

用汽車及上汽大眾等知名品牌提供服務。

若干重大項目包括：

ධͦ ήਜ

中智經濟技術合作展廳、通用時代中心

文化陣地項目
̏ԯ

常州市文化廣場科技館 ੬ψ

順豐速運展廳 ඈψ

美的工業技術展廳 Нʆ

合芯科技展廳 ᄿψ

長征數字科技藝術館 ൮ජ

華為展廳、倉庫、創新及體驗中心

ඩ̋༺e

ᅉ̵ලe

ଉέʿ؇ԯ

隆基嘉興體驗館 ྗጳ

水發集團展廳 ᏶ی

大河薈演藝展廳 ජݾ

上汽通用汽車展廳 ɪऎ

榮耀智能製造展廳 ଉέ

Kingdom Hemp展廳 ໂʷ

溫州醫科大學眼健康科普館室內

裝修項目
๝ψ

藍田通用機場及閻良國家航空高技術產

業基地之商業展廳、康師傅體驗館
Гτ
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主席報告

在博物館及主題娛樂分部，我們正在交付多項重大合約。當

中包括分別計劃於二零二四年及二零二五年竣工之香港歷史

博物館及香港濕地公園項目，以及位於日本之荷里活主題樂

園項目，其預計於二零二六年竣工。我們亦將繼續履行以下

合約：

ධͦ ήਜ

夢幻世界遊樂園、華納兄弟電影世界之

綠野仙蹤
ዦݲරږऎ֦

堡森天堂遊樂園 ʫئ

芽莊溫佩劇場 ୿ٽ

奇迪亞 лඩ੻

樂高樂園 ଉέ

科尼島 อ̋ս

長隆海洋科學樂園 मऎ

在會議策劃激活分部，本集團在千變萬化的行業格局中，仍

致力於推動持續增長及提升服務質量。實體或線上線下雙線

並行的展會包括：

ึ࢝ ήਜ

Sibos（Swift國際銀行業營運大會） ̏ԯ

菲律賓暖通製冷展覽會、菲律賓建材展

੖ᗯe༺Ӝe

৵̵זʿԞ

ؐ˫

酒店及餐飲服務供應商展覽 ੖ᗯe৵̵ז

馬尼拉國際美容及健康展覽會、馬尼拉

室內設計展、菲律賓塑膠橡膠展、菲律賓

國際家具展、菲律賓運輸物流展覽會

৵̵ז

亞太呼吸學會年會、亞洲專利代理人協

會年會暨國際理事會、新加坡國際交通

大會暨展覽會（SITCE）、新加坡國際水資
源周

อ̋ս

我們繼續邁向數據驅動企業及整合式品牌體驗的商業模式，

締造獨特優勢以把握更多商機及維持增長。

透過整合人工智能、數據及web3等新科技，配以整合式品牌
體驗的商業模式，我們能夠提升營運效率之餘，更提供更深

層次及更廣泛的服務，迎合遞變不迭的市場預期，並維持收

益及利潤率的增長。

ഐႧ

即使當前局勢動蕩不穩，我們仍在持續增長及盈利能力方面

佳績滿滿，因此我們對未來滿懷信心。有賴本集團根深蒂固

的抗逆力並竭力觸動受眾，展望未來，我們將繼續為客戶、

僱員及股東締造可持續價值，共創輝煌。

我們謹此感謝全體員工砥礪前行、貢獻良多；客戶的不懈支

持及信任；以及持份者對本集團的信心，扶持我們在環球經

濟不明朗及地緣政治衝突下渡過一年。

承董事會命

主席

ᑽؒ೯

香港，二零二四年一月二十三日
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董事及高級管理層簡介

໨ԫึ

ੂБ໨ԫ

ᑽؒ೯，63歲，在展覽及活動行業工作40年，自一九九四年
起擔任本集團主席。他畢業於The University of Tennessee，主
修財務學。他於二零一六年獲The University of Tennessee頒發
Outstanding International Alumni Award，並於二零零六年獲
University of South Carolina頒發International Executive in Sport 
and Entertainment Award。他現為新加坡商會（香港）之主席。
他是本集團董事謝媛君女士之叔父及高級管理層成員謝松林

先生之弟弟。

ᑽధё，50歲，於一九九八年加入本集團，在展覽及活動行
業擁有25年的經驗。她現為集團總裁，全面負責發展全球企
業策略，並監督本集團的東南亞業務及營運。她亦為Pico 
(Thailand) Public Company Limited（於泰國證券交易所上市之
公司）董事會之行政總裁及執行董事。她畢業於倫敦大學倫

敦政治經濟學院，主修經濟學。她是本集團董事謝松發先生

之侄女及高級管理層成員謝松林先生之女兒。

୽Ӓ੶，59歲，於一九九一年加入本集團，在會計及財務行
業擁有35年經驗。他現為本集團的高級副總裁－財務，負責
監管企業財務策略、財務與資本策劃。他在英國U l s t e r 
University取得會計學學士學位，並於香港理工大學取得工商
管理碩士學位。他現為香港會計師公會會員。

ዹͭੂڢБ໨ԫ

݄ρᆋ，61歲，自二零零二年起獲委任為本公司獨立非執行
董事。施先生擁有逾二十年的投資經驗，曾於Omaha Capital 
China擔任董事總經理，該公司曾集中於大中華區的增長及創
業資本投資。他在上海復旦大學取得經濟學文學士學位，並

在California Lutheran University取得工商管理碩士學位，亦修
畢哈佛商學院之Advanced Management Program。

ҽΆਃ，64歲，自一九九二年起擔任本公司非執行董事，現
為張葉司徒陳律師事務所之高級合夥人。他持有倫敦政治經

濟學院法律學士學位及劍橋大學法律碩士學位。他為香港、

英格蘭、新加坡及澳洲首都直轄區之認可律師。他亦為中國

委托公証人及特許仲裁員協會成員。李先生目前亦為遠見控

股有限公司及蒙古能源有限公司之獨立非執行董事。

ᔊɗ౱，72歲，自一九九八年起獲委任為本公司獨立非執行
董事。他在多個國家及不同機構擔任董事職位，其中包括美

國友邦保險有限公司，並持續在保險行業工作。他曾於一家

印尼人壽保險公司任職總裁專員，亦曾於一家新加坡成功的

再保險初創公司擔任顧問，以及曾任職於稅務上訴委員會及

其他機構。他現為一家大型國際保險公司之非執行董事、顧

問以及有關委員會成員，同時亦是一家保險科技初創公司的

創辦人之一，並為一家位於香港的信託及公司服務提供者公

司的董事總經理。他在University of Sydney法律系畢業，並持
有University of New South Wales文學士學位。他獲認許為香港
最高法院律師，亦為英格蘭及威爾斯最高法院律師。
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͚ɢ㛬，69歲，自二零零四年起一直擔任本公司獨立非執行
董事。甘先生持有紐約花園城Adelphi University頒發之工商管
理理學士學位，並已修讀法國歐洲工商管理學院數個高階管

理課程。甘先生從事時裝零售和服飾行業逾40年，曾於
一九九零年至二零零四年任職Gap Inc.之高級副總裁兼企業總
監。自二零零四年起，他在多家於亞洲、歐洲及美國營運之

公營及私營企業擔任私人投資者和零售及供應鏈方面之獨立

顧問，尤其曾於二零零五年至二零二零年期間擔任南韓

Shinsegae Group之特別顧問。過去27年他亦為香港夏橋計劃
之董事，這家私人資助的非政府組織專門為有經濟困難的香

港年輕學生提供轉型教育計劃。逾25年來，他一直為Young 
Presidents  Organisation之活躍會員，現為該會之國際終身金
會員。

Оख़Έ，56歲，自二零二三年起擔任本公司獨立非執行董事。
何先生是Carret Private Investments Limited的創辦人兼管理合
夥人，亦為香港家族辦公室協會之創辦人及副主席。何先生

於銀行業工作逾30年，其中最近20年從事私人財富管理。創
立Carret Private Investments Limited前，何先生曾協助設立兩
個亞洲最大財富管理平台－瑞士寶盛銀行及瑞士信貸。在瑞

士寶盛任職時，他是該集團於二零零六年成立亞洲特許經營

公司的核心地區執行董事會成員之一，此前，他曾擔任瑞士

信貸（香港）地區執行委員會及產品部主管。他的職業生涯始

於McKinsey & Company, Inc.及所羅門兄弟公司。何先生是新加
坡金融管理局監管金融實體Lumen Capital Investors Pte Ltd的
董事會董事、兒童醫健基金會有限公司之董事會董事及天保

民學校的董事會成員。他持有詹姆斯麥迪遜大學學士學位，

並於芝加哥大學布斯商學院取得工商管理碩士學位。

৷ॴ၍ଣᄴ

執行委員會由執行董事及下列本集團高級管理層成員組成：

ᑽؒ؍

筆克遠東集團有限公司之榮譽主席

77歲，他在展覽及活動行業工作55年，為筆克集團之創辦人。
多年來，他參與多項主要投資，為本集團建立穩固根基，而

其遠見幫助本集團發展至今日之規模。他亦是Intertrade集團
（監督展覽館管理業務發展之集團）主席。他是本集團董事謝

松發先生之兄長和謝媛君女士之父親。

༠ँँ

集團首席數字官

52歲，她於二零一八年加入本集團，在品牌傳訊及數碼策略
擁有逾25年經驗。她現時負責推動本集團的數碼轉型。她擁
有南加州大學馬歇爾商學院的環球行政人員工商管理碩士學

位，目前為香港城市大學的工商管理學博士課程學習夥伴，

並獲該校商學院頒發DBA知識貢獻獎。
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張志強

企業發展和人力資源總監

57歲，他於一九九三年加入本集團，在展覽及活動行業擁有
30年經驗。他現時負責監管本集團在場館管理及人力資源方
面的企業發展，並帶領本集團推行可持續發展的舉措。他擁

有新加坡國立大學的會計學學士學位，並且曾在其中一間四

大會計師事務所任職合資格特許會計師（新加坡）。

蕭永正

首席技術官

52歲，他於二零一八年加入本集團，在軟件工程方面擁有逾
25年經驗。他現時負責以科技為本集團進行數碼轉型。他在
加拿大滑鐵盧大學取得電機工程的學士及碩士學位。

Caroline Bee
高級副總裁（歐洲、中東及非洲地區筆克）

58歲，她於二零一五年加入本集團，在展覽及活動行業擁有
近25年經驗。她現時負責監管歐洲、中東及非洲地區筆克。
她完成由美國RIMS認證的Associate in Risk Management課程及
由Edinburgh Napier University舉辦的英國特許保險學院課程（特
許保險學院資深院士）。

顧耀忠

集團總裁（中國）

58歲，他於一九九四年加入本集團，在展覽及活動行業擁有
30年經驗。他現時負責中國地區的整體業務及營運。他現為
上海市嘉定區政協委員、上海市嘉定區歸國華僑聯合會副會

長、上海市香港聯會副會長及上海市嘉定區港資企業聯合會

會長。

梁誠

高級副總裁－營運管理（中國）

執行董事（北京、天津及西安筆克）

56歲，他於二零零八年加入本集團，在展覽及活動行業擁有
逾20年經驗。他現時負責監督北京、天津和西安筆克的業務，
以及中國地區的營運管理。他於香港大學取得機械工程學士

學位，並完成香港大學專業進修學院整合營銷傳播深造文憑。

李麗珍

執行董事（香港筆克）

58歲，她於一九八九年加入本集團，在展覽及活動行業工作
近35年。她現時負責經營香港筆克之業務。她於愛爾蘭國立
大學取得市場學理學碩士學位，並完成史丹福大學與新加坡

國立大學合辦之國際商業高級管理人員教育課程。

林秋偉

區域董事總經理（筆克+集團；歐洲、日本、韓國、上海及台
灣筆克）

48歲，他於二零零零年加入本集團，於營銷行業擁有逾20年
經驗。他現時負責管理筆克+集團的全球營運，以及管理歐洲、
日本、韓國、上海及台灣筆克。他於倫敦大學倫敦政治經濟

學院取得經濟學理學士學位，並完成由哈佛商學院、中歐國

際工商學院與清華大學為行政人員合辦之課程。

林建明

執行董事（新加坡筆克）

54歲，他於一九九六年加入本集團，在展覽及活動行業擁有
逾25年經驗。他現時負責監督新加坡筆克之營運管理及全球
盛事項目。他於新加坡南洋理工大學取得機械及生產工程學

士學位。



232 0 2 3年年報

ѐ͗

執行董事（華南地區）

54歲，她於一九九八年加入本集團，在展覽及活動行業擁有
逾30年經驗。她目前負責帶領華南地區各辦事處的業務發展
和營運管理。她擁有香港理工大學建築工藝及管理學理學士

學位，以及新澤西州的森坦那瑞大學工商管理碩士學位。她

亦在浙江清華長三角研究院完成國際工商管理與創新領導力

總裁研修班課程。

Darren McLean
執行董事（Pico Play）

44歲，他於二零一六年加入本集團，於土木工程及商業管理
方面擁有逾20年經驗。他現時負責帶領Pico Play的業務，在全
球交付重大的世界級及主題娛樂項目。他於Griffith University
取得土木工程工學士學位及商業管理學士學位。

රڲ׼

高級副總裁（東南亞）

59歲，他於一九九零年加入本集團，於展覽及活動行業擁有
逾30年經驗。他目前負責國際體育項目，以及管理馬來西亞
筆克。他於University of Oregon取得工商管理理學士學位。

ර๿ⅳ

執行董事（MP International）

52歲，他於二零零六年加入本集團，在展覽及活動行業擁有
近30年經驗。他目前負責帶領MP International的全球業務。他
於新加坡國立大學取得數學理學士學位，並擁有Macquarie 
Graduate School of Management (Australia)的管理碩士學位。

༻̋࢑

區域董事總經理（中東）

65歲，他於一九八九年加入本集團，在展覽及活動行業擁有
近35年經驗。他現時負責筆克於中東之業務及營運。他於The 
University of Kansas取得工商管理理學士學位及心理學學士學
位。

ᘽ݇ਃ

高級副總裁（新加坡筆克）

53歲，他於二零零零年加入本集團，在展覽及活動行業擁有
逾25年經驗。他目前負責管理新加坡筆克及本集團在東南亞
的業務發展策略。他於新加坡國立大學取得經濟學與社會學

文學士學位。



五年財務概要

2020

2021

2022

2023

2019

2020

2021

2022

2023

2019

2020

2021

2022

2023

2019

2020

2021

2022

2023

2019

4,541

4,052

3,438

5,017

162.6

136.9

50.5

256.8

2,105

2,188

1,958

1,983

5,012

5,386

4,765

4,898

5,328 228.1

5,061 2,261

收益

53.28億港元

總資產

50.61億港元

本公司股東應佔權益

22.61億港元

本公司股東應佔溢利

2.281億港元

（百萬港元） （百萬港元）

（百萬港元） （百萬港元）

24 筆克遠東集團有限公司
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五年財務概要

本集團於過往五個財政年度之綜合業績與資產及負債（摘錄自經審核財務報表）如下：

ุᐶ

࿚Їɤ˜ɧɤɓ˚˟ϋܓ

二零一九年 二零二零年 二零二一年 二零二二年 ɚཧɚɧϋ

千港元 千港元 千港元 千港元 ɷ港元

收益 5,016,710 3,438,111 4,051,864 4,541,018 5,327,931

຾ᐄ๐л

核心經營溢利（已扣除融資成本） 377,190 90,583 147,449 186,797 319,721
或然代價重估變動 (41,820) 19,342 46,125 33,538 (6)
業務合併產生之其他無形資產攤銷 (30,982) (39,632) (39,628) (39,445) (30,955)
應佔聯營公司溢利（虧損） 14,349 (10,989) 2,584 2,893 11,462
應佔合營企業溢利（虧損） 15 – – (438) 910

除稅前溢利 318,752 59,304 156,530 183,345 301,132
所得稅開支 (54,619) (3,355) (25,509) (29,744) (57,401)

本年度溢利 264,133 55,949 131,021 153,601 243,731

下列各方應佔：

本公司股東 256,831 50,536 136,909 162,642 228,083
非控股權益 7,302 5,413 (5,888) (9,041) 15,648

本年度溢利 264,133 55,949 131,021 153,601 243,731

༟ପʿࠋව

˚ɤ˜ɧɤɓ׵

二零一九年 二零二零年 二零二一年 二零二二年 ɚཧɚɧϋ

千港元 千港元 千港元 千港元 ɷ港元

總資產 4,897,619 4,764,940 5,385,841 5,011,624 5,060,507
總負債 2,742,316 2,667,427 3,066,373 2,825,444 2,730,569

資產淨值 2,155,303 2,097,513 2,319,468 2,186,180 2,329,938

本公司股東應佔權益 1,982,875 1,957,974 2,187,658 2,105,432 2,261,271
非控股權益 172,428 139,539 131,810 80,748 68,667

權益總額 2,155,303 2,097,513 2,319,468 2,186,180 2,329,938
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企業管治報告

筆克遠東集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）一直致力保持高水準之企業管治。於截至二零二三年十月三十一日止年

度內，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之企業管治守則（根據二

零二四年一月一日起生效的上市規則已重新編排為附錄C1）所載之守則條文（「企管守則」），惟有下列偏離：

企管守則C.2.1規定，主席及行政總裁之職務應分開，不應由同一人兼任。根據現有之公司組織架構，主席及行政總裁之職務並
無分開。儘管主席及行政總裁之責任由同一人擔當，但所有重大決策均經諮詢董事會成員及本公司高級管理層後作出。截至

二零二三年十月三十一日止年度，董事會有四名獨立非執行董事，董事會認為已有足夠之權力平衡，且現有之安排可維持本

公司管理層之強勢地位。

本公司已將上市規則附錄十四所載的企業管治守則（自二零二四年一月一日起重新編排為附錄C1）的原則應用於本報告所述的
企業管治架構及常規。本年報應與本公司的環境、社會及管治報告一併閱讀，該報告可於聯交所及本公司網站查閱。

໨ԫආБᗇՎʹ׸ʘᅺ๟ςۆ

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）（自二零二四年一月一日起重新編

排為附錄C3）作為有關本公司董事（「董事」）進行證券交易之操守準則。作出具體查詢後，本公司確認，董事於截至二零二三年
十月三十一日止年度均遵守標準守則所載之規定標準。

Άุഄଫʿ˖ʷ

筆克為環球全方位品牌激活公司，自一九九二年起於聯交所上市。

我們約2,300名專才來自全球36個城市。整合式品牌體驗的商業模式是我們在現今瞬息萬變的世代中，建立抗逆力並維持增長
之關鍵。筆克推行內容、社群、創意及數據策略，並融入至跨平台體驗，打造非凡體驗及高效激活項目，以不同方式迎合受眾

所需。我們稱之為全方位品牌激活。

董事會認為，筆克的成就傲視同儕，源自其創新方法及敢於求變的前瞻思維。筆克的偉業創舉始於我們的志向、願景、使命、

價值觀及文化。我們矢志成為靈活變通的企業，與時並進，迎難而上。
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本公司的願景、使命、價值觀及文化如下：

願景：成為全球領先的全方位品牌激活專家

使命：為您帶來嶄新的非凡體驗

履行筆克使命的四大支柱：

人才－一支充滿能量、變中求進的專家團隊

進程－一股無懼挑戰現狀或未來、迎難而上的力量

志向－一個為所有持份者創造可持續價值的抱負

領域－一個為客戶開拓跨領域機遇的業務網絡

我們的價值觀和文化：

熱誠－我們以滿腔的熱誠交付客戶所需

創新－我們不懈追求突破、敢於創新

承諾－我們堅守信譽、正直和關愛的信念

合一的筆克－我們擁抱多元、公平和共融的精神團結一致

自筆克集團創立逾半世紀，我們的業務模式與時俱進，務求繼續領先同儕。近年來，我們以以下總體策略為轉型方向指引：

－ 通過推進我們的整合式品牌體驗的商業模式，維持卓越抗逆力及增長。

－ 運用內容、社群、創意及數據策略融入跨平台項目，為品牌打造扣人心弦的個人化內容，從而促進社群間的交流。

－ 推進由人工智能支援的PowerONE一體化資訊科技系統及數據策略，邁向全面數據驅動企業。

－ 發揮人才的最大潛力，盡展所長，並向員工灌輸數據知識，培養其科技與營運專長。

－ 實施穩健的財務紀律及舉措，以保障中長期溢利。

鑑於上文所述，董事會認為筆克的志向、價值觀及策略與我們的文化一致。

於本年度，筆克多措並舉以維持其理想的企業文化。在內部，我們定期公布集團策略及分享領袖的灼見、表揚員工成就及傳閱

新聞及亮點（包括有關AI及其他技術應用的革新）。我們在確保資訊及技術知識在本集團各個層面無鏠流通的同時，竭力推廣
敢於求變的前瞻思維文化，令集團上下員工的目標及方向一致。透過內部渠道及平台收集員工的反饋及意見亦有助董事會作

出決策及制定策略。

於本年度，筆克繼續通過多項策略舉措鞏固其企業文化框架。相關成就及詳情於本年報「主席報告」一節討論。

反映筆克財務能力與業務目標相關的關鍵績效指標載於本年報「業績概要」一節。有關支持我們可持續發展文化的激勵措施以

及評估及監察文化措施的更多詳情，請參閱我們的環境、社會及管治報告，該報告可於聯交所及本公司網站查閱。

請參閱筆克網站，以了解更多有關筆克的志向、價值觀及策略，以及其如何配合我們的文化的資料。
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໨ԫึ

董事會在培育企業文化方面擔當重要角色，指引僱員行為合法、合乎道德及負責任，並確保本集團的志向、價值觀及策略與其

文化一致。

董事會成員擁有全面之專長及經驗，且執行董事及非執行董事之組合亦均衡合理，董事會負責監控本公司之業務及事務管理。

董事會已授權本公司執行董事及高級管理層負責日常管治職能。

董事會亦負責履行企管守則A.2.1所載之職能。董事會將召開會議，以制訂、檢討及監察本公司之企業管治政策及常規、董事及
高級管理層之培訓及持續專業發展、本公司在遵守法律及監管規定方面之政策及常規、僱員及董事遵守標準守則及合規手冊

之情況。

截至二零二三年十月三十一日止財政年度，曾舉行四次董事會會議及一次股東大會。各董事出席會議情況載列如下：

໨ԫ ໨ԫึึᙄϣᅰࢩ̈ ɽึϣᅰ؇ٰࢩ̈

ੂБ໨ԫ

謝松發（主席） 4 1
謝媛君 4 1
莫沛強 4 1

ዹͭੂڢБ໨ԫ

簡乃敦 3 1
甘力恒 4 1
李企偉 4 1
施宇澄 3 1

董事會及委員會會議記錄均妥為記錄，並由公司秘書保管。會議記錄草稿於每次會議後之合理時間內呈交各董事批閱，而最

終定稿可供董事查閱。

本公司已收到各現任獨立非執行董事就其獨立性作出之年度確認書，而本公司認為彼等均為獨立人士。

各董事均有指定任期，且可於本公司股東週年大會上膺選連任。

有關董事會成員之間任何財務、業務、家庭或其他重大╱相關關係的披露，請參閱本年報「董事及高級管理層簡介」一節。
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໨ԫʘܵᚃ੃৅ʿ೯࢝

董事應參與持續專業發展，發展並更新其知識及技能，以確保其繼續在具備全面資訊及切合所需之情況下向董事會作出貢獻。

董事承諾遵守有關董事培訓之企管守則C.1.4。於截至二零二三年十月三十一日止財政年度，全體董事均有參與持續專業發展，
並已向本公司提供其所接受之培訓記錄。

於截至二零二三年十月三十一日止財政年度，各董事所接受培訓之個人記錄載列如下：

໨ԫ

Ϟᗫุਕe

ᐄ༶ʿΆุ၍ط

ԫ֝ʘᔊజʿһอ

ਞ̋אࢩ̈

ၾุਕŊ໨ԫᔖப

ϞᗫʘᑺࢭŊ޼ীึא

ਞၾҦஔ։ึࡰ

ੂБ໨ԫ

謝松發（主席） ✓ ✓

謝媛君 ✓ ✓

莫沛強 ✓ ✓

ዹͭੂڢБ໨ԫ

簡乃敦 ✓ ✓

甘力恒 ✓ ✓

李企偉 ✓ ✓

施宇澄 ✓ ✓

ʿБ݁ᐼ൒ࢩ˴

根據企管守則C.2.1規定，主席及行政總裁之職務應分開，不得由同一人兼任。

本公司之主席及行政總裁職務並無分開，現時由謝松發先生同時擔任該兩項職務。董事會認為，現行架構可提高本公司制訂

及執行策略之效率，並能有效及迅速地發掘商機。

Б໨ԫੂڢ

根據企管守則B.2.2，每名董事（包括有指定任期的董事）應至少每三年一次輪值告退。
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本公司非執行董事之指定任期為兩年，且根據本公司之組織章程細則，彼等須於本公司股東週年大會上輪值告退及膺選連任。

於本年度，獨立非執行董事已（其中包括）批准向本公司執行董事授出購股權，並審閱及查詢本集團業務以及本公司公告、財

務報告、通函及通告。

為確保董事會獲得獨立意見及建議，已設立以下機制：

－ 董事會以獨立非執行董事佔大多數領導本公司。

－ 本公司收到各現任獨立非執行董事就其獨立性作出之年度確認書，而本公司認為彼等均為獨立人士。

－ 經提出合理要求，董事可在適當情況下尋求獨立專業意見，有關費用由本公司承擔。董事會應通過決定向董事提供不同

及適合之獨立專業意見，以協助有關董事履行職務。

－ 本公司董事會及提名委員會遵守委任╱重新委任本公司董事的提名政策。

於本年度，董事會已檢討該等機制的實施情況，並認為該等機制仍然有效。

ᑚཇ։ึࡰ

本公司已設立由一名執行董事及兩名獨立非執行董事組成之薪酬委員會。

薪酬委員會負責確保本公司擁有正式及透明之程序制訂及監察董事及高級管理層之薪酬政策。薪酬委員會之權責範圍以書面

方式訂明。

截至二零二三年十月三十一日止財政年度，薪酬委員會曾舉行一次會議。各成員出席會議情況載列如下：

ϓࡰ ᙄϣᅰึࢩ̈

簡乃敦（主席） 1
謝松發 1
甘力恒 1

薪酬委員會之權責範圍符合企管守則所載之守則條文。下文載列薪酬委員會之主要職責：

－ 審議本公司董事及高級管理層之薪酬政策及架構；

－ 就所有執行董事及高級管理層之特定薪酬組合向董事會提出建議；

－ 根據董事會不時議決之公司目標及宗旨檢討及批准管理層按表現釐定之薪酬；
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－ 檢討及批准有關執行董事及高級管理層喪失或終止職務或委任時應向彼等支付之補償金；

－ 檢討及批准有關因行為失當而遭解聘或免職之董事之補償安排；及

－ 審閱及╱或批准有關股份計劃的事宜。

薪酬委員會於本年度進行之工作包括以下各項：

－ 就本集團執行董事及高級管理層截至二零二三年十月三十一日止年度按表現釐定之薪酬組合向董事會提出建議；

－ 審閱及╱或批准向本集團執行董事及高級管理層授出購股權；及

－ 審閱及採納截至二零二三年十月三十一日止年度之董事袍金建議。

年內授出的第一批、第二批及第三批購股權的歸屬期少於十二個月，薪酬委員會認為，授出歸屬期較短的購股權可令承授人

的利益與本公司及本公司股東的利益保持一致，獎勵及激勵承授人為本集團的成功而努力，並加強彼等對本集團長期服務的

承諾，與購股權計劃的目的一致。

在行使於年內授出的任何購股權前承授人毋須達致任何表現目標。薪酬委員會認為，經考慮(i)參考承授人於本公司的任期及行
業經驗，承授人對本集團整體營運、發展及長期增長作出貢獻的能力；及(ii)本公司過往向承授人授出並無表現目標的購股權
的慣例，而向承授人授出購股權使承授人的利益與本公司及本公司股東的利益保持一致，並加強承授人對本集團的承擔，因

此與本公司購股權計劃的目的一致。

໨ԫᑚཇ
我們已為董事制定正式及具透明度的薪酬政策。本公司致力確保董事的薪酬組合具競爭力、公平及符合本公司的目標及宗旨。

該政策旨在提供具透明度的框架，以釐定薪酬，當中考慮多項因素，包括表現、職責及市場水平。董事會的薪酬須根據薪酬委

員會制定的權責範圍審閱及批准。概無董事參與釐定其本身的薪酬。

本集團董事及五名最高薪酬人士之薪酬詳情載於綜合財務報表附註11。
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本公司已設立由四名獨立非執行董事組成之審計委員會。

審計委員會負責審閱半年及全年財務報表；風險管理及內部監控系統。

截至二零二三年十月三十一日止財政年度，審計委員會曾舉行三次會議，其中曾與外聘核數師連同高級管理層舉行兩次會議。

各成員出席會議情況載列如下：

ϓࡰ ᙄϣᅰึࢩ̈

施宇澄（主席） 2
簡乃敦 2
甘力恒 3
李企偉 3

審計委員會之權責範圍符合企管守則所載之守則條文。下文載列審計委員會之主要職責：

－ 考慮委聘外聘核數師及任何辭任或解聘事宜；

－ 於開始審核前與外聘核數師討論該審核之性質及範圍；

－ 於提交董事會前審閱半年及全年財務報表；

－ 討論審核所產生之問題及保留意見，以及外聘核數師可能希望討論之任何事宜；

－ 考慮及檢討本公司之內部監控系統；及

－ 透過內部審計部監察及檢討風險管理框架及流程，以確保本集團風險管理系統適當有效。

審計委員會於本年度進行之工作包括以下各項：

－ 審閱外聘核數師截至二零二三年十月三十一日止年度之審核計劃；

－ 考慮外聘核數師對截至二零二三年十月三十一日止年度之審核費用報價；

－ 審閱截至二零二二年十月三十一日止年度之獨立核數師報告所載之關鍵審核事項；

－ 考慮外聘核數師的獨立性；

－ 審閱及討論二零二二年年報及末期業績公告連同獨立核數師報告一併供董事會批准；

－ 審閱及討論二零二三年中期報告及中期業績公告，以供董事會批准；

－ 與內部審核主管審閱及討論內部審核的進度報告及由內部審計部進行的工作及其結果與糾正行動計劃；

－ 審閱二零二四年內部審核計劃；及

－ 審閱及聽取本年度風險管理檢討報告。
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本公司已成立提名委員會，包括一名執行董事及兩名獨立非執行董事。

在業務之各個方面上，本公司承諾給予平等機會。提名委員會已每年檢討董事會多元化政策，以確保其持續有效。

如董事會多元化政策所載，董事會成員多元化可以透過考慮多項因素而達致，包括但不限於技能、地區和行業經驗、背景、種

族、性別及其他素質。在達致多元化觀點時，本公司亦將會根據其本身的商業模式及不時之特別需要作考慮。本公司的目標是

維持董事會有女性代表，且董事會實現性別多元化。董事會認為目前的董事會組成均衡，適合本公司的業務。因此，目前並無

建議進一步加強董事會性別多元化目標的時間表或計劃。本公司考慮董事會的潛在繼任者時關注性別多元化以實現性別多元化，

所有委任考慮可用及合適的候選人最終均以用人唯才為原則。

截至二零二三年十月三十一日止財政年度，提名委員會曾舉行一次會議。各成員出席會議情況載列如下：

ϓࡰ ᙄϣᅰึࢩ̈

謝松發（主席） 1
甘力恒 1
施宇澄 1

提名委員會之權責範圍符合企管守則所載之守則條文。下文載列提名委員會之主要職責：

－ 至少每年檢討董事會之架構、人數及組成（包括但不限於技能、知識及經驗方面），並就任何為配合本公司之公司策略而

擬對董事會作出之變動提出建議；

－ 物色具備合適資格可擔任董事會成員之人士，並挑選或向董事會就提名有關人士出任董事作出建議；

－ 就股東或董事提名之有關人士，於考慮董事會組成的要求及該等人士之合適性後，向董事會推薦候選人；

－ 評核獨立非執行董事之獨立性及審視獨立非執行董事就其獨立性而作出之確認；並在企業管治報告內披露檢討結果。若

董事會擬於股東大會上提呈決議案選任某人士為獨立非執行董事，有關股東大會通告所隨附的致股東通函及╱或說明函

件中，應列明董事會考慮推選該名人士之理由及該名人士符合獨立人士之原因；

－ 就董事委任或重新委任及董事（尤其是董事會主席及本公司行政總裁）繼任計劃之有關事宜向董事會提出建議；及

－ 按董事會之合理指示，不時檢討其他議題並審視其他文件。
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董事會已採納本公司之提名政策。該政策列出提名董事之過程及程序，適用於新任命及重新委任董事。在評估建議人選（包括

合資格獲重新委任之董事）時，提名委員會將考慮下列因素（下文所列並非全部因素）：

－ 本公司之策略；

－ 董事會及轄下各董事會委員會當時之架構、人數、組成及需要，並考慮成員繼任計劃（如合適）；

－ 所需技能，應與現任董事互相補足；

－ 董事會不時採納╱修訂之本公司董事會多元化政策；

－ 從第三方取得之任何參考資料或背景審查；

－ 任何可用於評估建議人選是否適任之其他參考因素，包括但不限於該人選之信譽、成就，以及可投入之時間及熱忱；

－ 該人選是否能夠投放足夠時間處理董事會事務，特別是在建議人選將會出任第七間（或以上）上市公司之董事的情況下；

及

－ 擬建議委任為獨立非執行董事之人選的獨立性，特別是以上市規則所述之獨立性要求作為參考。

提名委員會已獲賦予酌情權考慮其他被認為恰當之因素。

委任任何建議人選為董事會成員或重新委任任何現任董事均須按照本公司之組織章程細則、上市規則及其他適用規則及法規

作出。

提名委員會於本年度進行之工作包括以下各項：

－ 檢討董事會的架構、人數及組成；

－ 檢討獨立非執行董事之獨立性；及

－ 就於二零二四年股東週年大會上重選董事提出建議。

ʈε元ʷࡰ
於二零二三年十月三十一日，我們的員工總數包括47%的女性及53%的男性。考慮到業務模式及營運需要，目前員工性別多元
化屬適當。我們持續採取積極行動，確保所有人士在進行僱傭活動（包括招聘、僱用、薪酬、培訓及晉升）時享有平等機會，而

不論性別，均以彼等的能力、知識、經驗及個人表現為基準。
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本年度的核數師酬金合共為6,142,000港元（二零二二年：5,969,000港元），即：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

羅申美會計師事務所之收費 2,320 2,225
其他RSM之網絡公司之收費 339 204
並非由羅申美會計師事務所及其他RSM之網絡公司提供核數服務之附屬公司 2,976 2,973
並非由羅申美會計師事務所及其他RSM之網絡公司提供核數服務之
年結日不同的中華人民共和國（「中國」）之附屬公司 507 567

6,142 5,969

截至二零二三年十月三十一日止年度，羅申美會計師事務所或其他RSM之網絡公司提供非核數服務之有關費用為24,000港元
（二零二二年：34,000港元）。

໨ԫ࿁ৌਕజڌʘப΂

董事負責根據適用之法定及監管規定編製真實且公平地反映本集團於有關會計期間之事務狀況、經營業績及現金流量之財務

報表。於編製截至二零二三年四月三十日止六個月及截至二零二三年十月三十一日止年度之財務報表時，本公司已貫徹採納

及應用適合之會計政策。報告年度之財務報表已按持續經營基準編製。

ࠬᎈ၍ଣʿʫ௅္છ

為達致健全的風險管理系統，本集團的風險管理系統已融入本集團的文化、程序及架構。本集團的風險管理系統應對經營環

境的變化，並向各層級清晰傳達。

董事會全面負責風險管理及內部監控系統的有效性，並監督風險管理及內部監控系統。在審計委員會、集團風險管理委員會

及內部審計部的協助下，董事會持續監督本公司的風險管理及內部監控系統，制定適當的政策並至少每年檢討系統的有效性，

涵蓋所有重大財務、營運及合規監控。董事會檢討風險評估結果，包括自上次檢討後重大風險的性質及嚴重程度的變化，以及

本集團應對其業務及外部環境變化的能力。
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本集團的風險管治架構以「三道防線」模式為基礎。第一道防線為營運管理中的內部監控系統。第二道防線為風險管理，包括

由集團風險管理委員會進行的風險管理及合規，並向董事會匯報。第三道防線為內部審計部執行的內部審計職能，並向審計

委員會及董事會報告。

審計委員會獲董事會授權，考慮及檢討本集團之內部監控系統；並透過內部審計部監督及檢討風險管理框架及程序，以確保

本集團風險管理系統的適當性及有效性。

集團風險管理委員會已告成立，以設計、實施及監控本集團的風險管理政策及程序。集團風險管理委員會成員為本集團之高

級管理層成員。有關營運、財務、合規及環境、社會及管治的主要及重大風險會被識別及分類至風險登記冊，並持續監察及評

估風險。風險登記冊上的高風險項目會定期向董事會報告。我們已制定有效的監控措施以降低風險。本集團的風險管理系統

與其內部監控系統緊密相連。內部審計部將評估集團風險管理委員會的職能、檢討及評估內部監控及風險管理系統的效率及

成效，並向集團風險管理委員會及審計委員會報告所識別的任何重大風險項目或發現。

本集團的內部審計部負責就本集團的風險管理及內部監控程序有效營運提供獨立保證。內部審計部主管定期向審計委員會作

出匯報。審計委員會檢討年度內部審核計劃，涵蓋本集團的重大經營範疇。審核計劃每年進行檢討。本集團內部審計部的工作

範圍涵蓋所有重大監控，包括財務、營運、合規及環境、社會及管治相關監控以及風險管理政策及程序。內部審計部按持續基

準檢討本集團之重大監控措施，並旨在週期性地監控本集團之所有重大業務。內部審計結果及建議於審計委員會會議上提呈。

已同意的建議實施情況將定期跟進。

整體而言，風險管理及內部控制系統旨在管理而非消除未能達成業務目標的風險，而且只能就不會有重大的失實陳述或損失

作出合理而非絕對的保證。儘管如此，本集團一直審慎行事，以確保可防止本集團達成目標的風險得到充分評估及有效管理。

年內已識別、管理及監察的主要風險包括客戶喜好及科技之改變以及匯率波動的風險。環境、社會及管治風險包括危機管理、

工作中的人身傷害或因事故而對客戶財產造成的損害及法律和法規之遵守，均由本集團的風險管理框架進行持續監控及管理。

國際稅務合規目前被視為本集團的新興風險，並已採取措施應對其對我們業務營運造成的潛在威脅。
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董事會已透過審計委員會、集團風險管理委員會及內部審計部對本集團截至二零二三年十月三十一日止年度之風險管理及內

部監控系統之充足性及有效性進行年度檢討，涵蓋所有重大財務、營運及合規監控。本集團的高級管理層成員透過集團風險

管理委員會報告風險管理及內部監控系統的有效性。董事會並無發現重大關注事宜，並認為該等系統屬有效及足夠。

董事會亦每年檢討本集團負責會計、內部審計及財務報告職責，以及與本集團環境、社會及管治表現及報告相關僱員之資源、

資歷及經驗是否足夠以及其培訓計劃及預算。

本集團遵守證券及期貨條例及上市規則的規定。本集團根據本集團行為守則的政策規管內幕交易。該政策禁止根據其他金融

公眾並無的股價敏感資料買賣股票或其他證券。本集團將於合理可行情況下盡快向公眾披露內幕消息，除非有關消息屬於任

何安全港條文範圍並符合證券及期貨條例項下的條件。在向公眾全面披露有關消息前，本集團會確保該消息絕對保密。

本集團已制定舉報政策，使僱員及第三方可匿名向審計委員會提出有關本集團的任何不當行為、瀆職或失當行為的關注。

我們已採納反貪污政策，當中概述反貪污法律及法規，以及反貪污常規及對任何賄賂、回扣或非法付款或金錢利益或任何形

式的監控。

ٰ؇ᛆл

根據本公司之組織章程細則第72條，本公司任何兩名股東可向註冊辦事處遞交召開股東特別大會之書面請求，當中列明會議
目的並由相關股東簽署，惟該等股東於遞交請求當日所持股份不得少於附有本公司股東大會投票權之已繳足股本十分之一。

倘董事並未於遞交請求日期起計二十一日內正式召開大會，則股東盡可能按接近董事可能召開大會之相同形式自行召開股東

大會，而本公司須向股東退還因董事未能召開大會導致股東產生之一切合理開支。

開曼群島公司法（二零二三年修訂本）或本公司之組織章程細則並無列明股東可在股東大會上提呈任何新決議案。有意提呈決

議案之股東可按上段所載程序要求本公司召開股東大會。

關於提名董事候選人之事宜，請參閱本公司網站所載之程序。

股東可隨時致函本公司之香港主要營業地點（地址為香港新界大埔工業邨大富街4號筆克大樓），向董事會提出查詢及表達意見。
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ҳ༟٫ᗫڷʿၾٰ؇ʘ๖ஷ

本公司沿用及時披露有關資料予股東之政策。董事會成員與股東在本公司之股東週年大會上會面及溝通。主席就每項事宜個

別提出決議案以供審議，並對各項提呈之決議案以投票方式進行表決。投票表決之結果於股東週年大會當日於聯交所網站及

本公司網站上登載。

本公司之網站載有公司資料、企業管治常規、本公司刊發之中期及年度報告、環境、社會及管治報告、公告及通函，使本公司

股東可及時地取得本公司之最新資訊。

本公司已採納股東通訊政策，旨在確保本公司股東（包括個人及機構）及（在適當情況下）廣大投資社群均能隨時、公平、適時

地查閱平衡的及易於理解的本公司資料，一方面使股東可在知情情況下行使權力，另一方面也讓股東及投資社群與本公司加

強溝通。董事會將定期檢討該政策以確保其有效性。

本公司主要通過本公司的財務報告、股東週年大會及其他可能召開的股東大會向股東及投資社群傳達資料，並將所有呈交予

聯交所的披露資料及其公司通訊以及其他公司刊物登載於本公司網站。

董事會已審閱本集團於年內進行的股東及投資者參與及溝通活動，並對股東通訊政策的實施和有效性感到滿意。

ଡ଼ᔌ௝೻˖΁

於二零二三年三月二十四日舉行的本公司股東週年大會上，本公司股東通過一項特別決議案，批准對本公司組織章程大綱及

組織章程細則（「大綱及細則」）作出若干修訂，以(i)遵守有關採納股東資料及保障之核心的股東保障水平之新上市規則規定；(ii)
更新對開曼群島相關法例的提述，以與開曼群島法律項下的法例修訂保持一致；及(iii)對大綱及細則作出若干輕微修訂，以釐
清現行常規及作出與大綱及細則之建議修訂一致的相應修訂。有關修訂的詳情載於本公司日期為二零二三年二月十四日的公

告及日期為二零二三年二月十七日的通函。經修訂大綱及細則可於聯交所及本公司網站查閱。
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ഄ݁ࢹٰ

董事會已採納股息政策。此政策列出指引，供董事會釐定(i)是否宣派及派付股息，及(ii)向本公司股東派付股息之水平及形式。
本公司之政策是允許股東分享本公司之溢利，同時保留足夠儲備以用於未來增長。一般而言，本公司每年派付兩次股息，即中

期股息及末期股息。除該等股息外，董事會可宣派其認為合適之特別股息。

在釐定╱建議於財政年度╱期間股息之次數、金額及形式時，董事會須考慮下列因素：

－ 本集團之實際及預期財務表現；

－ 本公司可供分派予股東之儲備；

－ 本集團目前及未來流動資金狀況及營運資金需求；

－ 用於業務營運、業務策略及未來發展需求之預期現金流量；

－ 未來擴張計劃及現金承擔；

－ 經濟狀況及其他可能影響本集團業務、財務表現及╱或狀況之內在或外在因素；及

－ 董事會認為相關之其他因素。

股息可以現金支付，或分派任何種類之指定資產（包括配發本公司股份）作為全部或部分有關股息。董事會可不時釐定並向本

公司股東派付其認為適當之中期股息。董事會可建議派付末期股息，惟須經本公司股東於股東大會上批准。
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董事提呈截至二零二三年十月三十一日止年度之年報及經審核綜合財務報表。

ਕุࠅ˴

本公司為一間投資控股公司。其主要附屬公司之業務載於綜合財務報表附註47。

本集團於本年度按經營分部劃分之表現分析載於綜合財務報表附註8。

ุਕΫᚥ

「主席報告」一節載有本集團業務之合理回顧，當中包括本集團所面對之主要風險及不明朗因素，於截至二零二三年十月

三十一日止財政年度發生且影響本集團之重大事件，及本集團業務之潛在未來發展。有關本集團財務風險管理之詳情載於綜

合財務報表附註6。該等論述乃本董事會報告書之一部份。本公司之環境、社會及管治報告（可於聯交所及本公司網站查閱）亦
構成業務回顧的一部分。

ʞϋৌਕ฿ࠅ

本集團之業績與資產及負債之五年財務概要載於第24至25頁。

ุᐶʿʱݼ

本集團截至二零二三年十月三十一日止年度之業績載於第61至62頁之綜合收益表及綜合全面收益表。

董事建議派付末期股息每股普通股7.0港仙（二零二二年：6.0港仙）。連同中期股息每股普通股2.0港仙（二零二二年：無），本年
度全年股息合共為每股普通股9.0港仙（二零二二年：6.0港仙）。倘建議末期股息於二零二四年三月十八日（星期一）的應屆股東
週年大會上獲批准，則將會於二零二四年四月十日（星期三）向於二零二四年三月二十七日（星期三）名列本公司股東名冊之股

東派付。

Ꮇ௪

本年度內本集團及本公司之儲備變動分別載於第65至66頁之綜合權益變動表及綜合財務報表附註36。

董事認為本公司可供分派予股東之儲備包括股份溢價、特別儲備及保留溢利合共758,289,000港元（二零二二年：694,176,000港元）。
根據開曼群島公司法（二零二三年修訂本）第22章之規定，本公司之股份溢價可根據其大綱及細則作為派付予股東之分派或股息，
惟緊隨分派股息後，本公司必須有能力償還在日常業務過程中到期之債務。
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ʿԶᏐਠ˒܄ࠅ˴

本集團來自五大客戶及供應商之累計收益及採購額均低於本集團年內收益總額及採購總額之30%。

本公司各董事或彼等之任何聯繫人士或任何主要股東（就董事所深知，其擁有逾5%之本公司已發行股本）概無於本集團五大客
戶或供應商中擁有任何實益權益。

ٰୃન㢈՘ᙄ

除本董事會報告書第43至51頁之「購股權」一節所披露及綜合財務報表附註35所載者外，本集團於本年度並無訂立或於本年終
並無存續任何股票掛鈎協議。

΅೯Бٰܓϋ͉׵

截至二零二三年十月三十一日止年度已發行股份之詳情載於綜合財務報表附註34。

ุيҳ༟ࠅ˴

持作投資之主要投資物業詳情載於綜合財務報表附註16及第178至179頁之「主要投資物業概要」一節。

ಛ࣏

本集團於本年度作出之捐款為159,000港元。

໨ԫʿ໨ԫʘ؂ਕΥߒ

於本年度及截至本報告日期止，本公司董事為：

ੂБ໨ԫ

謝松發先生，主席

謝媛君女士

莫沛強先生

ዹͭੂڢБ໨ԫ

簡乃敦先生

甘力恒先生

何祖光先生（於二零二三年十一月二十日獲委任）

李企偉先生

施宇澄先生
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根據本公司之組織章程細則第116條之規定，謝松發先生及李企偉先生任滿告退，並符合資格及願意膺選連任。

根據本公司之組織章程細則第99條之規定，何祖光先生已獲董事會委任為獨立非執行董事，自二零二三年十一月二十日起生效，
任期將直至應屆股東週年大會為止，屆時彼將退任並符合資格及願意膺選連任。

根據前述細則第116條，其餘之全體董事（包括獨立非執行董事）須在股東週年大會上輪值告退及膺選連任。

擬於即將舉行之股東週年大會上膺選連任之董事並無與本集團訂立不得於一年內終止而毋須作出補償（法定補償除外）之服務

合約。

໨ԫʿ৷ॴ၍ଣᄴʘᄵዝ༉ઋ

董事及高級管理層之履歷詳情載於「董事及高級管理層簡介」一節。

໨ԫ׸ʹ׵eτરʿΥߒʘ˴ࠅᛆू

於本年終或於本年度任何時間，本公司之附屬公司、同系附屬公司或其母公司概無訂立任何與本集團業務有關而本公司董事

及董事之關連人士於其中直接或間接擁有重大權益之重大交易、安排及合約。

໨ԫʘٰ΅ᛆू

於二零二三年十月三十一日，董事及其聯繫人士於本公司及其相聯法團之股份及相關股份中擁有已載入本公司根據證券及期

貨條例第352條存置之登記冊內，或已根據上市規則所載之標準守則知會本公司及聯交所之權益如下：

ܵϞٰ΅Ŋ޴ᗫٰ΅ᅰͦ Ц͉ʮٰ̡ᛆ
ϵʱˢ໨ԫߒ฿ ɛᛆूࡈ Չ˼ᛆू ᐼᛆू

謝松發先生 （附註a） 20,132,000 – 20,132,000 1.62%
謝媛君女士 （附註b） 2,832,000 – 2,832,000 0.23%
莫沛強先生 （附註c） 2,004,000 – 2,004,000 0.16%
簡乃敦先生 – – – –
甘力恒先生 – – – –
李企偉先生 – – – –
施宇澄先生 – – – –

附註：

(a) 謝松發先生之個人權益乃指於12,926,000股股份及就本公司授出之購股權於7,206,000股相關股份之權益，有關詳情載於下文「購股權」一節。

(b) 謝媛君女士之個人權益乃指就本公司授出之購股權於2,832,000股相關股份之權益，有關詳情載於下文「購股權」一節。

(c) 莫沛強先生之個人權益乃指於662,000股股份及就本公司授出之購股權於1,342,000股相關股份之權益，有關詳情載於下文「購股權」一節。
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所有以上披露之權益乃本公司股份之長倉。

除本文所披露者及本集團若干董事以代名人身份持有附屬公司之若干股份外，各董事及彼等之聯繫人士概無於本公司或任何

相聯法團（定義見證券及期貨條例）之任何股份、有關股份及債券中擁有已載入根據證券及期貨條例第352條存置之登記冊內，
或根據標準守則知會本公司及聯交所之任何權益或短倉。

ᒅٰᛆ

本公司股東於二零一二年三月二十二日批准的購股權計劃（「二零一二年計劃」）已於二零二二年三月二十二日屆滿。此後將不

會根據二零一二年計劃授出購股權，惟於到期日前根據該計劃授出的現有購股權將繼續有效並可根據二零一二年計劃之條款

行使。

於二零二二年三月二十五日舉行之本公司股東週年大會上，本公司股東批准採納新購股權計劃（「二零二二年計劃」），據此，

本公司董事可向合資格人士（「合資格人士」）授出購股權，以認購本公司股份，惟須受該計劃規定之條款及條件所規限。除另

行取消或修訂外，二零二二年計劃將自其採納日期起計十年期間維持有效。

於財政年度年初及年末時，根據本公司購股權計劃可供授出之購股權數目為123,825,810份。

1 .  ɚཧɓɚϋࠇྌ

二零一二年計劃於二零一二年三月二十二日獲採納，詳情如下：

(i) ͦٙ

可讓本公司向合資格人士授出購股權，作為彼等對本集團作出之貢獻之獎勵計劃。

(ii) Υ༟ࣸɛɻ

(a) 任何行政人員，即任何本集團公司之全職或兼職僱員或執行董事或於二零一二年三月二十二日後任何時間成

為任何本集團公司之全職或兼職僱員或執行董事，並於授出日期前一日出任有關僱員或執行董事最少六個月

之人士，以及獲董事提名出任行政人員之任何本集團公司之任何其他僱員或執行董事。

(b) 董事會批准之任何非行政人員。

(iii) ׵ϋజ˚ಂ࣬ኽɚཧɓɚϋࠇྌ̙ʚ೯Бʘٰ΅ᐼᅰʿՉהЦʊ೯Бٰ͉ϵʱˢ

(a) 根據二零一二年計劃及任何其他計劃可予授出之所有購股權獲行使時可予發行之股份總數合共不得超過

121,342,410股股份，佔於二零二三年十月三十一日之已發行股本約9.79%。

(b) 根據二零一二年計劃及本公司任何其他計劃授出但尚未行使之全部尚未行使購股權獲行使而可予發行之股份

數目上限不得超過不時已發行股份之30%。
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(iv) ΢Υ༟ࣸɛɻʘৣᕘɪࠢ

於任何十二個月期間因各合資格人士行使獲授之購股權（包括已行使及尚未行使之購股權）而發行及將予發行之最

高股份數目不得超過本公司已發行股本之1%。超出該限額另行授出購股權，須經股東於本公司股東大會批准方可
實施。

(v) БԴᒅٰᛆʘࣛග

(a) 購股權可於董事知會各購股權持有人之期間內任何時間根據二零一二年計劃之條款予以行使，惟不得於授出

日期起計五年期限屆滿後行使。因此，董事可就於可予行使期間行使購股權施加限制，導致購股權可能獲行使。

(b) 二零一二年計劃之條款並無規定在行使購股權前須達致任何表現目標，惟於授出購股權時，董事（按個別情

況而定）可規定須達致董事按彼等絕對酌情權釐定之表現目標。

(vi) ࣬ኽ༈ࠇྌהબ̈ᒅٰᛆٙᓥ᙮ಂ

於購股權期限內可隨時行使全部或部份購股權。

(vii) ᔾ֛БԴᄆʘਿ๟

一份購股權所涉及之每股認購價應由董事釐定，且不得低於以下三者中之最高者：

(a) 股份在提呈購股權予合資格人士當日（必須為營業日）於聯交所日報表所報之收市價；

(b) 股份於緊接授出日期前五個營業日在聯交所日報表所報之平均收市價；或

(c) 股份於授出日期之面值。

(viii)ɚཧɓɚϋࠇྌʘಂࠢ

二零一二年計劃乃由二零一二年三月二十二日（即採納二零一二年計劃之日期）起生效，於二零二二年三月二十二

日屆滿，為期十年。

(ix) ͡ሗאટॶᒅٰᛆࣛᏐ˹ٙಛධd˸ʿ̀඲̙אঐ඲˹ಛאළᖮאఱ༈ഃ͜௄൲ಛ̀
඲Ꮅᒔʘಂࠢ

於申請或接納購股權時並無應付代價，因此，並無必須或可能須付款或催繳或就該等用途貸款必須償還之特定期限。
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2 .  ɚཧɚɚϋࠇྌ

二零二二年計劃於二零二二年三月二十五日獲採納，詳情如下：

(i) ͦٙ

可讓本公司向合資格人士授出購股權，作為彼等對本集團作出貢獻之獎勵計劃。

(ii) Υ༟ࣸɛɻ

(a) 本公司、其任何附屬公司及本集團持有任何股權的任何實體之任何僱員（不論全職或兼職僱員，包括任何執

行董事）。

(b) 本公司、其任何附屬公司或本集團持有任何股權的任何實體之任何非執行董事（包括任何獨立非執行董事）。

(iii) ׵ϋజ˚ಂ࣬ኽɚཧɚɚϋࠇྌ̙ʚ೯Бʘٰ΅ᐼᅰʿՉהЦʊ೯Бٰ͉ϵʱˢ

(a) 因行使根據二零二二年計劃及任何其他計劃將予授出的所有購股權而可能發行的股份總數合共不得超過

123,825,810股股份，佔二零二三年十月三十一日已發行股本約9.99%。

(b) 因行使根據二零二二年計劃及本公司任何其他計劃已授出但尚未行使之所有尚未行使購股權而可能發行之最

高股份數目，不得超過不時已發行股份之30%。

(iv) ΢Υ༟ࣸɛɻʘৣᕘɪࠢ

於任何十二個月期間因各合資格人士行使獲授之購股權（包括已行使及尚未行使之購股權）而發行及將予發行之最

高股份數目不得超過本公司已發行股本之1%。任何超出該限額另行授出購股權，須經股東於本公司股東大會批准
方可實施。

(v) БԴᒅٰᛆʘࣛග

(a) 購股權可根據二零二二年計劃之條款於董事會全權酌情釐定之期間內隨時行使，惟該期間不得超過五年，並

須受董事會認為合適之條件所規限。

(b) 根據二零二二年計劃之條款，除董事會另有規定及授出購股權之要約另有指明外，於購股權可予行使前沒有

須達致任何表現目標之一般規定。任何類別參與人士獲授任何購股權的資格基準，將由董事會不時根據彼等

對本集團及本集團持有任何股權的任何實體的發展及增長所作貢獻而釐定。



46 筆克遠東集團有限公司

董事會報告書

(vi) ࣬ኽ༈ࠇྌબ̈ٙᒅٰᛆٙᓥ᙮ಂ

於購股權期限內可隨時行使全部或部份購股權。董事會可酌情釐定行使購股權前須持有購股權的最短期限。

(vii) ᔾࠈБԴᄆʘਿ๟

一份購股權所涉及之每股認購價應由董事釐訂，且不得低於以下三者中之最高者：

(a) 股份在提呈購股權予合資格人士當日（必須為營業日）於聯交所日報表所報之收市價；

(b) 股份於緊接授出日期前五個營業日在聯交所日報表所報之平均收市價；或

(c) 股份於授出日期之面值。

(viii)ɚཧɚɚϋࠇྌʘಂࠢ

二零二二年計劃乃由二零二二年三月二十五日（即採納二零二二年計劃之日期）起生效，為期十年。

(ix) ͡ሗאટॶᒅٰᛆࣛᏐ˹ٙಛධd˸ʿ̀඲̙אঐ඲˹ಛאළᖮא඲ఱ༈ഃ͜௄൲ಛ
̀඲Ꮅᒔʘಂࠢ

於申請或接納購股權時並無應付代價，因此，並無必須或可能須付款或催繳或須就該等用途貸款必須償還之特定

期限。

截至二零二三年十月三十一日止年度，根據本公司二零二二年計劃授出6,608,000份購股權。於本財政年度根據本公司二零一二
年計劃及二零二二年計劃授出的購股權而可能發行的股份數目佔年內已發行股份的加權平均數為0.53%。
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3 .  ֠͊БԴᒅٰᛆ

根據二零一二年計劃及二零二二年計劃已於報告期初及報告期終授出有關本公司新股份之尚未行使購股權詳情如下：

ɚཧɓɚϋࠇྌ

ɚཧɚɚϋ׵

ɤɓ˜ɓ˚

֠͊БԴ

બ̈ʘ

ᒅٰᛆᅰͦ

БԴʘ

ᒅٰᛆᅰͦ

̰ࣖʘ

ᒅٰᛆᅰͦ

ൗቖʘ

ᒅٰᛆᅰͦ

ɚཧɚɧϋ׵

ɤ˜ɧɤɓ˚

֠͊БԴ

ᒅٰᛆ

БԴ˚ಂۃʘ

ٰ΅ᄆࣸ

（附註h）

類別一：董事

謝松發先生

（附註d） 2,500,000 – – – – 2,500,000 –

謝媛君女士

（附註d） 1,000,000 – – – – 1,000,000 –

莫沛強先生

（附註a） 30,000 – – (30,000) – – –
（附註b） 78,000 – – – – 78,000 –
（附註c） 210,000 – – – – 210,000 –
（附註d） 500,000 – – – – 500,000 –

董事合計 4,318,000 – – (30,000) – 4,288,000

類別二：僱員

（附註a） 340,000 – – (340,000) – – –
（附註b） 540,000 – – – – 540,000 –
（附註c） 1,430,000 – (514,000) – – 916,000 1.301
（附註d） 700,000 – – – – 700,000 –

僱員合計 3,010,000 – (514,000) (340,000) – 2,156,000

所有類別總計 7,328,000 – (514,000) (370,000) – 6,444,000



48 筆克遠東集團有限公司

董事會報告書

ɚཧɚɚϋࠇྌ

ɚཧɚɚϋ׵

ɤɓ˜ɓ˚

֠͊БԴ

બ̈ʘ

ᒅٰᛆᅰͦ

БԴʘ

ᒅٰᛆᅰͦ

̰ࣖʘ

ᒅٰᛆᅰͦ

ൗቖʘ

ᒅٰᛆᅰͦ

ɚཧɚɧϋ׵

ɤ˜ɧɤɓ˚

֠͊БԴ

ᒅٰᛆ

БԴ˚ಂۃʘ

ٰ΅ᄆࣸ

（附註h）

類別一：董事

謝松發先生

（附註e） 2,454,000 – – – – 2,454,000 –
（附註g） – 2,252,000 – – – 2,252,000 –

謝媛君女士

（附註e） 706,000 – – – – 706,000 –
（附註g） – 1,126,000 – – – 1,126,000 –

莫沛強先生

（附註e） 180,000 – – – – 180,000 –
（附註g） – 374,000 – – – 374,000 –

董事合計 3,340,000 3,752,000 – – – 7,092,000

類別二：僱員

（附註e） 990,000 – (92,000) – – 898,000 1.334
（附註f） 1,090,000 – (260,000) – – 830,000 1.444
（附註g） – 2,856,000 (6,000) – – 2,850,000 1.360

僱員合計 2,080,000 2,856,000 (358,000) – – 4,578,000

所有類別總計 5,420,000 6,608,000 (358,000) – – 11,670,000
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附註：

(a) 行使價為3.350港元。可行使購股權之購股權期間由二零一八年五月二十三日至二零二三年五月二十一日。授出日期為二零一八年
五月二十一日。歸屬期自二零一八年五月二十一日起至二零一八年五月二十三日、二零一八年十一月一日、二零一九年五月二日

及二零一九年十一月一日止。

(b) 行使價為2.606港元。可行使購股權之購股權期間由二零一九年五月十七日至二零二四年五月十六日。授出日期為二零一九年五月
十六日。歸屬期自二零一九年五月十六日起至二零一九年五月十七日、二零一九年十一月一日、二零二零年五月四日及二零二零年

十一月二日止。

(c) 行使價為0.960港元。可行使購股權之購股權期間由二零二零年九月八日至二零二五年九月七日。授出日期為二零二零年九月七日。
歸屬期自二零二零年九月七日起至二零二零年九月八日、二零二零年十一月二日、二零二一年五月三日及二零二一年十一月一日止。

(d) 行使價為1.280港元。可行使購股權之購股權期間由二零二一年二月二十六日至二零二六年二月二十五日。授出日期為二零二一年
二月二十五日。歸屬期自二零二一年二月二十五日起至二零二一年二月二十六日、二零二一年十一月一日、二零二二年五月三日

及二零二二年十一月一日止。

(e) 行使價為1.120港元。可行使購股權之購股權期間由二零二二年五月二十四日至二零二七年五月二十三日。授出日期為二零二二年
五月二十三日。歸屬期自二零二二年五月二十三日起至二零二二年五月二十四日、二零二二年十一月一日、二零二三年五月二日

及二零二三年十一月一日止。

(f) 行使價為1.154港元。可行使購股權的購股權期間為二零二二年九月二十四日至二零二七年九月二十三日。授出日期為二零二二年
九月二十三日。歸屬期自二零二二年九月二十三日起至二零二二年九月二十四日、二零二二年十一月一日、二零二三年五月二日

及二零二三年十一月一日止。

(g) 行使價為1.300港元。可行使購股權的購股權期間為二零二三年五月二十九日至二零二八年五月二十五日。授出日期為二零二三年
五月二十五日，而緊接授出日期前之股份收市價為1.300港元。於行使已授出之購股權前並無表現目標須達成。歸屬期自二零二三
年五月二十五日起至二零二三年五月二十九日、二零二三年十一月一日、二零二四年五月二日及二零二四年十一月一日止。

(h) 所述價格指股份於緊接購股權獲行使日期前的加權平均收市價。
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4 .  ᒅٰᛆП࠽

(i) 於本年度，購股權於二零二三年五月二十五日授出。購股權於授出日期之公平值載列如下：

࣬ኽɚཧɚɚϋࠇྌ
ϋʫબ̈ʘ׵
ᒅٰᛆᅰͦ

ᒅٰᛆ
બ̈˚ಂ׵
ʘʮ̻࠽

港元

類別一：董事

謝松發先生 2,252,000 663,000
謝媛君女士 1,126,000 331,000
莫沛強先生 374,000 110,000

董事合計 3,752,000 1,104,000

類別二：僱員

僱員合計 2,856,000 839,000

所有類別總計 6,608,000 1,943,000

(ii) 公平值乃採用二項式期權定價模式，並使用下列主要假設得出：

બ̈˚ಂ БԴᄆ

࣬ኽཫಂ

ᒅٰᛆ

̙Դ͜ϋಂ ཫಂتష

̋ᛆ̻ѩ

ٰᄆ ೌࠬᎈлଟ ϋࢹଟ

港元 ϋ % 港元 % %

ɚཧɓɚϋࠇྌ

二零一八年五月二十一日 3.350 5.00 27.00 3.350 2.430 4.96
二零一九年五月十六日 2.606 5.00 26.00 2.606 1.700 4.90
二零二零年九月七日 0.960 5.00 28.00 0.960 0.320 4.99
二零二一年二月二十五日 1.280 5.00 28.00 1.280 0.610 4.90

ɚཧɚɚϋࠇྌ

二零二二年五月二十三日 1.120 5.00 28.00 1.116 2.620 4.57
二零二二年九月二十三日 1.154 5.00 28.00 1.154 3.640 4.57
二零二三年五月二十五日 1.300 5.00 30.00 1.294 3.370 2.90
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(iii) 預期波幅乃按本公司股價於過往五年之歷史波幅釐定。此模式所使用之預計年期，已根據管理層之最佳估計就不

可轉讓、行使限制及行為考慮影響作出調整。股份價格乃根據本公司股份於估值日期所報之收市價計算。適用無

風險利率乃參考香港金融管理局外匯基金債券及政府債券於年內授出購股權之估值日期前後所報之孳息率釐定。

預期股息率乃參考彭博之本公司的指示股息率。由於所作出之假設及所用模式之限制，故所計算之公平值實屬主

觀及不確定。購股權之價值因若干主觀假設之不同變數而異。任何如此採納之變數改變，可能對購股權之公平值

估計構成重大影響。

(iv) 本公司已就本公司授出之購股權於截至二零二三年十月三十一日止年度確認支出總額為1,723,000港元（截至二零
二二年：1,028,000港元）。

ᒅɝٰ΅אවՎʘτર

除上文所披露者外，於本年度任何時候，本公司或其任何附屬公司並無達成任何安排，使本公司之董事可以購入本公司或任

何其他法人團體之股份或債券，從而獲取利益，而董事或彼等之配偶或十八歲以下之子女並無擁有認購本公司證券之任何權利，

或曾於本年度行使任何該等權利。

除第43至51頁所披露之本公司購股權計劃外，於本年度任何時候，本公司、其附屬公司或其同系附屬公司概無參與訂立任何安
排，令本公司董事可透過購入本公司或任何其他法團之股份或債券而獲益。

໨ԫࠅ˴׵Υߒʘлू

於年終或本年度內任何時間，本公司各董事並無直接或間接在本公司或其任何附屬公司所訂立之主要合約中享有重大利益。

ᑚཇ݁ഄ

本集團僱員之薪酬政策按僱員之表現、資歷及能力而釐定。

董事薪酬由薪酬委員會參照本集團之經營業績、個人表現及可供比較之市場統計數字釐定。

本公司已採納購股權計劃，作為對董事及合資格僱員之獎勵，有關計劃之詳情載於綜合財務報表附註35。

ᗫஹʹ׸

於截至二零二三年十月三十一日止年度，本公司概無進行根據上市規則第14A章界定須遵守之報告、公告或獨立股東批准規定
之關連交易或持續關連交易。

綜合財務報表附註46所示的關連人士交易並不構成上市規則項下的關連交易或持續關連交易。
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඲ʚʮ̺ʹ׸

於本年度內，概無作出任何保證有關業務財務表現之溢利或資產的重大業務收購。

؇ٰࠅ˴

於二零二三年十月三十一日，本公司根據證券及期貨條例第336條存置之主要股東名冊顯示，除上文就若干董事所披露之權益外，
下列股東已知會本公司彼等於本公司已發行股本中之有關權益。

ٰ؇Τ၈ Ԓ΅
Ŋ΅ٰܵה

ᗫٰ΅ᅰͦ޴ Цʊ೯Бٰ͉ϵʱˢ

Pine Asset Management Limited 實益擁有人 462,167,186 (L) 37.30%
FMR LLC 受控法團權益 123,789,010 (L) 9.99%
Brandes Investment Partners,L.P. 投資經理 99,023,157 (L) 7.99%
The Northern Trust Company (ALA) （附註b） 核准借出代理人 85,386,000 (P) 6.89%
Northern Trust Corporation （附註b） 控制核准借出代理人的人士 85,386,000 (P) 6.89%
FIL Limited （附註a） 受控法團權益 85,963,000 (L) 6.94%
Pandanus Associates Inc. （附註a） 受控法團權益 85,963,000 (L) 6.94%
Pandanus Partners L.P. （附註a） 受控法團權益 85,963,000 (L) 6.94%

(L) 表示長倉

(S) 表示短倉

(P) 表示可供借出的股份

附註：

(a) Pandanus Associates Inc.為Pandanus Partners L.P.的普通合夥人並控制其100%股權，而Pandanus Partners L.P.則控制FIL Limited.的38.71%股權。
FIL Limited透過一系列附屬公司於該等85,963,000股本公司股份中擁有權益。

(b) Northern Trust Corporation控制The Northern Trust Company (ALA)的100%權益，而The Northern Trust Company (ALA)持有本公司85,386,000股股
份（可供借出的股份）。

除本文所披露者外，本公司於二零二三年十月三十一日未獲知會有任何其他人士（本公司董事除外）於股份及相關股份中擁有

已載入本公司需根據證券及期貨條例第336條存置之登記冊內之權益或短倉。
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就董事及管理層所知，本集團於所有重大方面均已遵守對本集團業務及營運有重大影響之相關法律及規例。於本年度內，本

集團並無重大違反或不遵守適用之法律及規例。

ᐑྤ݁ഄ

筆克集團致力於推廣有助於實現環境可持續發展的觀念及決定。我們將全面遵守所有適用的環境法律及規例，以高效節能的

方式利用燃料、水資源及其他自然資源。我們意識到這將是一個持續改進的過程，且我們將積極尋求環保的方案並於適當可

行的情況下執行環保措施。

ၾٟਜe྇ࡰe܄˒ʿԶᏐਠձՉ˼ɛɻٙࠠࠅᗫڷ

僱員擁有公平及具競爭力的薪酬。本公司向彼等提供持續培訓及發展機會以令他們能夠發揮最佳表現及實現企業目標。於報

告期間，除必須的反貪腐、安全及健康培訓外，我們的僱員亦透過我們的人才精進計劃持續尋求培訓及職業生涯發展。彼等亦

於論功行賞的薪酬及回報福利的機制下工作，並獲提供一個無煙、健康及安全的工作環境。

筆克及其僱員融入我們營運所在的當地社區，例如參與慈善項目。這是筆克僱員素質發展的基礎。

透過客戶溝通渠道考慮客戶的反饋及建議。

筆克採用能反映其價值觀及承諾的供應商。筆克採用若干政策及程序以選擇與我們擁有相同社會、環境及僱員常規標準的供

應商及承包商，亦採取適當措施以確保我們的合作夥伴及供應商不會聘用童工或侵犯人權。

ᘩุنਕ

於回顧年度內，董事概無於任何與本公司或其任何附屬公司存在競爭的業務中擁有任何權益。

ᐏࡘ஢ٙᏎᎵૢ˖

以董事為受益人的獲准許彌償條文現時生效，且於本財政年度一直生效。

本公司已於整個年度投購並維持董事責任保險，以為本集團之董事提供適當保障。

於截至二零二三年十月三十一日止年度，董事概無面臨任何申索。

ᒅ൯ëਯאᛙΫɪ̹ᗇՎ

於二零二三年十月三十一日止年度，概無本公司及其任何附屬公司購買、出售或贖回本公司任何上市證券。
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本公司之組織章程細則或開曼群島法例並無任何有關優先購買權之條款，規定本公司須按比例向現有股東提呈發售新股份。

ԑ੄ʮ଺ٰܵඎ

按本公司從公眾可取閱資料所得，加上就董事所知，董事確認本公司於刊發年報前的最後實際可行日期已維持達到上市規則

規定之公眾持股量。

၍ଣΥߒ

於本年度內，並無訂立或存有關乎本公司或其附屬公司整體或任何重大部份業務的管理及行政事宜的合約。

ዹͭੂڢБ໨ԫ

本公司已獲各獨立非執行董事根據上市規則項下之獨立指引提供獨立性確認，且本公司認為所有現有獨立非執行董事乃為獨

立人士。

ࣨᅰࢪ

綜合財務報表已經由羅申美會計師事務所審核，而羅申美會計師事務所已退任惟符合資格並願意重選連任。

代表董事會

主席

ᑽؒ೯

香港，二零二四年一月二十三日
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羅申美會計師事務所

జѓࢪഅдჃ؇ණྠϞࠢʮٰ̡؇ʘዹͭࣨᅰߧ

（於開曼群島註冊成立之有限公司）

จԈ

我們已審核載於第61至177頁之筆克遠東集團有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（「貴集團」）的綜合財務報表，其中包括於二零
二三年十月三十一日的綜合財務狀況表與截至該日止年度之綜合收益表、綜合全面收益表、綜合權益變動表和綜合現金流量表，

以及綜合財務報表附註（包括主要會計政策概要）。

我們認為綜合財務報表已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒布的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）真實而公

平地反映了 貴集團於二零二三年十月三十一日的綜合財務狀況及其截至該日止年度的綜合財務表現及綜合現金流量，並已

按照公司條例的披露規定妥善編製。

จԈٙਿᓾ

我們已根據香港會計師公會頒布的香港審計準則（「香港審計準則」）進行審核。我們在該等準則下承擔的責任已在我們的報告「核

數師就審核綜合財務報表須承擔之責任」一節中作進一步闡述。根據香港會計師公會頒布的《專業會計師道德守則》（「守則」），

我們獨立於 貴集團，並已根據守則履行其他道德責任。我們相信，我們所獲得的審核憑證能充足及適當地為我們的審核意見

提供基礎。

ᗫᒟᄲࣨԫධ

關鍵審核事項是根據我們的專業判斷，認為對本期間之綜合財務報表的審核最為重要的事項。這些事項是在我們審核整體綜

合財務報表及就此出具意見時進行處理的。我們不會對這些事項提供單獨的意見。我們已識別的關鍵審核事項為：

1. 貿易應收賬款及合約資產之減值

2. 建造合約收益及合約資產╱合約負債

3. 商譽及其他無形資產減值評估
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1. 貿易應收賬款及合約資產之減值

請參閱綜合財務報表附註5、6、24及27

貴集團於二零二三年十月三十一日扣除貿易應收賬款

及合約資產虧損撥備分別為88,018,000港元及16,202,000
港元前的貿易應收賬款及合約資產之總值分別為

861,070,000港元及1,146,727,000港元。 貴集團一般給予

其客戶介乎30日至90日的信貸期。

於本年度，根據管理層對全期預期信貸虧損之估計，於

損益扣除貿易應收賬款及合約資產之減值虧損分別為

33,806,000港元及8,737,000港元。

通過考慮到信貸虧損之經驗、貿易應收賬款之賬齡、客

戶還款記錄和財務狀況及當前與預計之整體經濟狀況來

估計虧損撥備，而所有這些都涉及重大的管理層判斷。

管理層的結論是貿易應收賬款及合約資產之虧損撥備足

夠。該結論需要管理層在評估貿易應收賬款及合約資產

之可收回性以及估計預期信貸虧損之金額時作出重大判

斷。

我們的程序包括：

－ 了解及評估有關貿易應收賬款及合約資產減值的相關

控制的設計及實施，並通過考慮估計不確定性的程度

及其他固有風險因素的水平，如複雜性、主觀性、變

化及對管理層偏見或欺詐的敏感性，評估重大錯誤陳

述的固有風險；

－ 進行回顧性審查評估上一期間對貿易應收賬款及合約

資產減值的評估結果，以評估管理層估計程序的有效

性；

－ 評估貿易應收賬款及合約資產是否由管理層根據其共

同信貸風險特徵適當分組；

－ 測試管理層用以開發過往虧損比率所使用的數據的準

確性和完整性，並評估該數據的充分性、可靠性和相

關性；

－ 測試虧損比率的計算並評估就反映當前和預期未來的

經濟狀況的前瞻性調整之合理性；

－ 就支持文件以抽樣方式測試貿易應收賬款賬齡的準確

性；及

－ 應用於報告日期尚未收取的貿易應收賬款及合約資產

按賬齡類別的撥備比率測試預期信貸虧損撥備的計算。
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2. 建造合約收益及合約資產╱合約負債

請參閱綜合財務報表附註5、8及24

貴集團為博物館及主題娛樂、視覺品牌激活以及展覽、

項目及品牌激活提供施工服務。 貴集團截至二零二三

年十月三十一日止年度確認建造合約之收益186,285,000
港元。於二零二三年十月三十一日， 貴集團就建造合

約錄得合約資產及合約負債分別為741,967,000港元及
183,210,000港元。

建造合約收益隨時間累進確認。 貴集團採用投入法計

算履行其履約責任之進度乃基於產生之實際成本相對於

估計合約總成本之比例。

在合約之早期階段， 貴集團一般無法衡量其履約責任

之結果，但預計可收回已產生之合約成本。收益在該等

成本的範圍內確認，直至 貴集團能夠可靠地計量履約

責任之結果為止。

合約收益之釐定需要重大之管理層判斷和估計。

我們的程序包括：

－ 在取樣基礎上，通過下列方法評估建造合約確認的收

益及溢利之估計：

• 在已簽訂的合約中核定合約金額；

• 向管理層和項目經理了解確定完成階段之方式；

• 就獲批准預算核定預算總額；

• 向管理層和項目經理了解釐定獲批准預算之方

式；

• 詢問編製預算中的主要管理層判斷的合理性並

提出質疑；及

• 詢問管理層對 貴集團在預算時間表內交付合

約的能力進行評估的情況，並通過將合約進度

與合約規定的條款相比較，對延遲交付合約工

程的情況進行的任何處罰提出質疑。

－ 在取樣的基礎上，通過將實際結果與管理層對已完成

合約的估算進行比較來評估核定預算的可靠性；及

－ 檢查合約資產╱合約負債之計算。
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3. 商譽及其他無形資產減值評估

請參閱綜合財務報表附註5及19

於二零二三年十月三十一日， 貴集團擁有商譽

290,327,000港元及包括「商號」、「營銷相關無形資產」、
「客戶關係」及「不競爭協議」在內的其他無形資產

116,598,000港元，主要來自從二零一六年以來收購附屬
公司。

就減值測試而言，商譽及其他無形資產分配至展覽、項

目及品牌激活、會議策劃激活以及博物館及主題娛樂現

金產生單位，且至少每年作減值測試。

現金產生單位之可回收數額乃基於使用價值計算，其需

要管理層對未來作出假設，包括預算銷售額、毛利率及

增長率，以及釐定合適的市場貼現率。該等估計需要管

理層作出重大判斷。

年內商譽及其他無形資產並無重大減值。

我們的程序包括：

－ 評核估值模式之完整性；

－ 基於現時經營環境及我們對有關業務及行業之認識評

核管理層關鍵假設之合理性；

－ 將輸入數據與其證據（包括經批准預算）進行比對及

考慮過往管理預算之準確性；

－ 在我們外聘獨立估值專家協助下評估貼現率之合適性；

及

－ 考慮關鍵假設中合理可能的不利變化之潛在影響。
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董事須對其他資料負責。其他資料包括年報內的所有資料，但不包括綜合財務報表及我們的核數師報告。

我們對綜合財務報表的意見並不涵蓋其他資料，我們亦不對該等其他資料發表任何形式的核證結論。

就我們審核綜合財務報表而言，我們的責任是閱讀其他資料，在此過程中，考慮其他資料是否與綜合財務報表或我們在審核

過程中所了解的情況存在重大抵觸或者似乎存在重大錯誤陳述的情況。

基於我們已執行的工作，如果我們認為其他資料存在重大錯誤陳述，我們需要報告該事實。在這方面，我們沒有任何報告。

໨ԫʿᄲࠇ։ึࡰఱၝΥৌਕజڌ඲וዄʘப΂

董事須負責根據香港會計師公會頒布之香港財務報告準則及公司條例之披露規定，編製可作出真實而公平呈列之綜合財務報表，

及落實董事認為編製綜合財務報表所必要之內部控制，以使綜合財務報表不存在由於欺詐或錯誤而導致之重大錯誤陳述。

在編製綜合財務報表時，董事須負責評估 貴集團持續經營的能力，並在適用情況下披露與持續經營有關的事項，以及使用持

續經營為會計基礎，除非董事有意將 貴集團清盤或停止經營，或別無其他實際的替代方案。

審計委員會協助董事履行監督 貴集團財務報告流程的責任。

ࣨᅰࢪఱᄲࣨၝΥৌਕజڌ඲וዄʘப΂

我們的目標，是對綜合財務報表整體是否不存在由於欺詐或錯誤而導致的重大錯誤陳述取得合理保證，並出具包括我們意見

的核數師報告。我們僅向 閣下（作為整體）報告我們的意見，除此之外，本報告概不可用作其他用途。我們不就本報告之內容

對任何其他人士負責或承擔責任。

合理保證是高水平的保證，但不能保證按照香港審計準則進行的審核在某一重大錯誤陳述存在時總能發現。錯誤陳述可以由

欺詐或錯誤引起，倘個別或整體在合理預期情況下可能影響綜合財務報表使用者根據綜合財務報表所作出的經濟決定，則有

關錯誤陳述可被視作重大。

在根據香港審計準則進行審核的過程中，我們運用了專業判斷，保持了專業懷疑態度。我們亦：

－ 識別及評估由於欺詐或錯誤而導致綜合財務報表存在重大錯誤陳述的風險，因應該等風險設計及執行審核程序，獲取充

足及適當的審核憑證為我們的意見提供基礎。由於欺詐可能涉及串謀、偽造、蓄意遺漏、虛假陳述，或凌駕於內部控制

之上，因此未能發現因欺詐而導致的重大錯誤陳述的風險較未能發現因錯誤而導致的重大錯誤陳述的風險為高。
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－ 了解與審核相關的內部控制，以設計適當的審核程序，但目的並非對 貴集團內部控制的有效性發表意見。

－ 評價董事所採用會計政策的恰當性及作出會計估計及相關披露的合理性。

－ 對董事採用持續經營會計基礎的恰當性作出結論。根據所獲取的審核憑證，確定是否存在與事項或情況有關的重大不確

定性，可能導致對 貴集團的持續經營能力產生重大不確定因素。如果我們認為存在重大不確定因素，則須於核數師報

告中提請注意綜合財務報表中的相關披露。假若有關的披露不足，則修訂我們的意見。我們的結論是基於核數師報告日

止所取得的審核憑證。然而，未來事項或情況可能導致 貴集團不能持續經營。

－ 評價綜合財務報表的整體列報方式、結構及內容（包括披露）以及綜合財務報表是否公允反映及列報相關交易及事項。

－ 就 貴集團內實體或業務活動的財務資料獲取充足、適當的審核憑證，以便對綜合財務報表發表意見。我們負責指導、

監督及執行 貴集團的審核工作。我們為我們的審核意見承擔全部責任。

除其他事項外，我們與審計委員會溝通了計劃審核範圍、時間安排及重大審核發現等，包括我們在審核期間識別出內部控制

的任何重大缺陷。

我們亦向審計委員會提交聲明，說明我們已符合有關獨立性的相關專業道德要求，並與其溝通可能合理地被認為會影響我們

獨立性的所有關係及其他事項，以及（如適用）為消除威脅而採取的行動或所應用的防範措施。

從與審計委員會溝通的事項中，我們確定哪些事項對本期綜合財務報表的審核最為重要，因而構成關鍵審核事項。我們在核

數師報告中描述該等事項，除非法律法規不允許公開披露該等事項，或在極端罕見的情況下，如果合理預期在我們報告中溝

通某事項造成的負面後果超過產生的公眾利益，我們將不會在報告中溝通該事項。

出具本獨立核數師報告的審計項目合夥人為梁韞儀女士。

ᖯ͡ࢪࠇึߕԫਕה

執業會計師

香港，二零二四年一月二十三日



截至二零二三年十月三十一日止年度

綜合收益表

612 0 2 3年年報

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

附註 ɷ港元 千港元

收益 8 5,327,931 4,541,018
銷售成本 (3,737,337) (3,181,949)

毛利 1,590,594 1,359,069
其他收入 9 118,514 131,990
分銷成本 (662,559) (598,601)
行政開支 (632,297) (590,737)
貿易及其他應收賬款、及合約資產之減值虧損 (35,069) (43,800)
其他經營開支 (19,232) (49,027)

核心經營溢利 359,951 208,894

或然代價重估變動 (6) 33,538
業務合併產生之其他無形資產攤銷 (30,955) (39,445)

經營溢利 328,990 202,987
融資成本 10 (40,230) (22,097)

288,760 180,890
應佔聯營公司溢利 11,462 2,893
應佔合營企業溢利（虧損） 910 (438)

除稅前溢利 301,132 183,345
所得稅開支 12 (57,401) (29,744)

本年度溢利 13 243,731 153,601

下列各方應佔：

本公司股東 228,083 162,642
非控股權益 15,648 (9,041)

243,731 153,601

每股盈利 15
基本 18.41̀ 13.13仙

攤薄 18.39̀ 13.13仙



截至二零二三年十月三十一日止年度

綜合全面收益表

62 筆克遠東集團有限公司

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

本年度溢利 243,731 153,601

其他全面收益（開支）：

將不會重新歸類至損益之項目：

按公平值計入其他全面收益之金融資產之公平值變動 874 (1,435)
物業、廠房及設備轉撥至投資物業之公平值收益 – 15,911

874 14,476

可能重新歸類至損益之項目：

換算海外業務所產生之匯兌差額 23,564 (198,487)
應佔聯營公司之其他全面收益（開支） 2,862 (7,400)
於解散╱出售附屬公司時重新歸類至損益之匯兌差額 (2,743) (3,386)

23,683 (209,273)

本年度其他全面收益（開支），扣除稅項 24,557 (194,797)

本年度全面收益（開支）總額 268,288 (41,196)

下列各方應佔：

本公司股東 253,696 (29,217)
非控股權益 14,592 (11,979)

268,288 (41,196)



於二零二三年十月三十一日

綜合財務狀況表

632 0 2 3年年報

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

附註 ɷ港元 千港元

ਗ༟ପݴڢ
投資物業 16 256,536 271,896
物業、廠房及設備 17 516,156 533,297
使用權資產 18 190,037 194,944
無形資產 19 466,017 489,988
於聯營公司之權益 21 99,053 104,280
於合營企業之權益 20 40,447 23,227
按公平值計入其他全面收益之金融資產 22 18,981 17,571
按公平值計入損益之金融資產 25 1,240 –
遞延稅項資產 38 6,275 4,090
應收一間聯營公司貸款 28 – 8,075

1,594,742 1,647,368

ਗ༟ପݴ
存貨 23 12,978 13,235
合約資產 24 1,130,525 933,623
按公平值計入損益之金融資產 25 18,601 16,347
衍生金融資產 26 1,652 5,145
應收賬款、按金及預付款項 27 978,947 961,210
應收聯營公司款項 28 25,358 25,526
應收合營企業款項 28 692 537
即期稅項資產 3,419 3,177
已抵押銀行存款 29 3,711 2,364
銀行及現金結餘 29 1,289,882 1,403,092

3,465,765 3,364,256

වࠋਗݴ
合約負債 24 183,210 250,637
應付賬款及應計費用 30 1,890,903 1,512,244
應付聯營公司款項 28 7,077 10,221
應付合營企業款項 28 4,908 5,009
即期稅項負債 45,327 22,254
借貸 31 188,722 436,250
租賃負債 32 15,883 18,231
或然代價 33 376 –

2,336,406 2,254,846

࠽ਗ༟ପଋݴ 1,129,359 1,109,410

ᐼ༟ପಯݴਗࠋව 2,724,101 2,756,778



於二零二三年十月三十一日

64 筆克遠東集團有限公司

綜合財務狀況表

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

附註 ɷ港元 千港元

වࠋਗݴڢ
借貸 31 201,137 367,803
租賃負債 32 112,370 111,121
遞延稅項負債 38 80,656 91,674

394,163 570,598

༟ପଋ࠽ 2,329,938 2,186,180

༟͉ʿᎷ௪
股本 34 61,957 61,913
儲備 2,199,314 2,043,519

͉ʮٰ̡؇ᏐЦᛆू 2,261,271 2,105,432

છٰᛆूڢ 68,667 80,748

ᛆूᐼᕘ 2,329,938 2,186,180

載於第61至177頁之綜合財務報表已獲董事會於二零二四年一月二十三日批准並由以下董事代為簽署：

ᑽؒ೯ ୽Ӓ੶

董事 董事
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截至二零二三年十月三十一日止年度

綜合現金流量表

672 0 2 3年年報

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

附註 ɷ港元 千港元

຾ᐄุਕʘତݴږඎ

經營業務產生之現金流量 39 548,337 191,585
已付利息 (33,869) (16,180)
已付所得稅 (48,056) (21,407)
租賃負債利息 (6,046) (5,778)

຾ᐄุਕପ͛ʘତږଋᕘ 460,366 148,220

ҳ༟ุਕʘତݴږඎ

購入物業、廠房及設備 (19,907) (14,230)
購入其他無形資產 (33,776) (74,271)
購入按公平值計入其他全面收益之金融資產 – (7,673)
購入按公平值計入損益之金融資產 (1,261) –
出售按公平值計入損益之金融資產所得款項 358 –
出售物業、廠房及設備所得款項 131 199
支付收購附屬公司的應付代價 – (3,725)
已抵押銀行存款（增加）減少 (1,347) 1,312
到期日長於三個月之非抵押銀行存款增加 (85,673) (3,094)
收購聯營公司 – (7,786)
向合營企業注資 (23,722) (23,653)
於出售附屬公司時產生之現金流出淨額 – (763)
於解散附屬公司時產生之現金流出淨額 – (2,811)
已收利息 14,739 7,485
按公平值計入其他全面收益之金融資產之股息收入 4 26
已收聯營公司股息 14,493 –

ҳ༟ุਕ͜הʘତږଋᕘ (135,961) (128,984)
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ɚཧɚɧϋ 二零二二年

附註 ɷ港元 千港元

ፄ༟ุਕʘତݴږඎ

發行普通股所得款項 905 48
租賃付款之本金部分 (20,995) (16,917)
（償還）新增短期借貸 (198,777) 29,212
新增長期借貸 – 299,000
償還長期借貸 (215,420) (250,234)
支付予非控股權益股息 (12,078) (8,349)
支付予本公司股東股息 (99,090) (61,913)
向非控股權益購入剩餘之股權 40 (15,620) (21,480)
非控股權益注入資本 – 26

ፄ༟ุਕ͜הʘତږଋᕘ (561,075) (30,607)

ତږʿତږഃ࠽ධͦಯˇଋᕘ (236,670) (11,371)

ධͦ࠽ഃږʿତږʘତڋϋ׵ 1,372,347 1,451,920

外匯匯率變動之影響 37,787 (68,202)

ධͦ࠽ഃږʿତږϋ͋ʘତ׵ 1,173,464 1,372,347

ତږʿତږഃ࠽ධͦഐቱʱؓ

銀行及現金結餘 29 1,173,464 1,372,347
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1 .  ɓছ༟ࣘ

筆克遠東集團有限公司（「本公司」）為在開曼群島註冊成立之有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主

板上市。本公司註冊辦事處及主要營業地點之地址於本年報「公司資料」中披露。

本公司為一間投資控股公司。其主要附屬公司、聯營公司及合營企業之主要業務分別載於綜合財務報表附註47、48及49內。

2 .  ᇜႡਿ๟

該等綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒布之所有適用香港財務報告準則編製。香港財務報告準則包括香港財務報告

準則；香港會計準則；及有關詮釋。該等綜合財務報表亦遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）之適用披露條文及公司

條例（第622章）之披露規定。本集團採納之重大會計政策披露如下。

香港會計師公會已頒布若干於本集團本會計期間首次生效或可供提早採納之新訂及經修訂香港財務報告準則。在該等綜

合財務報表中反映因初次應用該等與本集團有關的頒布而引致當前及過往會計期間會計政策之任何變動詳述於綜合財務

報表附註3。

3 .  મॶอࠈʿ຾࠰ࠈࡌ港ৌਕజѓ๟ۆ

Ꮠ͜อࠈʿ຾࠰ࠈࡌ港ৌਕజѓ๟ۆ

本集團於編製財務報表時已首次採用香港會計師公會頒布對香港財務報告準則之下列修訂，該等修訂於二零二二年十一

月一日或之後開始的年度期間強制生效：

香港會計準則第16號之修訂 物業、廠房及設備：擬定用途前的所得款項

香港會計準則第37號之修訂 虧損性合約－履行合約的成本

香港財務報告準則第3號之修訂 提述概念框架

年度改進項目 香港財務報告準則二零一八年至二零二零年的年度改進

會計指引第5號之修訂 共同控制合併的合併會計處理
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Ꮠ͜อࠈʿ຾࠰ࠈࡌ港ৌਕజѓ๟ۆ�ᚃ�

香港會計師公會已頒布於本集團當前會計期間首次生效之多項香港財務報告準則之修訂。其中，下列經修訂香港財務報

告準則與本集團有關：

੻ಛධהٙۃʿண௪jᏝ֛͜௄גeᅀุيÑࠈࡌୋ16໮ʘۆ๟ࠇ港ึ࠰

香港會計準則第16號物業、廠房及設備之修訂禁止實體從物業、廠房及設備項目的成本中扣除銷售該實體在準備資產作
擬定用途時所產出的項目所得的任何款項。該修訂亦釐清實體於評估資產的技術及物理性能時乃「測試資產是否正常運作」。

資產的財務表現與該評估無關。

實體必須單獨披露與並非實體日常業務產出的項目相關的所得款項及成本金額。

ϓ͉ٙߒÑᄵБΥߒΥ׌Ñᑦฦࠈࡌୋ37໮ʘۆ๟ࠇ港ึ࠰

香港會計準則第37號之修訂釐清履行合約的直接成本包括履行合約的遞增成本及與履行合約直接相關之其他成本之分配。
就虧損性合約確認單獨撥備前，實體需就履行合約所用資產發生之任何減值虧損予以確認。

該等發展對本集團當前或過往期間編製或呈列之業績及財務狀況並無重大影響。本集團並無應用任何於當前會計期間尚

未生效的新訂準則、準則之修訂或詮釋。
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本集團並無應用已頒布但尚未於二零二二年十一月一日開始之財政年度生效的任何新訂準則、準則之修訂及詮釋。該等

新訂準則、準則之修訂及詮釋包括可能與本集團有關的下列各項。

אɨ˚ಂ˸׵

ʘܝක֐ʘึࠇಂග͛ࣖ

香港會計準則第1號之修訂－將負債分類為流動或非流動 二零二四年一月一日

香港會計準則第1號之修訂－附帶契諾的非流動負債 二零二四年一月一日

香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號之修訂－會計政策的披露 二零二三年一月一日

香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號之修訂－供應商融資安排 二零二四年一月一日

香港會計準則第8號之修訂－會計估計的定義 二零二三年一月一日

香港會計準則第12號之修訂－與單一交易產生的資產及負債有關之遞延稅項 二零二三年一月一日

香港會計準則第12號之修訂－國際稅務改革－第二支柱規則範本 二零二三年一月一日

香港會計準則第21號之修訂－缺乏可兌換性 二零二五年一月一日

香港財務報告準則第16號之修訂－售後租回的租賃負債 二零二四年一月一日

香港財務報告準則第17號－保險合約 二零二三年一月一日

香港財務報告準則第17號之修訂－香港財務報告準則第17號及
香港財務報告準則第9號之初步應用－比較資料

二零二三年一月一日

香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號之修訂
－投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或出資

待香港會計師公會釐定

香港詮釋第5號（二零二零年）財務報表的呈列
－借款人對包含可隨時要求償還條款的定期貸款的分類

二零二四年一月一日

本集團正在評估該等修訂及新訂準則預期於首次應用期間的影響。截至目前，本集團的結論為採納上述修訂及新訂準則

不太可能對綜合財務報表產生重大影響。



截至二零二三年十月三十一日止年度

72 筆克遠東集團有限公司

綜合財務報表附註

4 . ࠅ฿ഄ݁ࠇึࠅ˴ 

此等綜合財務報表乃按歷史成本常規編製，惟以下會計政策另有說明者（例如投資物業及若干按公平值計量之金融工具）

則除外。

綜合財務報表乃遵照香港財務報告準則編製，當中須採用若干主要會計估計，亦要求管理層於應用本集團會計政策過程

中作出判斷。涉及高度的判斷或複雜性之範疇，或對此等綜合財務報表而言屬重大假設及估計之範疇，乃於綜合財務報

表附註5披露。

於編製此等綜合財務報表時應用之重大會計政策載列如下。

ၝΥሪͦ

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司截至十月三十一日止之財務報表。附屬公司指本集團對其擁有控制權之實體。當

本集團獲得或享有參與實體所得之浮動回報，且有能力透過其對實體之權力影響該等回報時，則本集團可控制該實體。

當本集團之現有權力賦予其目前能掌控有關業務（即顯著影響實體回報之業務）時，則本集團對該實體擁有權力。

在評估控制權時，本集團會考慮其潛在投票權以及其他人士所持有之潛在投票權。僅在持有人能實際行使該權力之情況下，

方被視為有潛在投票權。

附屬公司在控制權轉移至本集團之日起綜合入賬。附屬公司在控制權終止之日起停止綜合入賬。

因出售附屬公司而導致失去控制權之盈虧為(i)出售代價之公平值加任何保留於該附屬公司之投資之公平值及(ii)本公司應
佔該附屬公司資產淨值加任何剩餘商譽及任何有關該附屬公司之累計匯兌儲備兩者間之差額。

集團內公司間之交易、結餘及未變現溢利已對銷。未變現虧損亦會對銷，除非該交易有證據顯示所轉讓資產出現減值則

作別論。附屬公司之會計政策已按需要變更，以確保與本集團所採納政策貫徹一致。

非控股權益為非本公司直接或間接應佔之附屬公司權益。非控股權益於綜合財務狀況表及綜合權益變動表之權益內呈列。

非控股權益於綜合收益表及綜合全面收益表內呈列為非控股股東與本公司股東間應佔本年度損益及全面收益總額之分配。

即使導致非控股權益出現虧損結餘，其損益及其他全面收益之各個組成部份仍歸屬予本公司股東及非控股股東。
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對於附屬公司擁有權之變動，若無導致本公司失去其控制權，則列作權益交易入賬（即與擁有人以其股東身份進行之交易）。

控股及非控股權益之賬面值會作出調整，以反映彼等於附屬公司之相關權益變動。對非控股權益作出調整之金額與已付

或已收代價之公平值兩者間之任何差額會直接於權益確認，並歸屬予本公司股東。

ዹͭৌਕజڌ

於本公司之財務狀況表內，除非投資分類為持作出售（或計入分類為持作出售之出售組別），否則於附屬公司之投資乃按

成本減減值虧損列賬。成本包括投資的直接應佔成本。本公司附屬公司的業績按已收或應收股息入賬。

如股息超過宣派股息期內附屬公司之全面收益總額，或如於獨立財務報表的投資賬面值超過綜合財務報表中被投資公司

資產淨值（包括商譽）之賬面值，則於從該等投資收到股息時須對附屬公司投資作減值測試。

ุਕΥԻʿਠᚑ

於業務合併中，本集團採用收購法就收購附屬公司入賬。於業務合併中之已轉讓代價按收購日期所給予資產、所發行股

本工具、所產生負債及任何或然代價之公平值計量。收購相關成本於產生成本及接受服務之期間內確認為開支。除少數

的例外情況外，收購時有關附屬公司之可識別資產及負債按收購日期之公平值計量。

已轉讓之代價總額超出本集團應佔有關附屬公司可識別資產及負債之公平淨值之差額以商譽列賬。本集團任何應佔可識

別資產及負債之公平淨值超出已轉讓之代價總額之差額，於綜合損益確認為議價收購之收益，並歸屬予本集團。

或然代價分類為權益或金融負債。分類為金融負債的金額隨後按公平值重新計量，其公平值變動於綜合損益內確認。

於分階段進行之業務合併中，先前於附屬公司持有之股權按其收購日期之公平值重新計量，而所得盈虧於綜合損益內確認。

有關公平值會加入於業務合併中之已轉讓代價總額以計算商譽。

於附屬公司之非控股權益初步按非控股股東於收購當日應佔附屬公司之可識別資產及負債公平淨值之比例計量。

經初步確認後，商譽乃按成本減累計減值虧損計量。就減值測試而言，業務合併所獲得的商譽會分配至預期將受益於合

併協同效應的各現金產生單位或現金產生單位組別。商譽所分配的各單位或單位組別為本集團內就內部管理目的而監察

商譽的最低層次。商譽每年進行減值檢討，或當有事件出現或情況改變顯示出現潛在減值時，作出更頻繁檢討。包含商

譽的現金產生單位的賬面值與可收回金額作比較，可收回金額為使用價值與公平值減出售成本的較高者。任何減值即時

確認為開支，且其後不會撥回。
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聯營公司為本集團對其有重大影響之實體。重大影響乃擁有於有關實體之財務及營運決策參與權而非控制或共同控制權。

包括其他實體持有之潛在投票權在內的現時可行使或可兌換之潛在投票權，其存在及影響將於評估本集團有否重大影響

力時予以考慮。在評估潛在投票權有否重大影響時，持有人行使或兌換該權力之意圖及財務能力不會考慮在內。

於聯營公司之投資乃採用權益法於綜合財務報表列賬，並按成本作出初步確認。所收購聯營公司之可識別資產及負債乃

按其於收購當日之公平值計量。倘投資成本超出本集團應佔聯營公司之可識別資產及負債之公平淨值，則差額將以商譽

列賬，並列入投資之賬面值內。倘本集團任何應佔可識別資產及負債之公平淨值高於收購成本，則有關差額將於綜合損

益內確認。

本集團評估有否客觀證據證明於聯營公司之權益可能出現減值。如有任何客觀證據，則有關投資之全部賬面值（包括商譽）

須根據香港會計準則第36號視作單一資產接受減值測試，方式是將其可收回金額（即使用價值與公平值減出售成本兩者
之較高者）與其賬面值進行比較。任何已確認之減值虧損並不會分配至任何資產，包括構成有關投資之賬面值一部分的

商譽。根據香港會計準則第36號確認之任何減值虧損之撥回以該投資之可收回金額隨後增加為限。

本集團應佔聯營公司之收購後損益及其他全面收益於綜合收益表及綜合全面收益表內確認。倘本集團應佔聯營公司虧損

相等於或超逾其於聯營公司之權益（包括實際上構成本集團於該聯營公司投資淨值一部份之任何長期權益），則本集團不

會進一步確認虧損，除非本集團已代聯營公司承擔責任或支付款項。倘聯營公司其後報收溢利，則本集團僅於其應佔溢

利等於其應佔未確認之虧損後恢復確認其應佔之該等溢利。

因出售聯營公司而導致其失去重大影響之盈虧為(i)出售代價之公平值加任何保留於該聯營公司之投資之公平值及(ii)本集
團應佔該聯營公司全部賬面值（包括商譽）及任何有關累計匯兌儲備兩者間之差額。倘於聯營公司之投資變成於合營企業

之投資，則本集團繼續採用權益法而不重新計量保留權益。

對銷本集團與其聯營公司間交易之未變現溢利乃以本集團於聯營公司之權益為限。未變現虧損亦會對銷，除非該交易有

證據顯示所轉讓資產出現減值則另作別論。聯營公司之會計政策已按需要變更，以確保與本集團所採納政策貫徹一致。



截至二零二三年十月三十一日止年度

752 0 2 3年年報

綜合財務報表附註

4 . ��ᚃࠅ฿ഄ݁ࠇึࠅ˴ 

Υᐄτર

合營安排為兩名或以上訂約方擁有共同控制權之安排。共同控制是指按照合約協定對某項安排所共同享有的控制，共同

控制僅在當相關活動要求共同享有控制權之各方作出一致同意之決定時存在。相關活動指對該安排之回報有重大影響力

的活動。於評估共同控制時，本集團會考慮其潛在投票權以及其他人士所持有之潛在投票權。僅在持有人能實際行使該

權力之情況下，方被視為有潛在投票權。

合營安排乃指合營業務或合營企業。合營業務乃為擁有該安排共同控制權之各方有權享有與該安排有關的資產，及就負

債承擔責任之合營安排。合營企業為擁有該安排共同控制權之各方有權享有該安排的資產淨值之合營安排。本集團已評

估其合營安排的類型，並將該等合營安排全部釐定為合營企業。

就合營業務之權益而言，本集團乃按照適用於特定資產、負債、收益及開支之香港財務報告準則，於綜合財務報表中確

認其資產（包括應佔共同持有之任何資產）；其負債（包括應佔共同產生之任何負債）；出售其應佔合營業務之出產所得收

益；應佔合營業務出售其出產所得收益；及其開支（包括應佔共同產生之任何開支）。

於合營企業之投資乃採用權益法於綜合財務報表內列賬，按成本初步確認。所收購合營企業之可識別資產及負債乃按其

於收購當日之公平值計量。當投資成本超出本集團應佔合營企業之可識別資產及負債之公平淨值時，有關差額列作商譽

入賬，並列入該投資賬面值內。倘本集團任何應佔可識別資產及負債之公平淨值高於收購成本，則有關差額將於綜合損

益內確認。

本集團評估有否客觀證據證明於合營公司之權益可能出現減值。如有任何客觀證據，則有關投資之全部賬面值（包括商譽）

須根據香港會計準則第36號視作單一資產接受減值測試，方式是將其可收回金額（即使用價值與公平值減出售成本兩者
之較高者）與其賬面值進行比較。任何已確認之減值虧損並不會分配至任何資產，包括構成有關投資之賬面值一部分的

商譽。根據香港會計準則第36號確認之任何減值虧損之撥回以該投資之可收回金額隨後增加為限。

本集團應佔合營企業之收購後損益及其他全面收益乃於綜合收益表及綜合全面收益表內確認。如本集團應佔合營企業之

虧損相等於或超逾其於合營企業之權益（包括實際上構成本集團於該合營企業投資淨值一部份之任何長期權益），則本集

團不會進一步確認虧損，除非本集團已代合營企業承擔責任或支付款項。倘合營企業其後報收溢利，則本集團僅於其應

佔溢利等於其應佔未確認之虧損後恢復確認其應佔之該等溢利。
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因出售合營企業而導致失去共同控制之盈虧為(i)出售代價之公平值加任何保留於該合營企業之投資之公平值及(ii)本集團
應佔該合營企業全部賬面值（包括商譽）及任何有關累計匯兌儲備兩者間之差額。倘於合營企業之投資變成於聯營公司之

投資，則本集團繼續採用權益法而不重新計量保留權益。

對銷本集團與其合營企業間交易之未變現溢利乃以本集團於合營企業之權益為限。未變現虧損亦會對銷，除非該交易有

證據顯示所轉讓資產出現減值則作別論。合營企業之會計政策已按需要變更，以確保與本集團所採納政策貫徹一致。

Չ˼ೌҖ༟ପ
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研究活動之開支於其產生期間確認為開支。僅在以下所有各項條件達成時，方會確認歸屬本集團電腦軟件開發的開發成本：

－ 在技術上可完成該無形資產以使其可供使用或出售；

－ 管理層擬完成並使用或出售該無形資產；

－ 有能力使用或出售該無形資產；

－ 可展示該無形資產如何產生潛在未來經濟利益；

－ 具有足夠技術、財務及其他資源，以完成該無形資產之開發，並於備妥時使用或出售該無形資產；及

－ 歸屬該無形資產於開發期間之開支能可靠計量。

內部產生之無形資產乃按成本減累計攤銷及減值虧損列賬。攤銷按其五至十年之估計可使用年期以直線法計算。倘不能

確認內部產生之無形資產，則開發開支於其產生期間在損益中確認。
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因業務合併而識別的無形資產（商譽除外）乃按其於收購日期的公平值撥充資本，主要包括展覽會經營權、營銷相關無形

資產、客戶關係、不競爭協議、商號及俱樂部會籍。無形資產乃按成本減累計折舊及減值虧損計算。因業務合併而產生

具有既定可使用年期的無形資產於介乎五至二十七年的估計可使用年期內按直線法攤銷。無既定可使用年期的無形資產

則不予攤銷。

(i) 展覽會經營權

展覽會經營權按採購成本減累計攤銷及減值虧損計量。攤銷乃按其十年之估計可使用年期以直線法計算。

(ii) 營銷相關無形資產

營銷相關無形資產按採購成本減累計攤銷及減值虧損計量。攤銷乃按其五年之估計可使用年期以直線法計算。

(iii) 客戶關係

客戶關係按採購成本減累計攤銷及減值虧損計量。攤銷乃按介乎五至十年之估計可使用年期以直線法計算。

(iv) 不競爭協議

不競爭協議按採購成本減累計攤銷及減值虧損計量。攤銷乃按介乎五至六年之估計可使用年期以直線法計算。

(v) 商號

無既定可使用年期之商號按成本減任何減值虧損列賬。商號須每年或當有跡象顯示出現減值虧損時進行減值檢討。

(vi) 俱樂部會籍

無既定可使用年期之俱樂部會籍按成本減任何減值虧損列賬。俱樂部會籍須每年或當有跡象顯示出現減值虧損時

進行減值檢討。

訂有屆滿日期之俱樂部會籍按成本減累計攤銷及減值虧損列賬。攤銷乃按介乎二十五至二十七年之估計可使用年

期以直線法計算。
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本集團各實體之財務報表所列項目，均以該實體營運主要經濟環境所採用之貨幣（「功能貨幣」）計量。綜合財務報表乃以

本公司之功能及呈列貨幣港元呈列。

΢ྼ᜗ৌਕజڌʘʹ׸ʿഐቱ

外幣交易於初步確認時按交易日期之適用匯率換算為功能貨幣。以外幣呈列之貨幣資產及負債按各報告期末適用之匯率

換算。換算政策所產生之盈虧於損益確認。

按歷史成本計算並以外幣入賬的非貨幣資產及負債根據交易日的匯率換算。該交易日為本公司首次確認有關非貨幣資產

或負債的日期。按公平值以外幣計量之非貨幣項目按釐定公平值當日之匯率換算。

倘非貨幣項目之盈虧於其他全面收益確認，則該盈虧之任何匯兌部份於其他全面收益確認。倘非貨幣項目之盈虧於損益

確認，則該盈虧之任何匯兌部份於損益確認。

ၝΥሪͦ౬ၑ

所有海外業務（全部概無擁有嚴重通脹經濟體系的貨幣）之功能貨幣倘有別於本公司之呈列貨幣，則其業績及財務狀況須

按以下方式換算為本公司之呈列貨幣：

－ 所呈列每份財務狀況表內資產及負債按該財務狀況表日期之收市匯率換算；

－ 收入及開支按期內平均匯率換算，除非此平均匯率不足以合理概約反映於交易日期現行匯率之累計影響，則在此

情況下，收入及開支按交易日期之匯率換算；及

－ 所有由此而產生之匯兌差額均於其他全面收益內確認及於匯兌儲備內累計。

於綜合賬目時，因換算貨幣項目而產生之匯兌差額構成於海外實體投資淨額之部份，並於其他全面收益內確認及於匯兌

儲備內累計。當售出海外業務時，該等匯兌差額乃於綜合損益重新分類為出售盈虧其中部份。

收購海外實體產生之商譽及公平值調整被視作該海外實體之資產及負債處理，並按收市匯率換算。
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物業、廠房及設備為用於生產或供應貨品或服務，或作行政用途而持有（下文所述的發展中物業除外）。物業、廠房及設

備乃按成本減其後累計折舊及其後累計減值虧損（如有）於財務狀況表入賬。

當本集團就包括租賃土地及樓宇部分的物業所有權權益付款時，整項代價將會按照於首次確認時的相應公平值比例分配

至租賃土地及樓宇部分。

只要能可靠地分配相關付款，作為營運租約入賬的租賃土地權益於財務狀況表內呈列為使用權資產。當代價不能可靠地

分配至非租賃樓宇部分與相關租賃土地的不可分割權益時，整項物業將歸類為物業、廠房及設備。

僅在與項目相關之日後經濟效益有可能流入本集團及能可靠計算項目成本之情況下，其後成本方會計入資產賬面值或確

認為獨立資產（如適用）。所有其他維修及保養於其產生期間在損益中確認。

物業、廠房及設備以直線法按足以撇銷其成本減其剩餘值之比率，於估計可使用年期計算折舊。主要年利率如下：

永久業權土地 無

永久業權樓宇 1% – 2%
土地及樓宇 2% – 5%或按有關租約年期
租賃物業裝修 20%
傢俬、裝置及辦公室設備 20%
工具、機器、廠房設備及裝置 20% – 33 ⅓ %
汽車 20%
營運用品 20% – 33 ⅓ %

本集團會於各報告期末檢討及調整（如適用）剩餘值、可使用年期及折舊方法，而任何估計變動的影響按預期基準入賬。

發展中物業指在建樓宇及待安裝的廠房及設備，按成本減減值虧損列賬。有關資產可供使用後方計算折舊。

營運用品指展覽工程所用之系統物料、傢俬及設備。

出售物業、廠房及設備之盈虧為出售所得款項淨額與相關資產之賬面值兩者間之差額，於損益中確認。
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投資物業乃就賺取租金及╱或作資本增值而擁有或根據租賃權益持有之土地及╱或樓宇，包括目前尚未確定未來用途的

所持土地，以及日後用作投資物業的興建中或發展中物業。

投資物業按其公平值列值，除非該等投資物業於報告期末仍在興建中或發展中，而當時不能可靠地計量其公平值。

投資物業之公平值變動所產生之盈虧於其產生期間之損益內確認。

倘投資物業成為持有人自用，則投資物業重新分類為物業、廠房及設備（如適用），及於重新分類當日之公平值就會計目

的而言成為其成本。

投資物業於出售時或當不再使用該投資物業時取消確認。出售投資物業之任何盈虧為出售所得款項淨額與物業賬面值兩

者間之差額，並於損益中確認。投資物業的租金收入按綜合財務報表附註4有關收益及其他收入的會計政策所述之政策
入賬。

ॡ༣

於合約開始時，本集團評估該合約是否屬於租賃或包含租賃。倘合約為換取代價而給予在一段時間內控制已識別資產的

使用權，則該合約屬於租賃或包含租賃。倘客戶同時有權指示已識別資產之用途及從該用途獲得絕大部分經濟利益，則

擁有控制權。

͉ණྠЪމॡ͜ɛ

倘合約包含租賃組成部分及非租賃組成部分，本集團已選擇不分開非租賃組成部分並就所有租賃將各租賃組成部分及任

何相關非租賃組成部分作為單一租賃組成部分入賬。

於租賃開始日期，本集團確認使用權資產及租賃負債，惟租期為十二個月或以下的短期租賃及低價值資產（就本集團而言，

主要為電腦及辦公室設備）租賃除外。當本集團就低價值資產訂立租賃，本集團將逐項租賃決定是否將租賃資本化。與

該等不予資本化的租賃有關的租賃付款於租期內按系統化基準確認為開支。

倘租賃已資本化，則租賃負債初步於租期內按應付租賃付款的現值確認，並使用租賃中隱含的利率進行貼現，或倘該利

率無法可靠釐定，則使用相關增量借款利率。根據合理確定延期選擇權作出的租賃付款亦計入租賃負債的計量。於首次

確認後，租賃負債按攤銷成本計量，而利息開支則使用實際利息法計算。
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並非取決於指數或利率的可變租賃款項不計入租賃負債的計量，因此於產生的會計期間自損益扣除。

為釐定增量借款利率，本集團：

－ 在可能的情況下，使用個別承租人最近獲得的第三方融資為起點作出調整，以反映融資條件自獲得第三方融資以

來的變化；

－ 對於近期未獲得第三方融資的租賃，採用以無風險利率為起點的累加法，並按照租賃的信貸風險進行調整；及

－ 根據租賃作出特定調整，如租期、國家、貨幣及抵押。

倘個別承租人可獲得易於觀察的攤銷貸款利率（透過近期的融資或市場數據），且其付款情況與租賃類似，則本集團實體

以該利率作為釐定增量借款利率的起點。

於租賃資本化時確認的使用權資產初步按成本計量，當中包括租賃負債的初步金額加任何於開始日期或之前作出的租賃

付款及所產生的任何初步直接成本。在適用的情況下，使用權資產成本亦包括拆卸及移除相關資產或將相關資產或相關

資產所在地復原的估計成本，按其現值貼現並扣減任何已收租賃優惠。使用權資產其後按成本減累計折舊及減值虧損列賬，

惟根據綜合財務報表附註4投資物業項下所述，符合按公平值列賬的投資物業定義的使用權資產除外。

本集團合理確定於租期結束時獲得相關租賃資產擁有權的使用權資產自開始日期起至可使用年期結束止計提折舊。否則，

使用權資產於其估計可使用年期及租期兩者中的較短者按直線法計提折舊。

已支付可退還租賃按金根據香港財務報告準則第9號入賬，初步按公平值計量。首次確認時對公平值的調整被視為額外
租賃付款，並計入使用權資產的成本。

倘未來租賃付款因指數或利率變動而出現變動，或本集團剩餘價值擔保項下預期應付的金額估計出現變動，或因重新評

估本集團是否將合理確定行使購買、延長或終止選擇權而產生變動，則重新計量租賃負債。倘租賃負債以此方式重新計量，

則對使用權資產的賬面值作出相應調整，或倘使用權資產的賬面值已調減至零，則於損益內列賬。

當租賃範疇有變或租約原先並無規定之租賃代價有變（「租賃修訂」），且未作為單獨租賃入賬時，則亦會重新計量租賃負

債。在此情況下，租賃負債根據經修訂租賃付款及租期，使用經修訂貼現率於修訂生效日期重新計量。唯一例外情況為

因COVID-19疫情而直接產生的租金減讓，而該等減讓符合香港財務報告準則第16號第46B段所載的條件。在該等情況下，
本集團利用可行權宜方法不評估租金減讓是否為租賃修訂，並於觸發租金減讓的事件或條件發生期間將代價變動確認為

負值租賃付款計入損益。



截至二零二三年十月三十一日止年度

82 筆克遠東集團有限公司

綜合財務報表附註

4 . ��ᚃࠅ฿ഄ݁ࠇึࠅ˴ 

ॡ༣�ᚃ�

͉ණྠЪ̈މॡɛ

當本集團為出租人，則於租賃開始時釐定各租賃是否為融資租賃或營運租賃。倘租賃將相關資產擁有權附帶的絕大部分

風險及回報轉移至租用人，則分類為融資租賃。倘不屬於以上情況，則租賃分類為營運租賃。

π஬

存貨按成本及可變現淨值兩者之較低者入賬。成本按先入先出基準釐定。製成品及在製品之成本包括原材料、直接勞工

及適當比例之所有生產經常開支以及分包開支（如適用）。已購存貨的成本乃於扣除回扣及折扣後釐定。可變現淨值乃日

常業務過程中之估計售價扣除估計完工成本及進行銷售所需之估計成本。

Υߒ༟ପeΥࠋߒවʿՉ˼Υߒϓ͉

倘本集團於根據合約所載支付條款無條件符合資格收取代價之前確認收益，即確認合約資產。合約資產根據綜合財務報

表附註4所載金融資產及合約資產減值之會計政策就預期信貸虧損進行評估，並於收取代價之權利成為無條件時重新分
類為貿易應收賬款。

倘客戶於本集團確認相關收益之前支付代價，即確認合約負債。倘本集團擁有無條件權利可於本集團確認相關收益之前

收取代價，亦將確認合約負債。在此等情況，亦將確認相應之應收款項。

就與客戶訂立之單一合約而言，會呈列合約資產淨值或合約負債淨額。就多份合約而言，不會按淨值基準呈列不相關合

約之合約資產及合約負債。

倘合約包括重大融資部分，合約結餘包括根據實際利率法計算之應計利息。

倘成本直接與現有合約或可特別識別的預計合約有關；產生或增加日後將用於提供貨品或服務的資源；及預期將被收回，

履行合約的成本會資本化。直接與現有合約或可特別識別的預計合約有關的成本可能包括直接勞工、直接材料、成本分配、

可明確向客戶收取的成本及僅因本集團訂立合約而產生的其他成本。履行合約的其他成本（未資本化為存貨、物業、廠

房及設備或無形資產）於產生時支銷。

資本化合約成本按成本減累計攤銷及減值虧損列賬。當合約成本資產的賬面值超過(i)本集團預期因交換資產相關貨品或
服務而將收取的代價餘額減(ii)尚未確認為開支的直接與提供該等貨品或服務相關的任何成本的淨額時，確認減值虧損。

資本化合約成本攤銷於確認資產相關收益時從損益內扣除。
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金融資產及金融負債於本集團成為有關工具合約條文之訂約方時，於財務狀況表內確認。

金融資產及金融負債初步按公平值計量。直接歸屬於收購或發行金融資產及金融負債（以公平值計入損益之金融資產及

金融負債除外）之交易成本於初步確認時計入金融資產或金融負債之公平值內或自有關公平值扣除（如適用）。直接歸屬

於收購以公平值計入損益之金融資產或金融負債之交易成本即時於損益確認。

本集團僅在自資產收取現金流量之合約權利屆滿或於其轉讓金融資產而該資產擁有權之絕大部分風險及回報轉讓予另一

實體時終止確認該金融資產。倘本集團並無轉讓或保留擁有權之絕大部分風險及回報，並繼續控制已轉讓資產，則本集

團確認該資產已保留之權益及可能須支付金額之相關負債。倘本集團保留該已轉讓金融資產擁有權之絕大部分風險及回

報，則本集團繼續確認該金融資產並同時就已收所得款項確認抵押借貸。

當且僅當本集團之責任解除、取消或屆滿時，本集團會終止確認金融負債。終止確認之金融負債之賬面值與已付及應付

代價（包括任何已轉讓之非現金資產或承擔之負債）之間之差額會在損益中確認。

ፄ༟ପږ

所有通過常規方式買賣之金融資產在交易日確認及終止確認。常規買賣是指買賣金融資產須在根據市場之規例或慣例指

定之時間框架內交付。所有已確認之金融資產其後全部按攤銷成本或公平值（視乎金融資產分類而定）計量。

(i) 債務投資

本集團持有之債務投資會歸入以下其中一個計量類別：

－ 按攤銷成本，倘持有投資以用作收取合約現金流量，即純粹為獲得本金及利息付款。投資利息收入採用實際

利率法計算。

－ 按公平值計入其他全面收益（重新歸入），倘投資之合約現金流量僅包括本金及利息付款，且該投資於以通過

收取合約現金流量及出售而實現目標之業務模式所持有。公平值變動於其他全面收益確認，惟預期信貸虧損、

利息收入（採用實際利率法計算）及外匯匯兌收益及虧損於損益中確認除外。投資終止確認時，於其他全面收

益累計之金額由權益重新歸入損益。

－ 按公平值計入損益，倘投資並不符合按攤銷成本或按公平值計入其他全面收益（重新歸入）之方式計量。投資

（包括利息）之公平值變動於損益確認。
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(ii) 股本投資

股本證券投資會分類為按公平值計入損益，除非該股本投資並非以交易為目的持有，且於初步確認投資時本集團

選擇指定該投資為按公平值計入其他全面收益（不會重新歸入），以致公平值其後變動於其他全面收益確認。該選

擇乃按個別工具基準作出，惟僅可於該投資從發行人角度而言符合權益定義時作出。倘作出該選擇，其他全面收

益中累計之金額維持於公平值儲備（不會重新歸入）中，直至出售該投資為止。出售時，於公平值儲備（不會重新歸入）

累計之金額轉至保留溢利。該金額並不透過損益重新歸入。股本證券投資產生之股息（不論其是否分類為按公平值

計入損益或按公平值計入其他全面收益），均於損益中確認為其他收入。

൱׸ʿՉ˼Ꮠϗሪಛ

當本集團有無條件之權利獲得代價時確認應收款項。倘若在到期支付代價之前僅需要經過一段時間，則獲得代價的權利

屬無條件。如在本集團有無條件獲得代價之權利之前已確認收益，則該金額將作為合約資產呈列。

貿易應收賬款初步按無條件之代價金額確認，除非其包含重大融資部分，則按公平值確認。本集團持有應收賬款之目的

為收取合約現金流量，因此其後採用實際利率法按攤銷成本扣除信貸虧損撥備列賬。

ତږʿତږഃ࠽ධͦ

現金及現金等值項目包括銀行及手頭現金、銀行及其他金融機構之活期存款及可隨時轉換為確實數額現金且無重大價值

變動風險，以及於收購時將在三個月內到期之短期、高流動投資項目。就綜合現金流量表而言，須於要求時償還之銀行

透支為本集團現金管理之組成部份，亦會列作現金及現金等值項目的部份。現金及現金等值項目須作預期信貸虧損評估。

වʿٰ͉ʈՈࠋፄږ

金融負債及股本工具乃按所訂立合約安排之內容及香港財務報告準則下金融負債及股本工具之釋義分類。股本工具為任

何反映扣除所有負債後本集團資產剩餘權益之合約。下文載列就特定金融負債及股本工具所採納之會計政策。
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借貸初步按公平值扣除所產生交易成本確認，其後採用實際利率法按攤銷成本計量。所得款項（扣除交易成本）與贖回金

額之間的任何差額採用實際利率法於借款期間內於損益中確認。倘貸款融資將很有可能部分或全部提取，則設立貸款融

資時支付之費用確認為貸款之交易成本。在此情況下，該費用將遞延至貸款提取為止。倘並無跡象顯示融資將很有可能

部分或全部提取，則該費用資本化作為流動資金服務的預付款項，並於其相關融資期間內予以攤銷。

借貸分類為流動負債，除非本集團具無條件權力將負債還款期遞延至報告期後最少十二個月則另作別論。

ৌਕዄڭΥߒ

財務擔保合約於擔保發出時確認為金融負債。負債初步按公平值計量，其後按以下較高者計量：

－ 根據香港財務報告準則第9號項下預期信貸虧損模型釐定的金額；及

－ 初步確認金額（如適用）扣除根據香港財務報告準則第15號原則確認的累計收入金額。

財務擔保公平值根據債務工具規定的合約付款與並無該擔保所需的付款之間的現金流量差額的現值釐定，或第三方就承

擔該債務應獲支付的估計金額。

若無償提供與聯營公司貸款或其他應付款項相關之擔保，則公平值入賬列作出資並確認為投資成本之一部份。

൱׸ʿՉ˼Ꮠ˹ሪಛ

貿易及其他應付賬款初步按公平值確認，其後以實際利率法按攤銷成本計量，除非貼現影響甚微，於此情況下，則按成

本入賬。

ٰ͉ʈՈ

股本工具為任何反映扣除所有負債後實體資產剩餘權益之合約。本公司發行之股本工具以已收所得款項扣除直接發行成

本入賬。
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衍生工具以衍生合約訂立當日之公平值進行初步確認，並其後於各報告期末以公平值進行重新計量。

嵌入衍生工具是同時包含非衍生工具主體之混合合約之組成部分，並導致該合併工具中之某些現金流量以類似於單獨存

在之衍生工具的變動方式變動。

嵌入混合合約衍生工具之金融資產主體倘屬於香港財務報告準則第9號範圍內，則不會視為單獨之衍生工具。整份混合
合約進行分類並於其後按攤銷成本或按公平值（如適用）計量。

嵌入混合合約衍生工具之主體並非香港財務報告準則第9號範圍內之金融資產，則於符合衍生工具之定義時視為單獨之
衍生工具，其風險及特點與主合約並無密切關係及主合約之計量並非按公平值計入損益。

倘混合合約為有價金融負債，本集團一般將整份混合合約指定為按公平值計入損益而非分拆嵌入衍生工具。

ϗूʿՉ˼ϗɝ

當相關商品或服務的控制權以本集團預計有權獲得的已承諾代價金額（不包括代第三方收取的金額）轉移予客戶時，收益

予以確認。收益不包括增值稅或其他銷售稅，並已扣除任何交易折扣。

本集團之收益及其他收入確認政策之進一步詳情如下：

(i) 建造合約收益

合約與受客戶管控之物業、博物館及主題娛樂工程相關時，本集團將與客戶所訂之合約列作建造合約，因此本集

團之建造活動創造或提升受客戶管控之資產。

於建造合約結果可合理計量時，合約收益按成本比例法（即基於已產生之實際成本相對於估計總成本之比例）隨時

間累進確認。董事認為，此投入法是根據香港財務報告準則第15號計量該等履約責任完成進度之合適方法。

於達成一系列與表現相關之里程碑後，本集團有權向客戶開具建造物業、博物館及主題娛樂之發票。當達到特定

里程碑時，將向客戶發送由第三方評估員簽署之工程相關聲明及相關里程碑付款之發票。本集團先前已就任何已

履行工作確認合約資產。先前已確認為合約資產之任何金額於向客戶開具發票時重新分類為貿易應收賬款。倘里

程碑付款超過截至當時根據成本比例法已確認之收益，則本集團會就差額確認合約負債。與客戶之間的建造合約

中並無被認為存在重大融資成分，因為根據成本比例法確認收益與里程碑付款之間的期間通常少於一年。
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(i) 建造合約收益（續）

本集團就提早完成而賺取之合約獎勵或因延遲完工而遭受合約罰款之可能性於作出該等估計時加以考慮，因此，

僅在已確認累計收益金額很可能不會大幅撥回時方會確認收益。

於合約結果不可合理計量時，僅以預期收回已產生之合約成本為限而確認收益。

倘於任何時間估計完成合約成本超過合約代價之餘下金額，則確認撥備。

(ii) 視覺品牌激活收益

視覺品牌激活收益在客戶管有並接納產品及╱或服務時確認。倘若產品及╱或服務的交付是一項包含一系列交付

之合約的部份履行，則確認的收益金額為合約項下總交易價格之適當比例，按相對獨立的售價基準在根據合約所

承諾之所有產品和服務之間分配。當產品及╱或服務交付予客戶時，本集團確認應收賬款，原因為僅須待時間過去

是到期付款之唯一條件而交付時間代表收取代價之權利成為無條件之時間點。

(iii) 展覽、項目及品牌激活收益

展覽、項目及品牌激活收益於展覽開幕日期向客戶交付展覽攤位或其他裝飾設施並獲客戶接納時確認。當於展覽

開幕日期向客戶交付展覽攤位或其他裝飾設施時，本集團確認應收賬款，原因為僅須待時間過去是到期付款之唯

一條件而交付時間代表收取代價之權利成為無條件之時間點。

(iv) 會議策劃激活收益

會議策劃激活收益於展會、展覽會或活動開展時確認。當展會、展覽會或營銷活動開展時，本集團確認應收賬款，

原因為僅須待時間過去是到期付款之唯一條件而開展時間代表收取代價之權利成為無條件之時間點。

(v) 利息收入是採用實際利率法在應計時確認。對於並無信貸減值而按攤銷成本或按公平值計入其他全面收益（重新歸

入）計量之金融資產，實際利率乃應用於資產的賬面總額。對於信貸減值之金融資產，實際利率乃應用於資產之攤

銷成本（即賬面總值減去虧損撥備）。

(vi) 股息收入乃按股東收取款項之權利確立時確認。
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(vii) 根據營運租約應收之租金收入於租期所涵蓋的期間內，以等額分期在損益確認，除非有其他基準能更清楚反映使
用租賃資產所產生的收益模式則作別論。所授出的租賃優惠於損益確認為應收租賃淨款項總額的組成部分。並非

取決於某一指數或比率之可變租賃款項於賺取之會計期間確認為收入。

(viii) 管理服務收入於提供服務時確認。

၅лࡰ྇

ԮϞ৿ಂࡰ྇

僱員之年假及長期服務休假權利乃於僱員應享有時確認。本集團已就截至報告期末止僱員已提供之服務而產生之年假及

長期服務休假之估計負債作出撥備。

僱員之病假及產假權利不作確認，直至僱員正式休假為止。

本集團設有多項離職計劃，包括定額福利及定額供款退休計劃。

ৗ;ږப΂

本集團向定額供款退休計劃供款。本集團及僱員對退休福利計劃之供款乃按照僱員基本薪金之百分比計算。扣自損益之

退休福利計劃成本指本集團應向基金支付之供款。

୞˟ᔖਕ၅л

終止職務福利於本集團不能再取消提供該等福利及本集團確認重組成本及涉及支付終止職務福利之日（以較早者為準），

方予確認。

˸ٰ΅˕˹ʘಛධ

本集團向若干董事及僱員發行按股權結算以股份支付之款項。按股權結算以股份支付之款項乃於授出當日按股本工具之

公平值（不包括非市場歸屬條件之影響）計量。於按股權結算以股份支付之款項授出當日釐定之公平值，乃根據本集團所

估計最終歸屬之股份及就非市場歸屬條件之影響調整，按歸屬期以直線法支銷。
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收購、建設或生產需長時間方準備就緒作擬訂用途或出售之合資格資產而直接涉及之借貸成本均撥充資本作為該等資產

之部份成本，直至資產大致上準備就緒作擬訂用途或出售為止。在特定借貸撥作合資格資產之支出前暫時投資所賺獲之

投資收入，會自合資格撥充資本之借貸成本中扣除。

就於一般情況及用作取得合資格資產而借入之資金而言，合資格撥充資本之借貸成本金額乃採用該資產開支之資本化比

率計算。資本化比率為本集團於期內尚未償還借貸（就取得合資格資產而借入之特定借貸除外）適用之加權平均借貸成本。

在相關資產已準備投入擬定用途或出售後，任何尚未償還的特定借貸將計入一般借貸組合以計算一般借貸的資本化率。

所有其他借貸成本均於產生期間在損益內確認。

ִ݁໾п

當有合理保證本集團將符合政府補助的附帶條件並將收取補助時確認。

與收入相關之政府補助將會遞延並對應政府補助擬補償的成本於期內在損益中確認。

為補償已產生開支或虧損而應收之政府補助或向本集團提供即時財務支援而概無日後相關成本之政府補助，於應收期間

在損益中確認。

೼ධ

所得稅為即期稅項與遞延稅項之總和。

現時應付稅項乃按年度應課稅溢利計算。由於其他年度之應課稅收入或可扣減開支項目及毋須課稅或不可扣稅項目，故

應課稅溢利與損益中確認之溢利不同。本集團即期稅項乃按報告期末前已頒布或實質頒布之稅率計算。

遞延稅項乃按財務報表中資產及負債之賬面值與用作計算應課稅溢利之相應稅基間之差額確認。遞延稅項負債通常會就

所有應課稅暫時性差額確認，而遞延稅項資產乃於有應課稅溢利可用以抵銷可扣減暫時性差額、未動用稅項虧損或未動

用稅項抵免時確認。於一項交易中，倘因商譽或因業務合併以外原因初步確認其他資產及負債而產生之暫時性差額不影

響應課稅溢利及會計溢利，則不會確認該等資產及負債。
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遞延稅項負債就投資於附屬公司、聯營公司及於合營安排之權益而產生之應課稅暫時性差額確認，除非本集團能控制撥

回暫時性差額以及暫時性差額可能在可見將來不會被撥回。

遞延稅項資產之賬面值於各報告期末均會作出檢討，並在可能不再有足夠應課稅溢利抵銷全部或部份將予收回之資產時

扣減。

遞延稅項乃按預期於償還負債或變現資產當期應用及基於報告期末前已頒布或實質頒布之稅率計算。遞延稅項會於損益

確認，惟倘遞延稅項與已於其他全面收益或直接於權益中確認之項目有關則除外，在此情況下，遞延稅項亦會於其他全

面收益或直接於權益中確認。

遞延稅項資產及負債之計量反映按本集團預計於報告期末收回或清償其資產及負債之賬面值之稅務後果。

就計量以公平值模式計算之投資物業之遞延稅項而言，該等物業之賬面值被假定可透過銷售予以收回，除非假定被推翻。

當投資物業可予折舊，而本集團持有投資物業之商業模式目的乃將投資物業所包含絕大部份之經濟利益隨著時間（而非

透過銷售）消耗，則該假設即被推翻。倘該假設被推翻，則該等投資物業之遞延稅項按物業可被收回之預計方式予以計量。

就計量本集團確認使用權資產及相關租賃負債的租賃交易的遞延稅項而言，本集團首先釐定稅項扣減是否歸因於使用權

資產或租賃負債。

就稅項扣減歸因於租賃負債之租賃交易而言，本集團對使用權資產及租賃負債分開應用香港會計準則第12號之規定。由
於應用首次確認豁免，故有關使用權資產及租賃負債之暫時性差額不會於首次確認時及於租期內確認。

倘有法定可行使權利將即期稅項資產及即期稅項負債抵銷，且兩者與同一稅務機構徵收之所得稅有關，而本集團擬按淨

額基準結算即期稅項資產及負債，或同時變現資產及清償負債時，則可抵銷遞延稅項資產及負債。
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擁有無限可使用年期或尚未可供使用之無形資產會每年進行減值審視，並且當任何事件發生或情況改變顯示其賬面值可

能無法收回時，亦會進行減值檢討。

其他非金融資產之賬面值於各報告日期審視是否有減值跡象，倘資產已減值，則作為開支透過綜合收益表撇減至其估計

可收回金額，惟有關資產按重估值列賬除外，在此情況下，減值虧損視為重估減值處理。可收回金額就個別資產釐定，

惟倘資產並無產生大部份獨立於其他資產或資產組合之現金流入則除外，在此情況下，可收回金額就資產所屬之現金產

生單位釐定。可收回金額為個別資產或現金產生單位之使用價值與其公平值減出售成本兩者中之較高者。

使用價值為資產╱現金產生單位估計未來現金流量之現值。現值按反映貨幣時間價值及資產╱現金產生單位（已計量減值）

之特有風險之稅前貼現率計算。

現金產生單位減值虧損首先就該單位之商譽進行分配，然後按比例在現金產生單位其他資產間進行分配。因估計轉變而

導致其後可收回金額增加將計入損益直至撥回已作之減值，除非有關資產按重估金額列賬，在此情況下，減值虧損之撥

回視為重估增值。

࠽༟ପʘಯߒፄ༟ପʿΥږ

本集團就按攤銷成本或按公平值計入其他全面收益計量之債務工具投資、貿易及其他應收賬款及合約資產、已抵押銀行

存款及銀行及現金結餘，以及財務擔保合約的預期信貸虧損確認虧損撥備。預期信貸虧損金額於各報告日期更新，以反

映各金融工具自初步確認後的信貸風險變動。

本集團一直就貿易應收賬款及合約資產確認全期預期信貸虧損。該等金融資產之預期信貸虧損乃基於本集團之過往信貸

虧損經驗使用撥備矩陣估計，並就債務人特定因素、整體經濟狀況以及於報告日期對當前狀況及未來狀況預測（包括金

錢時間值，如適用）的評估作出調整。

就所有其他金融工具而言，倘信貸風險自初步確認以來已大幅增加，則本集團確認全期預期信貸虧損。然而，倘金融工

具的信貸風險自初步確認以來並無大幅增加，則本集團就該金融工具計量與十二個月預期信貸虧損等額的虧損撥備。

全期預期信貸虧損指於一項金融工具預計年期內發生所有可能的違約事件而導致的預期信貸虧損。相反，十二個月預期

信貸虧損則指預期於報告日期後十二個月內金融工具可能發生的違約事件而導致的部分全期預期信貸虧損。
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評估一項金融工具的信貸風險自初步確認以來是否顯著增加時，本集團比較金融工具於報告日期發生違約的風險與金融

工具於初步確認日期發生違約的風險。作出評估時，本集團會考慮合理及有依據的定量及定性資料，包括過往經驗及無

需付出過多成本或努力即可得的前瞻性資料。所考慮的前瞻性資料包括本集團債務人經營所在行業的未來前景，獲取自

經濟專家報告、金融分析師、政府機構、相關智庫及其他類似組織，以及不同外部來源的與本集團核心業務相關的實際

及預測經濟資料。

具體而言，評估信貸風險自初步確認以來是否顯著增加時會考慮以下資料：

－ 金融工具外部（如有）或內部信貸評級的實際或預期顯著惡化；

－ 就特定金融工具而言，信貸風險的外部市場指標顯著惡化；

－ 商業、金融或經濟情況之現有或預期不利變動，預計將導致債務人償還債務的能力顯著下降；

－ 債務人經營業績之實際或預期顯著惡化；

－ 相同債務人的其他金融工具之信貸風險顯著增加；或

－ 債務人的監管、經濟或技術環境有實際或預期的顯著不利變動，導致債務人償還債務的能力顯著下降。

無論上述評估的結果如何，本集團假定倘合約付款逾期超過三十日，則金融資產的信貸風險自初步確認以來顯著增加，

除非本集團具有說明信貸風險並無顯著增加的合理及有依據資料，則作別論。

儘管有前述規定，若於報告日期金融工具乃釐定為具有低信貸風險，本集團仍會假設金融工具的信貸風險自初步確認以

來並未顯著增加。在以下情況，金融工具乃釐定為具有低信貸風險：

－ 金融工具有低違約風險；

－ 債務人具有充份履行近期的合約現金流量責任的能力；及

－ 經濟及商業環境的較長期不利變動有可能但未必會降低借款人履行合約現金流量責任的能力。

若根據眾所周知的定義，金融資產的外部信貸評級為「投資級」，或若該資產並無外部評級，其擁有內部評級「良好」，則

本集團認為金融資產的信貸風險較低。良好意味著交易對手的財務狀況穩健且並無任何逾期金額。
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就財務擔保合約而言，本集團成為不可撤銷承諾一方之日期視為用以評估金融工具減值之初步確認日期。在評估自初步

確認財務擔保合約以來信貸風險有否顯著增加時，本集團考慮指定債務人違反合約之風險變化。

本集團定期監察用以釐定信貸風險有否顯著增加的準則之成效，並於適當時候作出修訂，從而確保有關準則能夠於款項

逾期前識別出信貸風險已顯著增加。

່֛ߒ༽

本集團認為以下情況就內部信貸風險管理目的而言構成違約事件，因為過往經驗表明符合以下任何一項條件的應收賬款

一般無法收回。

－ 交易對手違反財務契諾；或

－ 內部產生或獲取自外部來源的資料表明，債務人不太可能向其債權人（包括本集團）全額還款（不考慮本集團持有的

任何抵押品）。

不論上述分析如何，本集團認為，當金融資產逾期超過九十日後發生違約，惟本集團有合理及有依據資料證明較寬鬆的

違約準則更為適當則另作別論。

ፄ༟ପږ࠽൲ಯڦ

當發生對金融資產之估計未來現金流量產生不利影響的一項或多項事件時，則該金融資產為信貸減值。金融資產信貸減

值的證據包括以下事件的可觀察數據：

－ 發行人或交易對手出現嚴重財務困難；

－ 違反合約，例如違約或逾期事件；

－ 交易對手的貸款人出於與交易對手財務困難相關的經濟或合約原因，而向交易對手授予貸款人原本不會考慮的優惠；

－ 交易對手很可能破產或進行其他財務重組；或

－ 該金融資產的活躍市場因財務困難而消失。
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當有資料顯示債務人陷入嚴重財務困難，且本著實事求是而言並無收回款項的可能之時（包括債務人已清盤或進入破產

程序時，或倘為貿易應收賬款，該等金額逾期超過兩年時，以較早發生者為準），本集團會撇銷金融資產。已撇銷的金融

資產仍可根據本集團的收款程序實施強制執行，在適當情況考慮法律意見。任何收回款項於損益中確認。

ཫಂڦ൲ᑦฦʘࠇඎʿᆽႩ

預期信貸虧損的計量為違約概率、違約虧損率（即發生違約時的虧損程度）及違約風險敞口的函數。違約概率及違約虧損

率乃基於根據經上文所述前瞻性資料調整的過往數據評估。金融資產的違約風險敞口則由資產於報告日期的賬面總值表

示；就財務擔保合約而言，敞口包括於報告日期之已提取金額，連同預期將於未來提取之任何額外金額（根據過往趨勢、

本集團對債務人之特定未來融資需要之理解，以及其他相關前瞻性資料而釐定）。

就金融資產而言，預期信貸虧損乃根據合約應付本集團的所有合約現金流量與本集團預期收取的所有現金流量之間的差

額估計，並按原始實際利率貼現。

就財務擔保合約而言，由於本集團根據所擔保工具之條款僅須於債務人違約時付款，因此有關之預期虧損撥備相當於償

付持有人所產生信貸虧損之預期付款，減本集團預期自持有人、債務人或任何其他方收取之任何金額。

倘本集團於上一個報告期間以相等於全期預期信貸虧損的金額計量一項金融工具的虧損撥備，但於本報告日期釐定該全

期預期信貸虧損的條件不再符合，則本集團於本報告日期按相等於十二個月預期信貸虧損的金額計量虧損撥備，惟採用

簡化方法計量的資產除外。

本集團於損益確認所有金融工具的減值收益或虧損，對透過虧損撥備賬對其賬面值作出相應調整，惟就按公平值計入其

他全面收益計量之債務工具投資而言，有關虧損撥備乃於其他全面收益確認及於按公平值計入其他全面收益之金融資產

儲備累計，以及並不削減財務狀況表內金融資產之賬面值。
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倘本集團因過往事件負上現有法律或推定責任而可能需要撥出經濟利益以履行責任並能可靠地作出估計，則會就未有確

定時間或金額之負債確認撥備。倘金錢之時間價值重大，撥備會以履行責任預期所需支出之現值列賬。用於釐定現值的

貼現率為反映當前市場對貨幣時間價值及負債特定風險的評估的稅前利率。因時間流逝導致的撥備增加確認為利息開支。

倘需要撥出經濟利益之可能性不大，或未能可靠估計有關金額，則除非撥出經濟利益之可能性極微，否則有關責任將列

作或然負債披露。須視乎某宗或多宗未來事件是否發生才能確定存在與否之潛在責任，亦會披露為或然負債，除非撥出

經濟利益之可能性極微則作別論。

జѓಂܝԫධ

能提供有關本集團於報告期末狀況之額外資料之報告期後事項為調整事項，並反映於綜合財務報表。並非調整事項之報

告期後事項，倘屬重大時，則於綜合財務報表附註內披露。

5 .  ᗫᒟкᓙʿ˴ࠅПࠇ

於應用綜合財務報表附註4所述之本集團會計政策時，董事須作出對已確認金額有重大影響之判斷（涉及估計者除外），
並就無法從其他來源輕易獲得之資產及負債賬面值作出估計及假設。該等估計及相關假設乃基於過往經驗及被視為相關

之其他因素作出。實際結果可能有別於該等估計。

該等估計及相關假設會持續進行檢討。倘會計估計之修訂僅影響修訂估計之期間，則有關修訂便會於該期間確認；或倘

該修訂對當前及未來期間均有影響，則於修訂期間及未來期間確認。

Ꮠ͜ึ݁ࠇഄࣛમ͜ʘᗫᒟкᓙ

在應用會計政策之過程中，董事已作出以下對於綜合財務報表確認之金額產生最重大影響之判斷（不包括涉及估計之該

等判斷，闡述如下）。

ҳ༟ุيʘ჈ַ೼ධ

就計量運用公平值模式計算之投資物業之遞延稅項而言，董事已檢討本集團之投資物業組合，並認為本集團位於中國之

投資物業乃根據旨在將投資物業所包含絕大部份之經濟利益隨著時間（而非透過銷售）消耗之商業模式持有。然而，於釐

定本集團位於中國以外的投資物業之遞延稅項時，董事假設以公平值模式計量之投資物業乃透過銷售收回。
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部分物業包括持作賺取租金的一部分及持作生產或供應貨品或服務的另一部分。倘該等部分可獨立出售（或根據融資租

賃獨立出租），則本集團將該等部分獨立入賬。倘該等部分不能獨立出售，則僅當持作生產或供應貨品或服務用途的部

分不屬重大時，該物業方入賬列作投資物業。於釐定配套服務是否重大以致物業不符合投資物業時，須作出判斷。本集

團於作出判斷時獨立考慮各項物業。

ุਕᅼό൙П

金融資產的分類及計量取決於僅為本金及利息的支付以及業務模式測試的結果。本集團按反映金融資產組合如何一併管

理以實現特定業務目標的層面釐定業務模式。該評估涉及反映所有相關證據的判斷，包括如何評估並計量資產表現、影

響資產表現的風險及如何對其進行管理，以及資產管理人獲得何等報酬。本集團監察於到期前終止確認之按攤銷成本計

量或按公平值計入其他全面收益的金融資產，以理解出售原因，以及其原因是否符合持有資產的業務目標。監察是本集

團持續評估持有餘下金融資產之業務模式是否仍然合適的一部分，以及如不再合適，其業務模式是否已更改及以未來適

用法對於該等資產的分類作出更改。於呈列之期間毋須作出有關變動。

൲ࠬᎈᜑഹᄣ̋ڦ

預期信貸虧損就第1階段資產按等於十二個月預期信貸虧損撥備計量，就第2階段或第3階段資產按等於全期預期信貸虧損
撥備計量。資產在其信貸風險自初步確認後顯著增加時轉入第2階段。香港財務報告準則第9號並無界定如何構成信貸風
險顯著增加。在評估資產的信貸風險是否已顯著增加時，本集團考慮定性及定量、合理及有依據的前瞻性資料。

ᔾ֛ॡಂ

於包括本集團可行使延續選擇權之租約的開始日期釐定租期時，本集團考慮為本集團行使選擇權創造經濟誘因的所有相

關事實及情況（包括有利條款、進行租賃物業裝修及相關資產對本集團營運的重要性），以評估行使延續選擇權的可能性。

一般而言，延續選擇權於其他物業租賃所涵蓋的期間並無計入租賃負債，原因為本集團可在無重大成本或業務干擾下取

代資產。更多資料見綜合財務報表附註18。

當在本集團控制範圍內的情況下發生重大事件或重大變化，則重新評估租期。於本財政年度，概無重新評估租期。
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儘管本集團持有Parico Electrical Engineering Sdn. Bhd.及Pico International (M) Sdn. Bhd. 不多於50%的股權，由於本集團與該
等公司的其他股東訂立股東協議，本集團能夠控制該等公司的相關活動，故該等公司被視為附屬公司。

΍ΝછՓᛆ൙П

本集團持有Karnival TP-AXC Holdings Limited合營安排之20%投票權。董事已確定本集團對該安排擁有共同控制權，因為根
據合約協議，所有相關活動應獲協議各方一致同意。

ܵϞˇ20%ٰ׵ᛆٙྼ᜗ٰٙᛆϗΫ

儘管本集團持有上海曜境互聯網信息技術有限公司（「上海曜境」）少於20%的投票權，董事認為本集團對上海曜境行使重
大影響力，因為本集團有權委任上海曜境五名董事中的一名董事，並須獲得董事會三分二之多數票。

Пࠇʔࣦ׼Ϊ९ʘ˴ࠅԸ๕

下文討論，存在重大風險可能導致下一個財政年度資產及負債賬面值發生重大調整的有關未來之主要假設和各報告期末

估計不明朗因素的其他主要來源。

ᏐϗሪಛʿΥߒ༟ପʘಯ࠽

本集團管理層按應收賬款以及合約資產的信貸風險估計應收賬款以及合約資產的預期信貸虧損之減值虧損金額。根據預

期信貸虧損模式計算之減值虧損金額按照本集團根據合約應獲支付的所有合約現金流量與本集團預期收到的所有現金流

量之間之差額計算，並按於初步確認時釐定的實際利率貼現。倘未來現金流量低於預期，或因事實及情況變化而下調，

則可產生重大減值虧損。

於二零二三年十月三十一日，應收賬款及合約資產之賬面值分別為879,203,000港元及1,130,525,000港元（扣除呆壞賬撥備
105,027,000港元及16,202,000港元）（二零二二年：862,097,000港元及933,623,000港元（扣除呆壞賬撥備112,292,000港元及
21,036,000港元））。

ʿண௪ၾұᔚגeᅀุي

本集團釐定其物業、廠房及設備之估計可使用年期、剩餘值及相關折舊開支。此項估計乃根據具有同類性質及功能之物業、

廠房及設備過往實際可使用年期及剩餘值之經驗作出。當可使用年期及剩餘值與先前估算者不同時，本集團將修訂折舊

開支或將已閒置技術性陳舊或屬非策略性之資產作撇銷或撇減。於二零二三年十月三十一日，物業、廠房及設備之賬面

值為516,156,000港元（二零二二年：533,297,000港元）。
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本集團委聘獨立專業估值師評估投資物業之公平值。估值師已運用涉及若干估計之估值方法釐定有關公平值。董事已作

出判斷，並確信該估值方法及所用輸入數據能反映目前市況。

於二零二三年十月三十一日，投資物業之賬面值為256,536,000港元（二零二二年：271,896,000港元）。

ϗूʿ๐лᆽႩ

誠如綜合財務報表附註4內有關收益確認之會計政策所說明，博物館及主題娛樂項下；展覽、項目及品牌激活項下以及視
覺品牌激活項下之建造合約之若干項目收益隨時間予以確認。有關未竣工項目的相關收益及溢利確認取決於合約整體結

果的估計以及迄今已完成的工程部分。根據本集團的近期經驗及本集團所從事建造業務的性質，本集團已於其認為工程

的進度已達致一定水平，令合約結果可合理計量時作出估計。於達成該進度前，綜合財務報表附註24披露的相關合約資
產不包括本集團最終可能由迄今已完成部分變現的溢利。此外，關於總成本或總收益的實際結果可能高於或低於在報告

期末所估計，從而將作為對迄今已錄得金額的調整影響於未來年度確認的收益及溢利。

年內已確認博物館及主題娛樂項下；展覽、項目及品牌激活項下以及視覺品牌激活項下之建造合約收益為186,285,000港
元（二零二二年：424,886,000港元）。

੻೼ה

本集團須繳納多個司法管轄區之所得稅。在確定全球所得稅撥備時，本集團須作出重大估計。在日常業務過程中，有許

多交易及計算均難以明確釐定最終稅項。倘該等事宜之最終稅務結果與起初入賬之金額不同，該等差額將影響稅項釐定

期內之所得稅及遞延稅項撥備。於年內，列入損益的所得稅為57,401,000港元（二零二二年：29,744,000港元）。

࠽ᄆʘʮ̻˾್א

誠如綜合財務報表附註33所披露，有關向一名非控股股東收購Pico Gulf Holdings Limited（本公司之附屬公司）5%股權之或
然代價於收購日期之公平值乃採用收入法釐定，而收入法乃基於預期未來所產生之利益╱負債之現值。儘管或然代價於

報告期末之公平值乃採用收入法釐定，而收入法乃基於預期未來所產生之利益╱負債之現值，預期未來所產生之利益╱

負債要求本集團估計自交易日（即二零二三年七月十日）起十二個月內若干應收賬款的現金收回情況。

於二零二三年十月三十一日，有關收購Pico Gulf Holdings Limited 5%股權之或然代價之賬面值為376,000港元（二零二二年：
無）。
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釐定商譽是否減值須要估計獲分配有關商譽的現金產生單位使用值。計算使用值須要本集團對預期可自現金產生單位獲

得的未來現金流量以及適合計算所得現值的貼現率作出估計。倘實際未來現金流量少於預期，或因事實及情況有變而導

致未來現金流量下調或貼現率上調，則有可能產生重大減值虧損或進一步減值虧損。

於年內，確認減值虧損為零（二零二二年：29,973,000港元）後，於二零二三年十月三十一日，商譽於報告期末的賬面值為
290,327,000港元（二零二二年：290,175,000港元）。減值測試的詳情於綜合財務報表附註19詳述。

ඎࠇ࠽ፄҳ༟ʘʮ̻ږ

於缺乏活躍市場報價的情況下，董事考慮各種來源的資料，包括最近期財務資料、市場波動的歷史數據以及投資所在行

業及板塊表現，從而估計本集團於非上市股本證券投資的公平值，詳情載於綜合財務報表附註22。

於二零二三年十月三十一日，投資之賬面值為18,981,000港元（二零二二年：17,571,000港元）。
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本集團業務須承受各種財務風險：包括外匯風險、信貸風險、流動資金風險及利率風險。本集團之整體風險管理計劃專

注於金融市場不可預測之特性，務求降低對本集團財務表現帶來之潛在負面影響。

̮ිࠬᎈ

由於本集團大部份業務交易、資產及負債主要以本集團實體之功能貨幣（包括港元、人民幣、新加坡元及美元）列值，惟

若干業務交易、資產及負債以其功能貨幣以外之貨幣列值，例如歐元、英鎊及阿聯酋迪拉姆等，故面臨若干外匯風險。

本集團現時概無就外匯交易、資產及負債制定外匯對沖政策。本集團密切監控其外匯風險，並將於需要時考慮對沖重大

外匯風險。

於二零二三年十月三十一日，倘新加坡元兌美元、歐元、英鎊及港元貶值或升值10%，而所有其他變量保持不變，則年
內綜合除稅後溢利將分別增加或減少10,283,000港元（二零二二年：12,446,000港元）、增加或減少142,000港元（二零二二年：
57,000港元）、增加或減少150,000港元（二零二二年：455,000港元）及減少或增加286,000港元（二零二二年：1,059,000港元），
其主要分別由以美元、歐元、英鎊及新加坡元列值之貿易應收賬款、銀行及現金結餘、衍生金融資產及貿易應付賬款產

生匯兌收益或虧損所導致。

於二零二三年十月三十一日，倘阿聯酋迪拉姆兌美元及歐元貶值或升值10%，而所有其他變量保持不變，則年內綜合除
稅後溢利將分別增加或減少1,358,000港元（二零二二年：1,750,000港元）、減少或增加370,000港元（二零二二年：344,000港
元），其主要分別由以美元及歐元列值之貿易應收賬款、銀行及現金結餘以及貿易應付賬款產生匯兌收益或虧損所導致。

於二零二三年十月三十一日，倘英鎊兌歐元及美元貶值或升值10%，而所有其他變量保持不變，則年內綜合除稅後溢利
將分別增加或減少132,000港元（二零二二年：393,000港元）及增加或減少25,000港元（二零二二年：1,112,000港元），其主要
分別由以歐元及美元列值之貿易應收賬款及銀行及現金結餘以及以歐元列值之貿易應付賬款產生匯兌收益或虧損所導致。

於二零二三年十月三十一日，倘美元兌越南盾、韓圜及新台幣貶值或升值10%，而所有其他變量保持不變，則年內綜合
除稅後溢利將分別增加或減少2,337,000港元（二零二二年：2,260,000港元）、減少或增加205,000港元（二零二二年：1,104,000
港元）及減少或增加565,000港元（二零二二年：863,000港元），其主要由以越南盾及美元列值之貿易應收賬款以及銀行及
現金結餘產生匯兌收益或虧損所導致。

於二零二三年十月三十一日，倘港元兌人民幣、歐元及英鎊貶值或升值10%，而所有其他變量保持不變，則年內綜合除
稅後溢利將分別增加或減少611,000港元（二零二二年：7,655,000港元）、334,000港元（二零二二年：301,000港元）及2,000港
元（二零二二年：475,000港元），其主要由分別以人民幣、歐元及英鎊列值之貿易應收賬款以及銀行及現金結餘產生匯兌
收益或虧損所導致。
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信貸風險是指交易對手將無法履行金融工具或客戶合約所規定的責任，以致蒙受財務虧損的風險。本集團會承受其經營

活動（主要是貿易應收賬款）及其融資活動（包括銀行存款、外匯交易及金融工具）產生的信貸風險。本集團承受現金及現

金等值項目以及衍生金融資產的信貸風險有限，乃由於交易對手為獲國際信貸評級機構給予高信貸評級的銀行及金融機

構，故本集團認為低信貸風險。

除綜合財務報表附註44所載本集團作出之財務擔保外，本集團並無作出任何其他令本集團承受信貸風險的擔保。於報告
期末，就該等財務擔保而言最大信貸風險已於綜合財務報表附註44披露。

൱׸ᏐϗሪಛʿΥߒ༟ପ

客戶信貸風險由各業務部門管理，惟須遵守本集團與客戶信貸風險管理相關的既定政策、程序及控制。所有要求超出若

干授信額度的客戶均須接受個人信貸評估。該等評估專注於客戶的過往到期還款記錄及現時支付能力，並考慮客戶的特

有資料及其營運所在地的經濟環境資料。貿易應收賬款的到期日為自發出賬單日期起計三十至九十日內。本集團要求結

餘已逾期超過一個月之貿易應收賬款清償所有未償還結餘，而管理層將考慮採取進一步行動。本集團不會向客戶收取抵

押品。

本集團的貿易應收賬款及合約資產的虧損撥備按等同於全期預期信貸虧損的金額（以撥備矩陣計算）計量。撥備率乃依據

具有相同風險特徵的各個客戶群按地區分組的逾期日數。撥備矩陣反映概率加權的結果以及於報告日期可取得有關過往

事件、當前狀況及未來經濟狀況預測的合理及有依據的資料。於二零二三年十月三十一日，本集團有84%（二零二二年：
84%）及60%（二零二二年：55%）的合約資產及貿易應收賬款分別來自大中華及東南亞地區。大中華及東南亞地區採用的
虧損率為0.16%至100.00%（二零二二年：0.16%至100.00%）。
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下表概述本集團於二零二三年及二零二二年十月三十一日的貿易應收賬款及合約資產的信貸風險及預期信貸虧損資料：

ཫಂᑦฦଟ ᐼሪࠦ࠽ ᑦฦᅡ௪

% 千港元 千港元

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵

合約資產

即期（並無逾期） 0.10Ї3.92 1,146,727 (16,202)

貿易應收賬款

即期（並無逾期） 0.10Ї3.92 401,264 (12,533)
逾期91日以下 0.18Ї4.18 311,904 (1,096)
逾期91至180日 0.37Ї21.92 48,900 (2,976)
逾期181至365日 0.74Ї49.11 25,975 (9,678)
逾期一年以上 10.14Ї100.00 73,027 (61,735)

861,070 (88,018)

於二零二二年十月三十一日

合約資產

即期（並無逾期） 0.16至4.28 954,659 (21,036)

貿易應收賬款

即期（並無逾期） 0.16至4.28 307,486 (3,854)
逾期91日以下 0.32至4.28 330,856 (20,533)
逾期91至180日 0.53至8.19 58,539 (1,178)
逾期181至365日 0.63至39.76 50,201 (10,707)
逾期一年以上 1.28至100.00 70,478 (57,410)

817,560 (93,682)

預期虧損率根據過往五年的實際虧損經驗釐定。該等虧損率已作調整以反映收集過往數據期間的經濟狀況、當前狀況及

本集團對貿易應收賬款及合約資產的預期年期之經濟狀況的看法之間的差異。
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有關貿易應收賬款及合約資產之虧損撥備賬之年內變動如下：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

於十一月一日 114,718 113,149
年內確認之減值虧損 42,543 59,234
年內撇銷之款項 (29,308) (26,535)
撥備回撥 (21,740) (23,124)
匯兌調整 (1,993) (8,006)

於十月三十一日 104,220 114,718

以下貿易應收賬款及合約資產之總賬面值之重大變動導致虧損撥備於二零二三年減少：

－ 撇銷總賬面值為29,308,000港元之貿易應收賬款導致虧損撥備減少29,308,000港元；

－ 新貿易應收賬款之產生扣除該等已結清款項導致虧損撥備增加8,679,000港元；及

－ 逾期365日以上之賬面值增加導致虧損撥備增加4,325,000港元。

ܲᛅቖϓ͉ࠇඎʘږፄ༟ପ

所有按攤銷成本計量之本集團金融資產視為具有低信貸風險，因此，於期內確認之虧損撥備限於十二個月預期信貸虧損。

倘「低信貸風險」工具之違約風險低及發行人具充分償付近期合約現金流量責任的能力，則管理層視該等工具為具有低信

貸風險。

按攤銷成本計量之金融資產包括其他應收賬款、應收聯營公司款項及應收合營企業款項。
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按攤銷成本計量之金融資產之虧損撥備於年內之變動如下：

Չ˼ Ꮠϗᑌᐄ ᏐϗΥᐄ

Ꮠϗሪಛ ʮ̡ಛධ Άุಛධ ᐼࠇ

千港元 千港元 千港元 千港元

於二零二一年十一月一日 16,657 – 5,412 22,069
年內確認之減值虧損 2,932 – – 2,932
匯兌調整 (979) – (50) (1,029)

於二零二二年十月三十一日及二零二二年十一月一日 18,610 – 5,362 23,972
年內確認之減值虧損 148 13,468 – 13,616
年內撇銷之款項 (1,070) – – (1,070)
撥備回撥 (675) – – (675)
匯兌調整 (4) (218) 57 (165)

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵ 17,009 13,250 5,419 35,678
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本集團之政策為定期監控現時及預期流動資金需要，以確保維持充裕現金儲備，應付其短期及長期流動資金需要。

根據本集團金融負債之合約未貼現現金流量之到期情況分析如下：

ೌո֛

ᒔಛಂࠢ ɓϋ׵ˇ ɓЇՇϋʫ ՇЇʞϋʫ ʞϋ˸ɪ

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵

借貸 14,220 195,718 209,665 32 –
應付賬款及應計費用 – 1,890,903 – – –
應付聯營公司款項 7,077 – – – –
應付合營企業款項 4,908 – – – –
租賃負債 – 21,605 18,336 23,066 134,324
或然代價 – 376 – – –

26,205 2,108,602 228,001 23,098 134,324

於二零二二年十月三十一日

借貸 15,120 443,828 181,546 207,639 –
應付賬款及應計費用 – 1,512,244 – – –
應付聯營公司款項 10,221 – – – –
應付合營企業款項 5,009 – – – –
租賃負債 – 23,465 18,168 24,922 132,044

30,350 1,979,537 199,714 232,561 132,044
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本集團面對之現金流量及公平值利率風險源自其借貸、銀行存款及銀行現金。此等借貸、銀行存款及銀行現金按當時市

況下之浮動利率計息。

由於除借貸、銀行存款及銀行現金外，本集團並無重大計息資產及負債，故本集團之收入及經營業務之現金流量大致上

獨立於市場利率之變動。

於二零二三年十月三十一日，倘當日利率減少或增加20個點子或200個點子，而所有其他變量保持不變，則年內綜合除稅
後溢利將分別增加或減少650,000港元（二零二二年：1,341,000港元）及6,497,000港元（二零二二年：13,409,000港元），此乃
主要由於浮息借貸利息支出減少或增加所致。

於二零二三年十月三十一日，倘銀行現金之當日利率減少或增加20個點子或200個點子，而所有其他變量保持不變，則年
內綜合除稅後溢利將分別減少或增加448,000港元（二零二二年：90,000港元）及4,474,000港元（二零二二年：902,000港元），
此乃主要由於計息銀行現金利息收入減少或增加所致。

ፄʈՈᗳйږ

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

於十月三十一日

金融資產：

衍生金融資產 1,652 5,145
按公平值計入其他全面收益之金融資產

股本工具 18,981 17,571
按公平值計入損益之金融資產

股本工具 – 233
投資 1,240 –
基金投資 18,601 16,114

按攤銷成本計量之金融資產 3,381,104 3,284,034

金融負債：

按攤銷成本計量之金融負債 2,421,000 2,460,880
或然代價 376 –

ʮ̻࠽

綜合財務狀況表所列示本集團金融資產及金融負債之賬面值與其各自公平值相若。
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公平值為市場參與者於計量日期進行之有序交易中出售資產所收取或轉讓負債所支付之價格。以下公平值計量披露使用

之公平值層級，按計量公平值所用之估值方法的輸入數據分為三個層級：

第一層輸入數據： 本集團可於計量日期於活躍市場得出相同資產或負債之報價（未經調整）。

第二層輸入數據： 除第一層所包括之報價以外，資產或負債之直接或間接可觀察輸入數據。

第三層輸入數據： 資產或負債之不可觀察輸入數據。

本集團之政策乃於事件發生或導致轉撥之環境改變當日，確認任何三個層級產生之轉入和轉出。

於年內，第一層、第二層及第三層之間概無轉撥。

ʮ̻࠽ᄴॴʘמᚣ

ʮ̻ࠇ࠽ඎમ͜ʘᄴॴj
ୋɓᄴ ୋɚᄴ ୋɧᄴ ᐼࠇ
ɷ港元 ɷ港元 ɷ港元 ɷ港元

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵
經常性公平值計量：

金融資產

衍生工具

衍生金融資產 – – 1,652 1,652

按公平值計入其他全面收益之金融資產

按公平值計量之非上市股本證券 – – 18,981 18,981

按公平值計入損益之金融資產

按公平值計量之基金投資 – 18,601 – 18,601
於未來股權簡單協議之投資 – – 1,240 1,240

– 18,601 21,873 40,474

投資物業

香港 – – 16,400 16,400
中國 – – 240,136 240,136

– – 256,536 256,536

ᐼࠇ – 18,601 278,409 297,010

經常性公平值計量：

金融負債

或然代價 – – 376 376

ᐼࠇ – – 376 376
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公平值計量採用之層級：

第一層 第二層 第三層 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

於二零二二年十月三十一日

經常性公平值計量：

金融資產

衍生工具

衍生金融資產 – – 5,145 5,145

按公平值計入其他全面收益之金融資產

按公平值計量之非上市股本證券 – – 17,571 17,571

按公平值計入損益之金融資產

按公平值計量之上市股本證券 233 – – 233
按公平值計量之基金投資 – 16,114 – 16,114

233 16,114 22,716 39,063

投資物業

香港 – – 16,390 16,390
中國 – – 255,506 255,506

– – 271,896 271,896

總計 233 16,114 294,612 310,959

其後按第三層公平值計量之唯一金融負債為與向非控股權益收購剩餘之股權有關之或然代價。有關或然代價重估變動之

虧損6,000港元（二零二二年：收益33,538,000港元）已計入本年度損益。

࣬ኽୋɧᄴܲʮ̻ࠇ࠽ඎʘ༟ପʿࠋව࿁ሪ

分類為公平值等級第三層之公平值計量對賬載於綜合財務報表附註16、22、25、26及33。
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本集團之投資物業已於二零二三年十月三十一日由利駿行測量師有限公司作出估值，或然代價已於二零二三年十月

三十一日由中證評估有限公司作出估值。該等公司為與本集團並無關聯之獨立註冊專業測量師或估值師行，彼等分別擁

有對相關地區類似物業及或然代價進行估值之合適資格及近期經驗。

就第三層公平值計量而言，本集團會計部門擁有資深員工負責就財務報告而審閱獨立估值師所進行之估值。至少每年一

次與獨立估值師就估值假設及估值結果進行商討，並直接向本集團財務總監匯報。

於二零二三年十月三十一日，衍生金融資產乃由管理層基於根據股份買賣協議之條款、實體對業務之了解及現行經濟環

境可能對其產生之影響而使用柏力克－舒爾斯期權定價模式作出估計。

於二零二三年十月三十一日，按公平值計入其他全面收益之金融資產包括並非於活躍市場買賣之投資，管理層使用貼現

現金流量法及最近期成交價估計其公平值。

於二零二三年十月三十一日，按公平值計入損益之金融資產包括於未來股權簡單協議之投資。本集團的一間附屬公司根

據雙方於年內訂立之未來股權簡單協議投資於兩間公司。公平值按最近期成交價作出估計。

於二零二三年十月三十一日，投資物業乃根據獨立估值師所進行之估值，採用收入法之投資法，經計及現有租賃協議之

租金收入及復歸物業權益作出重估。估值師乃以目標樓宇及其他同等物業當前市場資料為依據對物業之復歸潛力進行評估。

於二零二三年十月三十一日，或然代價乃根據獨立估值師所進行之估值，採用收入法，經計及根據股份購買協議之條款

估計之預期額外代價金額，以及實體預期自交易日（即二零二三年七月十日）起十二個月內收回若干應收款項之現金可能

對其產生之影響作出重估。

ୋɚᄴʮ̻ࠇ࠽ඎ

於香港金融機構購入之基金投資的公平值乃透過使用估值技術而釐定。該等估值技術盡量使用可觀察市場數據（如有），

並盡可能減少依賴金融機構的具體估計。估值技術包括類似工具的市場報價或經紀報價。倘工具之公平值所需的所有重

大輸入數據均為觀察可得，則該工具列入第二層。
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ୋɧᄴʮ̻ࠇ࠽ඎ

ධͦ Пج˙࠽ ʔ̙ᝈ࿀፩ɝᅰኽ ᇍఖ

፩ɝᅰኽᄣ̋
࿁ʮ̻࠽
ʘᅂᚤ

ʮ̻࠽
ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

༟ପŊࠋ�ව�

衍生金融資產 柏力克－
舒爾斯期權
定價模式

貼現率 16.31%（二零二二年：12.10%） 減少 1,652 5,145

增長率 2.00%（二零二二年：4.00%） 增加

按公平值計量之
非上市股本證券

貼現現金流量 貼現率 18.00%（二零二二年：18.00%） 減少 3,531 2,657

缺乏市場流通性貼現 20.60%（二零二二年：20.60%） 減少

缺乏控制權貼現率 11.00%（二零二二年：10.98%） 減少

按公平值計量之
非上市股本證券

最近期成交價 最近期成交價 不適用 不適用 15,450 –

（二零二二年：

貼現現金流量）

（二零二二年：貼現率） （二零二二年：16.77%） 減少 – 14,914

（二零二二年：缺乏

市場流通性貼現）

（二零二二年：15.80%） 減少

（二零二二年：缺乏

控制權貼現率）

（二零二二年：24.30%） 減少

未來股權簡單協議 最近期成交價 最近期成交價 不適用 不適用 1,240 –

位於香港之投資物業 收入法之投資法 年期及復歸回報率 3.20%（二零二二年：2.40%至
2.90%）

減少 16,400 16,390

現行市價 每平方呎5,118港元至6,256港元
（二零二二年：每平方呎4,867
港元至5,820港元）

增加

位於中國之投資物業 收入法之投資法 年期及復歸回報率 1.00%至11.20%
（二零二二年：1.10%至10.30%）

減少 240,136 255,506

現行市價 每平方米人民幣3,200元至人民幣
77,151元（二零二二年：每平方
米人民幣3,392元至
人民幣80,438元）

增加

或然代價 收入法 貼現率 7.12%（二零二二年：不適用） 減少 (376) –

可收回性 26.69%（二零二二年：不適用） 增加
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ϗूʱᗳ

本年度按主要產品或服務項目劃分之來自客戶合約的收益分類如下：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

ϗूٙߒΥ˒܄ୋ15໮ᇍఖʫʘԸІۆ港ৌਕజѓ๟࠰
按主要產品或服務項目分類

展覽、項目及品牌激活 4,413,088 3,689,890
視覺品牌激活 383,403 363,868
博物館及主題娛樂 396,939 394,536
會議策劃激活 134,501 92,724

5,327,931 4,541,018

按收益確認時間及地區市場劃分之來自客戶合約的收益分類於下文披露。

ʱৣЇ܄˒Υߒʘቱɨᄵߒப΂ٙʹ׸ᄆ

於二零二三年及二零二二年十月三十一日分配至餘下履約責任（未達成或部分未達成）之交易價及預期確認收益時間載列

如下：

ᚎeධͦʿ࢝
ۜ೐ዧݺ ൖᙂۜ೐ዧݺ

᎜ʿي௹
˴ᕚ࢈ᆀ ึᙄഄྌዧݺ

千港元 千港元 千港元 千港元

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵
一年內 106,568 353 – –
一年後但兩年內 – 5,103 24,766 –
兩年後 – 4,661 25,396 –

106,568 10,117 50,162 –

於二零二二年十月三十一日

一年內 151,090 3,083 21,118 –
一年後但兩年內 – 22,260 3,230 –
兩年後 – 13,317 36,026 –

151,090 38,660 60,374 –
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本集團已將香港財務報告準則第15號第121段中的可行權宜方法應用於其安裝服務之銷售合約，因此，上述資料不包括本
集團在履行安裝服務之合約（原預期年期為一年或更短）項下餘下履約責任時將有權取得的收益資料。

ʱ௅༟ࣘ

本集團主要從事展覽、項目及品牌激活；視覺品牌激活；博物館及主題娛樂；會議策劃激活；及其相關業務。

本集團之可呈報分部乃提供不同產品及服務之策略業務單位。由於各業務要求不同技術及市場推廣策略，故分開管理。

於本年度內，管理層亦已分別審閱資產、負債及應佔聯營公司及合營企業損益。

經營分部之會計政策與綜合財務報表附註4所述者相同。分部損益不包括所得稅開支、或然代價重估變動、產生自業務合
併之其他無形資產攤銷及企業項目組別所產生之收支。分部資產不包括若干用作企業資產之物業、汽車及按公平值計入

損益之金融資產、業務合併產生之商譽及其他無形資產、即期稅項資產及遞延稅項資產。分部負債不包括或然代價、即

期稅項負債及遞延稅項負債。

本集團內部間之銷售及轉讓按現行市價入賬，猶如銷售或轉讓乃向第三方作出。
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ۜ೐ዧݺ ൖᙂۜ೐ዧݺ

᎜ʿي௹

˴ᕚ࢈ᆀ ึᙄഄྌዧݺ ͊ʱৣ ᐼࠇ

ɷ港元 ɷ港元 ɷ港元 ɷ港元 ɷ港元 ɷ港元

࿚Їɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ˚˟ϋܓ

外界客戶之收益 4,413,088 383,403 396,939 134,501 5,327,931
確認收益之時間

於某一時間點 4,386,613 358,807 261,725 134,501 5,141,646
於一段時間內 26,475 24,596 135,214 – 186,285

內部間之收益 182,412 63,968 36,689 706 283,775
分部溢利 302,511 31,974 38,666 3,191 376,342

應佔聯營公司溢利 10,902 – – 560 – 11,462
應佔合營企業溢利 – – 910 – – 910
利息收入 10,247 1,874 1,175 1,443 – 14,739
利息開支 39,234 426 242 13 – 39,915
解除貼現開支 315 – – – – 315
折舊及攤銷 59,421 2,130 5,746 1,687 42,133 111,117

其他重大非現金項目：

呆壞賬撥備 51,442 5,264 474 304 – 57,484

添置分部非流動資產 60,927 309 2,281 1,173 1,326 66,016

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵

分部資產 3,337,426 329,360 323,505 216,842 4,207,133
分部負債 2,069,506 194,694 200,094 139,916 2,604,210
於聯營公司之權益 97,870 – – 1,183 – 99,053
於合營企業之權益 – – 40,447 – – 40,447
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展覽、項目及

品牌激活 視覺品牌激活

博物館及

主題娛樂 會議策劃激活 未分配 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

截至二零二二年十月三十一日止年度

外界客戶之收益 3,689,890 363,868 394,536 92,724 4,541,018
確認收益之時間

於某一時間點 3,590,228 301,608 131,572 92,724 4,116,132
於一段時間內 99,662 62,260 262,964 – 424,886

內部間之收益 187,182 39,650 11,068 1,961 239,861
分部溢利 181,836 11,922 37,698 1,207 232,663

應佔聯營公司溢利（虧損） 3,589 – – (696) – 2,893
應佔合營企業虧損 (438) – – – – (438)
利息收入 6,140 747 512 86 – 7,485
利息開支 20,622 1,002 326 8 – 21,958
解除貼現開支 139 – – – – 139
折舊及攤銷 71,888 3,446 5,953 1,739 51,332 134,358

其他重大非現金項目：

商譽減值 29,973 – – – – 29,973
呆壞賬撥備 46,738 13,858 6,324 4 – 66,924

添置分部非流動資產 94,353 2,459 2,148 205 62 99,227

於二零二二年十月三十一日

分部資產 3,316,340 372,875 339,963 198,474 4,227,652
分部負債 2,146,419 247,799 228,744 88,554 2,711,516
於聯營公司之權益 93,475 – – 10,805 – 104,280
於合營企業之權益 7,412 – 15,815 – – 23,227
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ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

ϗू

可呈報分部之收益總額 5,611,706 4,780,879
內部間之收益對銷 (283,775) (239,861)

綜合收益 5,327,931 4,541,018

ฦू

可呈報分部溢利總額 376,342 232,663
未分配金額：

或然代價重估變動 (6) 33,538
產生自業務合併之其他無形資產攤銷 (30,955) (39,445)
企業開支 (44,249) (43,411)

綜合除稅前溢利 301,132 183,345



截至二零二三年十月三十一日止年度

116 筆克遠東集團有限公司

綜合財務報表附註

8 .  ϗूʿʱ௅༟ �ࣘᚃ�

ʱ௅༟ �ࣘᚃ�

̙яజʱ௅ϗूeฦूe༟ପʿࠋවʘ࿁ሪ�ᚃ�

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

༟ପ

可呈報分部之總資產 4,207,133 4,227,652
未分配金額：

企業汽車 1,715 1,278
物業 416,439 321,014
產生自業務合併之商譽及其他無形資產 406,925 438,299
按公平值計入損益之金融資產 18,601 16,114
即期稅項資產 3,419 3,177
遞延稅項資產 6,275 4,090

綜合總資產 5,060,507 5,011,624

වࠋ

可呈報分部之總負債 2,604,210 2,711,516
未分配金額：

或然代價 376 –
即期稅項負債 45,327 22,254
遞延稅項負債 80,656 91,674

綜合總負債 2,730,569 2,825,444

除上述者外，分部資料所披露之其他重要項目總額與綜合總額相同。

ήਜ༟ࣘ

ϗू ਗ༟ପݴڢ

ɚཧɚɧϋ 二零二二年 ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元 ɷ港元 千港元

大中華 2,545,368 2,058,910 621,003 634,674
馬來西亞、新加坡、菲律賓及越南 1,146,762 953,167 312,282 315,631
巴林、阿曼、卡塔爾、沙特阿拉伯及阿拉伯聯合酋長國 615,114 670,113 44,236 46,673
英國及美國 808,127 715,409 445,494 488,835
其他 212,560 143,419 5,731 4,312

綜合總計 5,327,931 4,541,018 1,428,746 1,490,125

呈列地區資料時，收益乃按客戶所在地為基準，非流動資產則以資產所在地為基準。
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9 .  Չ˼ϗɝ

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

其他收入包括：

按公平值計入其他全面收益之金融資產之股息收入 4 26
出售物業、廠房及設備之收益 131 123
利息收入 14,739 7,485
租金收入 46,227 35,538
政府補助 12,926 27,881
與COVID-19相關租金減讓 – 4,255
收回已撇銷壞賬 421 13
租賃修訂之收益 222 18
按公平值計入損益之金融資產之公平值增加 2,533 –
出售按公平值計入損益之金融資產之收益 116 –

本年度投資物業租金收入總額為15,847,000港元（二零二二年：8,906,000港元）。

政府補助主要指各國政府提供的薪金補助、旅遊活動發展補助及創新與發展補助。根據授出薪金補助的條件，即使業務

受COVID-19爆發所影響，惟本集團仍須留聘當地僱員。根據授出旅遊活動發展補助的條件，本集團須達成表現目標。根
據授出創新補助的條件，本集團須將資金用於創新發展。概無確認附帶其他未達成條件及其他或然事項的政府資助。

1 0 .  ፄ༟ϓ͉

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

借貸之利息 33,869 16,180
租賃負債之利息 6,046 5,778
解除貼現開支 315 139

40,230 22,097
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໨ԫ၅лʿᛆू

໨ԫཇږ

截至二零二三年及二零二二年十月三十一日止年度，根據上市規則及公司條例，各董事之酬金如下：

ఱዄ΂໨ԫ�ೌሞ͉މʮ̡אՉڝ᙮ʮุ̡ਕ�ᐏ˕˹אᏐϗʘཇږ

֑Τ ໨ԫசږ

ᑚږeݵ൨ʿ

лूيྼ ߎڀ

˸ٰ΅˕˹

ʘಛධ

͉ණྠ࿁

ৗ;ࠇྌʘԶಛ

໨ԫ౤Զމ

еॡ֢הʘ

Пࠇॡ༣ᄆ࠽ ཇږᐼࠇ

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ˚

ੂБ໨ԫ

謝松發 486 8,017 4,878 616 18 980 14,995
謝媛君 228 3,195 2,398 274 100 – 6,195
莫沛強 228 2,036 922 88 133 – 3,407

ዹͭੂڢБ໨ԫ

簡乃敦 235 – – – – – 235
甘力恒 235 – – – – – 235
李企偉 235 – – – – – 235
施宇澄 268 – – – – – 268

ɚཧɚɧϋᐼࠇ 1,915 13,248 8,198 978 251 980 25,570

二零二二年十月三十一日

ੂБ໨ԫ

謝松發 441 7,337 5,502 499 18 980 14,777
謝媛君 207 2,220 2,385 159 98 – 5,069
莫沛強 207 1,483 934 54 98 – 2,776

ዹͭੂڢБ໨ԫ

簡乃敦 213 – – – – – 213
甘力恒 213 – – – – – 213
李企偉 213 – – – – – 213
施宇澄 243 – – – – – 243

二零二二年總計 1,737 11,040 8,821 712 214 980 23,504

年內，本集團並無向董事支付酬金作為吸引其加入本集團或於加入本集團時之獎勵或離職補償（二零二二年：無）。年內，

並無董事放棄任何酬金（二零二二年：無）。



截至二零二三年十月三十一日止年度

1192 0 2 3年年報

綜合財務報表附註
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໨ԫ၅лʿᛆ �ूᚃ�

໨ԫཇږ�ᚃ�

上述酬金包括根據本公司購股權計劃授予若干董事之購股權於授予日之估計價值。進一步詳情於董事會報告書「購股權」

一節及綜合財務報表附註35披露。

附註：

(a) 於截至二零二三年十月三十一日止年度，本集團並無就任何上述董事接受董事職務而向其支付酬金（二零二二年：無）。

(b) 概無就管理本公司事務或其附屬公司業務，向董事或已離職之前任董事支付或彼等應收之離職補償（二零二二年：無）。

年內，行政總裁及任何董事並無放棄任何酬金（二零二二年：無）。

໨ԫৗ;၅л

截至二零二三年十月三十一日止年度，並無董事已收取或將收取任何退休福利（二零二二年：無）。

୞˟໨ԫᔖਕʘ၅л

截至二零二三年十月三十一日止年度，並無董事已收取或將收取任何終止職務之福利（二零二二年：無）。

ఱ౤Զ໨ԫ؂ਕϾഗʚୋɧ˙ʘ˾ᄆ

於截至二零二三年十月三十一日止年度，本公司概無就提供董事服務向任何第三方支付代價（二零二二年：無）。

Ϟᗫ˸໨ԫeաછՓྠجʿᗫஹྼ᜗މաूɛʘ൲ಛeᗳЧ൲ಛʿՉ˼ʹ׸ʘ༟ࣘ

於二零二三年十月三十一日，概無以董事、該等董事之受控制法團及關連實體為受益人之貸款、類似貸款及其他交易（二

零二二年：無）。

໨ԫ׸ʹ׵eτરאΥߒʕʘࠠɽᛆू

董事及其關連人士概無於本公司所訂立於年終或截至二零二三年十月三十一日止年度任何時間仍然有效且與本集團業務

有關的重大交易、安排及合約中直接或間接擁有重大權益（二零二二年：無）。
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ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

薪金、津貼及實物利益 1,061,591 886,189
以股份支付之款項 745 316
本集團對退休計劃之供款，扣除已沒收之供款108,000港元
（二零二二年：108,000港元） 87,827 77,553

1,150,163 964,058

本集團五名最高薪酬人士中，兩名（二零二二年：兩名）為董事，彼等之酬金已載於上述董事酬金之披露中。其餘三名（二

零二二年：三名）人士之酬金如下：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

薪金、津貼及實物利益 15,193 14,581
花紅 2,316 2,884
以股份支付之款項 288 68
本集團對退休計劃之供款 139 122

17,936 17,655



截至二零二三年十月三十一日止年度

1212 0 2 3年年報

綜合財務報表附註

1 1 .  ໨ԫཇږ၅лʿᛆूʿ྇ࡰ၅лක �̞ᚃ�

၅лකࡰ྇ �̞ᚃ�

酬金介乎以下範圍：

ɛᅰࡰ྇

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

4,000,001港元至4,500,000港元 1 –
4,500,001港元至5,000,000港元 – –
5,000,001港元至5,500,000港元 – 2
5,500,001港元至6,000,000港元 – –
6,000,001港元至6,500,000港元 1 –
6,500,001港元至7,000,000港元 – –
7,000,001港元至7,500,000港元 1 1

3 3

於截至二零二三年十月三十一日止年度，本集團並無向任何最高薪酬人士支付酬金作為吸引其加入本集團或於加入本集

團時之獎勵或離職補償（二零二二年：無）。
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ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

開支包括：

即期稅項

本年度利得稅

香港 9,956 –
海外 59,433 30,066

過往年度撥備不足（超額撥備）

香港 – (28)
海外 1,355 (4,100)

70,744 25,938
遞延稅項（附註38） (13,343) 3,806

57,401 29,744

香港利得稅乃就本年度之估計應課稅溢利按16.5%（二零二二年：16.5%）計算。本集團之部份溢利來自海外，因此毋須繳
納香港利得稅。

根據兩級制利得稅制度，於香港成立之合資格集團實體的首200萬港元溢利按8.25%稅率徵稅，而超過該金額的溢利將以
16.5%的稅率徵稅。不合資格使用兩級制利得稅制度之集團實體的溢利將繼續按16.5%的稅率徵稅。

其他地區應課稅溢利之稅項開支乃按本集團營運所在地區之現行適用稅率並根據現有法例、詮釋及慣例計算。

所得稅開支與除稅前溢利乘以香港利得稅稅率之乘積之對賬調整如下：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

除稅前溢利（不包括應佔聯營公司及合營企業業績） 288,760 180,890

按本地所得稅稅率16.5%（二零二二年：16.5%）計算之稅項 47,645 29,847
其他國家之不同稅率影響 7,133 (903)
毋須課稅收入之稅務影響 (20,695) (34,673)
不可扣減開支之稅務影響 18,230 27,643
動用先前未確認稅項虧損之稅務影響 (3,063) (11,528)
未確認稅項虧損之稅務影響 7,520 12,766
就附屬公司未分配盈利所產生之預扣稅遞延稅項 (7,789) 9,643
過往年度撥備不足（超額撥備） 1,355 (4,128)
其他 7,065 1,077

所得稅開支 57,401 29,744
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ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

本年度溢利已扣除下列各項：

核數師酬金 6,142 5,969
以下各項之折舊：

物業、廠房及設備 42,829 42,202
使用權資產 24,919 24,799

出售物業、廠房及設備之虧損 210 6
撇銷其他無形資產 14,118 26,349
產生租金收入之投資物業之直接營運開支 1,498 1,716
已售存貨成本 287,845 256,400
撇銷壞賬 1,325 4,758
呆壞賬撥備 56,159 62,166
以下各項之攤銷：

俱樂部會籍（已包括於行政開支內） 8 8
展覽會經營權及軟件（已包括於行政開支內） 12,406 27,904
產生自業務合併之其他無形資產 30,955 39,445

匯兌虧損淨額 5,403 1,068
商譽減值（已包括於其他經營開支內） – 29,973
投資物業之公平值減少淨額（已包括於其他經營開支內） 15,566 17,650
按公平值計入損益之金融資產之公平值減少（已包括於行政開支內） – 9,124
衍生金融資產之公平值減少（已包括於行政開支內） 3,715 3,768
租賃修訂之虧損 121 –
或然代價重估增加 6 –

及已計入下列各項：

呆壞賬撥備回撥 22,415 23,124
或然代價重估減少 – 33,538
解散附屬公司之收益淨額 2,743 1,414
出售附屬公司之收益淨額 – 500
存貨撥備回撥 1 6
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1 4 .  ʊ˹ٰࢹ

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

已付二零二二年末期股息－每股6.0港仙
（二零二二年：已付二零二一年末期股息－每股5.0港仙） 74,309 61,913

已付二零二三年中期股息－每股2.0港仙
（二零二二年：已付二零二二年中期股息－每股零） 24,781 –

總計 99,090 61,913

董事建議派發截至二零二三年十月三十一日止年度之末期股息每股普通股7.0港仙，惟須於即將舉行之股東週年大會上獲
股東批准。

1 5 .  ӊٰޮл

每股基本及攤薄盈利乃按以下數字計算：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

計算每股基本及攤薄盈利之盈利 228,083 162,642

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

計算每股基本盈利之普通股加權平均數 1,238,679,852 1,238,244,405
購股權之潛在攤薄普通股之影響 1,628,199 405,086

計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數 1,240,308,051 1,238,649,491
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ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

П࠽

於十一月一日 271,896 289,105
轉撥自物業、廠房及設備 – 3,687
匯兌調整 206 (25,138)
物業、廠房及設備轉撥至投資物業之公平值收益 – 21,892
公平值減少淨額 (15,566) (17,650)

於十月三十一日 256,536 271,896

位於香港及中國之投資物業已於二零二三年十月三十一日由一間獨立註冊專業測量師行利駿行測量師有限公司，採用收

入法之投資法，經計及現有租賃協議之租金收入及復歸物業權益作出估值。估值師乃以目標樓宇及其他同等物業當前市

場資料為依據對物業之復歸潛力進行評估。詳情請參閱綜合財務報表之附註7。

有關本集團於二零二三年十月三十一日主要投資物業之詳情載於第178至179頁之「主要投資物業概要」一節。
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З࠰׵港ʘ

ɺήʿᅽρ

З࠰׵港

ྤ̮ʘ

ɺήʿᅽρ

ॡ༣
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千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

ϓ͉

於二零二一年十一月一日 80,783 692,149 81,135 164,123 80,470 20,539 33,711 1,152,910
匯兌調整 – (52,665) (5,346) (8,956) (6,579) (1,177) 81 (74,642)
轉撥至投資物業 – (7,658) – – – – – (7,658)
添置 – 3,820 3,375 6,091 294 62 588 14,230
出售 – – (138) (2,077) (692) (768) – (3,675)
解散附屬公司 – – – (25) – – – (25)

於二零二二年十月三十一日及

二零二二年十一月一日 80,783 635,646 79,026 159,156 73,493 18,656 34,380 1,081,140
匯兌調整 – 9,428 999 766 302 282 (26) 11,751
添置 – 348 668 8,865 8,157 1,326 543 19,907
出售 – – (4,022) (10,955) (3,837) (841) – (19,655)

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵ 80,783 645,422 76,671 157,832 78,115 19,423 34,897 1,093,143

ଢ଼ࠇұᔚʿಯ࠽

於二零二一年十一月一日 (28,427) (188,175) (68,665) (143,665) (67,044) (18,230) (31,107) (545,313)
匯兌調整 – 12,758 4,895 7,727 5,617 1,170 (75) 32,092
轉撥至投資物業 – 3,971 – – – – – 3,971
本年度撥備 (1,214) (20,529) (6,532) (8,382) (3,318) (1,025) (1,202) (42,202)
出售時撇銷 – – 138 2,063 685 707 – 3,593
解散附屬公司 – – – 16 – – – 16

於二零二二年十月三十一日及

二零二二年十一月一日 (29,641) (191,975) (70,164) (142,241) (64,060) (17,378) (32,384) (547,843)
匯兌調整 – (3,623) (868) (663) (332) (300) 26 (5,760)
本年度撥備 (1,214) (23,323) (3,775) (7,215) (5,315) (871) (1,116) (42,829)
出售時撇銷 – – 3,835 10,932 3,837 841 – 19,445

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵ (30,855) (218,921) (70,972) (139,187) (65,870) (17,708) (33,474) (576,987)

ሪࠦ࠽

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵ 49,928 426,501 5,699 18,645 12,245 1,715 1,423 516,156

於二零二二年十月三十一日 51,142 443,671 8,862 16,915 9,433 1,278 1,996 533,297
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於二零二三年十月三十一日，位於香港境外賬面值為145,397,000港元（二零二二年：150,637,000港元）之若干土地及樓宇，
已作為授予本集團信貸之抵押品（附註41）。

於二零二三年十月三十一日，位於香港賬面值為9,339,000港元（二零二二年：9,704,000港元）之土地，乃租自香港科技園
公司，租期至二零四七年六月二十七日。

1 8 .  Դ͜ᛆ༟ପ

ॡ༣ɺή ॡ͜ɺή ॡุ͜ي ॡ͜ண௪ ᐼࠇ

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零二一年十一月一日 78,680 104,379 38,420 2,360 223,839
添置 – 6,005 4,484 237 10,726
折舊 (2,393) (7,443) (14,077) (886) (24,799)
可變租賃款項調整 – 732 – – 732
租賃修訂 – – (388) (8) (396)
匯兌調整 (9,221) (3,516) (2,331) (90) (15,158)

於二零二二年十月三十一日及

二零二二年十一月一日 67,066 100,157 26,108 1,613 194,944
添置 – 2,560 8,903 870 12,333
折舊 (2,246) (8,160) (13,726) (787) (24,919)
可變租賃款項調整 – 4,597 – – 4,597
租賃修訂 – – (153) (145) (298)
匯兌調整 (11) 2,859 518 14 3,380

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵ 64,809 102,013 21,650 1,565 190,037

於二零二三年十月三十一日，已確認租賃負債為128,253,000港元（二零二二年：129,352,000港元）及相關使用權資產為
125,228,000港元（二零二二年：127,878,000港元）。除出租人持有的租用資產抵押權益外，租賃協議並無施加任何契諾。租
用資產不可用作借款的抵押品。

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

使用權資產的折舊（已包括於行政開支內） 24,919 24,799
租賃負債的利息開支（已包括於融資成本內） 6,046 5,778
與短期租約有關之開支（已包括於行政開支內） 9,524 8,442
與低價值資產租約有關之開支（已包括於行政開支內） 1,476 1,730
已收取與COVID-19相關租金減讓（已包括於其他收入內） – 4,255
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租賃總現金流出之詳情載於綜合財務報表附註40。

於兩個年度，本集團租用多個辦公室、廠房、展覽廳、倉庫、土地及辦公室設備供營運之用。租約的固定年期介乎兩年

至六十年（二零二二年：兩年至六十年），惟可能設有下文所述的延長及終止選擇權。租賃的條款乃單獨磋商，包含各種

不同條款及條件。釐定租期及評估不可撤銷期間的長度時，本集團應用合約的定義及釐定合約可強制執行的期限。

此外，本集團擁有多幢工業大廈（生產設施主要位處於此）及辦公樓。本集團乃該等物業權益（包括相關租賃土地）的註冊

擁有人。本集團已作出一筆過預付款獲得該等物業權益。該等自有物業的租賃土地組成部分僅於能可靠地分配所作出的

付款時單獨呈列。

部分租約包含在合約期結束後重續租約一段額外時間的選擇權。在切實可行情況下，本集團尋求納入本集團可行使的延

續選擇權，以提供營運靈活性。本集團於租約開始當日評估是否合理確定將行使延續選擇權。倘本集團並非合理確定將

行使延續選擇權，則計量租賃負債時不會計入延續期間的未來租賃付款。該等未來租賃付款的潛在風險概述如下：

ʊᆽႩॡ༣ࠋව

�ʊ൨ତ�

࣬ኽַᚃ፯኿ᛆ

̙ঐЪ̈ٙ͊Ըॡ༣˹ಛ

�ʔࠇɝॡ༣ࠋව��ೌ൨ତ�

ɚཧɚɧϋ 二零二二年 ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元 ɷ港元 千港元

辦公室 4,216 1,450 – –
辦公室設備 – – 546 555
展覽廳 – 3,985 – –
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此外，當發生租用人可控制的重大事件或重大情況變化時，本集團將重新評估是否合理確定行使延續選擇權。截至二零

二三年十月三十一日止年度，並無該等觸發事件。

於二零二二年，本集團在COVID-19疫情期間以豁免定額付款形式收取租金減讓。此外，本集團亦為業務營運而租用辦公室。
於二零二二年，本集團因COVID-19而以定額付款折扣之形式收取租金減讓。於二零二二年確認之定額及可變租賃款項的
金額概述如下：

定額付款 可變付款

與COVID-19
相關租金減讓 付款總額

千港元 千港元 千港元 千港元

截至二零二二年十月三十一日止年度

展覽廳－海外 4,697 – (4,227) 470
辦公室－海外 277 – (28) 249



截至二零二三年十月三十一日止年度

130 筆克遠東集團有限公司

綜合財務報表附註

1 9 .  ೌ Җ༟ପ

Չ˼ೌҖ༟ପ

ਠᚑ ழ΁ ᆀ௅ึᘬࡆ ਠ໮

ᚎึ࢝

຾ᐄᛆ

ᐄቖ޴ᗫ

ೌҖ༟ପ ڷᗫ˒܄ ʔᘩن՘ᙄ ᐼࠇ

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

ϓ͉

於二零二一年十一月一日 367,920 49,822 5,002 22,542 25,583 57,062 230,667 3,178 761,776
匯兌調整 (693) (1,994) (117) 222 (666) 562 2,272 31 (383)
添置 – 71,411 2,860 – – – – – 74,271
撇銷 – (26,349) – – – – – – (26,349)

於二零二二年十月三十一日及

二零二二年十一月一日 367,227 92,890 7,745 22,764 24,917 57,624 232,939 3,209 809,315
匯兌調整 152 (615) 74 (77) 536 (194) (785) (11) (920)
添置 – 33,776 – – – – – – 33,776
撇銷 – (19,178) – – – – – – (19,178)

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵ 367,379 106,873 7,819 22,687 25,453 57,430 232,154 3,198 822,993

ଢ଼ࠇᛅቖʿಯ࠽ᑦฦ

於二零二一年十一月一日 (47,024) (26,355) (1,195) – (19,992) (40,854) (84,557) (2,194) (222,171)
匯兌調整 (55) 1,746 60 – (215) (432) (907) (23) 174
攤銷 – (27,186) (8) – (718) (11,012) (27,823) (610) (67,357)
減值虧損 (29,973) – – – – – – – (29,973)

於二零二二年十月三十一日及

二零二二年十一月一日 (77,052) (51,795) (1,143) – (20,925) (52,298) (113,287) (2,827) (319,327)
匯兌調整 – 441 (39) – (238) 127 359 10 660
攤銷 – (11,701) (8) – (705) (4,322) (26,326) (307) (43,369)
撇銷 – 5,060 – – – – – – 5,060

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵ (77,052) (57,995) (1,190) – (21,868) (56,493) (139,254) (3,124) (356,976)

ሪࠦ࠽

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵ 290,327 48,878 6,629 22,687 3,585 937 92,900 74 466,017

於二零二二年十月三十一日 290,175 41,095 6,602 22,764 3,992 5,326 119,652 382 489,988
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軟件之剩餘攤銷期為三年至六年。

展覽會經營權之剩餘攤銷期為五年。

營銷相關無形資產、客戶關係及不競爭協議之剩餘攤銷期為一個月至五年。

商號及俱樂部會籍具有無限可使用年期，惟設有屆滿日期的一個俱樂部會籍除外，其剩餘攤銷期為十一年。

由於被收購公司自成立以來一直使用該商號，並一直斥資於廣告及營銷開支以通過各種形式的媒體推廣該商號；該商號

於客戶中具有高知名度；及當中的知識產權已得到保障，並能以相對較低的成本及努力維持，故因收購一間附屬公司所

產生價值22,687,000港元（二零二二年：22,764,000港元）商號被視為有無限可使用年期，且預期為本集團產生現金流的期
限並無可預視的限制。

於業務合併時獲得之商譽及其他無形資產已於收購時分配至預期將受惠於該業務合併之現金產生單位。

該商號用於本集團的展覽、項目及品牌激活分部。

商譽之賬面值分配如下：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

展覽、項目及品牌激活 188,604 188,604
會議策劃激活 4,838 4,686
博物館及主題娛樂 96,885 96,885

290,327 290,175
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ତږପ͛ఊЗʘಯ࠽಻༊

商譽及其他無形資產分配至本集團根據經營分部識別之現金產生單位如下：

൨ତଟ ୞࠽ᄣڗଟ

ɚཧɚɧϋ 二零二二年 ɚཧɚɧϋ 二零二二年

% % % %

展覽、項目及品牌激活 17.00Ї22.00 16.00至19.00 2.00Ї3.00 2.00至3.00
會議策劃激活 20.00 20.00 0.00 0.00
博物館及主題娛樂 17.00 16.00 3.00 3.00

管理層於制定首五年期間之財務預算時使用之主要假設如下：

預測銷售增長率－基於過往經驗，並就市場趨勢及就現金產生單位作出之戰略決策進行調整。

經營溢利－基於經營利潤之過往經驗，並就產品成本變動之影響進行調整。

附註：

本集團在考慮到市況及市場發展預期後，對其分配至本集團多個現金產生單位之其他無形資產及商譽之可收回金額進行檢討。除商譽及

其他無形資產外，產生現金流量的物業、廠房及設備以及使用權資產連同相關的商譽及其他無形資產亦於減值評估中列入各自的現金產

生單位。相關資產之可收回金額已根據使用價值採用來自管理層批准之涵蓋五年期之財務預算使用貼現現金流量法釐定。

倘預測期間的收益增長率較預測低3%，則博物館及主題娛樂分部項下Local Projects, LLC之可收回金額將低於其賬面值18,197,000港元。於
報告日期，分配至該分部的商譽賬面值為96,885,000港元。

除上述者外，管理層相信，可收回金額所根據主要假設的任何合理可能變動不會導致其賬面值超過其可回收金額。

於二零二二年十月三十一日，於減值測試前，商譽29,973,000港元及軟件26,349,000港元已分配至展覽、項目及品牌激活分部的現金產生單
位Seed Communications LLC。Seed Communications LLC之業績因從COVID-19疫情的經濟影響復甦緩慢而未能符合本集團之預期。本集團已
修訂該現金產生單位之現金流量預測，將其可收回金額降至零，並就商譽確認29,973,000港元之減值虧損及撇銷軟件26,349,000港元。
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ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

非上市投資

應佔資產淨值 40,447 23,227
減：已確認減值虧損 – –

40,447 23,227

於二零二三年十月三十一日，本集團主要合營企業之詳情載於綜合財務報表附註49內。

下表列示對本集團實屬重要之合營企業資料。該合營企業於綜合財務報表內以權益法入賬。所示概要財務資料乃基於合

營企業之香港財務報告準則財務報表。

Τ၈ Karnival TP-AXC Holdings Limited
ᐄุήᓃࠅ˴ 港࠰

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

本集團所持擁有權╱

投票權百分比

20%/
20%

20%/
20%

ɷ港元 千港元

於十月三十一日

非流動資產 36,646 –
流動資產 202,250 80,679
非流動負債 – –
流動負債 (36,662) (1,605)

資產淨值 202,234 79,074

本集團應佔權益之賬面值 40,447 15,815

截至十月三十一日止年度

收益 – –

本年度溢利 910 –
其他全面收益 – –

全面收益總額 910 –

已收合營企業股息 – –
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Karnival TP-AXC Holdings Limited乃本集團之策略性投資，為發展、營運及管理博物館及主題娛樂分部項目之投資控股公司。

下表列示本集團應佔以權益法入賬之所有個別並無重大影響之合營企業之總額。

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

於十月三十一日

權益之賬面值 – 7,412

截至十月三十一日止年度

本年度虧損 – (438)
其他全面開支 – –

全面開支總額 – (438)

本集團截至二零二三年十月三十一日止年度之未確認虧損為25,000港元（二零二二年：溢利428,000港元）。於二零二三年
十月三十一日，未確認之累計虧損為2,012,000港元（二零二二年：1,942,000港元）。

於二零二三年十月三十一日，所有合營企業並無任何重大承擔或或然負債（二零二二年：無）。本集團為合營企業提供資

金之資本承擔為零（二零二二年：零）。

2 1 . ᑌᐄʮ̡ʘᛆू׵ 

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

非上市╱上市投資

應佔資產淨值 128,789 133,128
減：已確認減值虧損 (29,736) (28,848)

99,053 104,280

一間香港境外地區上市聯營公司投資基於市場報價之公平值

（第一層公平值計量） 98,253 93,331

於二零二三年十月三十一日之本集團主要聯營公司之詳情載於綜合財務報表附註48內。
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下表列示對本集團實屬重要之聯營公司資料。該等聯營公司於綜合財務報表內以權益法入賬。所示概要財務資料乃基於

聯營公司之香港財務報告準則財務報表。

Гτၠήഅд਷ყึ࢝ Pico (Thailand) Public
Τ၈ Ϟࠢʮ �̡�Гτၠή�� Company Limited
ᐄุήᓃࠅ˴ ʕ਷ इ਷

ɚཧɚɧϋ 二零二二年 ɚཧɚɧϋ 二零二二年

本集團所持擁有權╱ 30%/ 30%/ 42.7%/ 42.4%/
投票權百分比 30% 30% 42.7% 42.4%

ɷ港元 千港元 ɷ港元 千港元

於十月三十一日

非流動資產 112,551 119,627 35,867 38,520
流動資產 3,878 3,087 122,288 119,796
非流動負債 – – (14,403) (14,578)
流動負債 (61,759) (62,964) (58,763) (67,604)

資產淨值 54,670 59,750 84,989 76,134

本集團應佔權益之賬面值 29,675 31,676 36,282 32,103

截至十月三十一日止年度

收益 – 27 233,083 249,817

本年度（虧損）溢利 (1,974) (2,102) 2,069 3,145
其他全面收益（開支） 32 (2,522) 1,737 (3,764)

全面（開支）收益總額 (1,942) (4,624) 3,806 (619)

已收聯營公司股息 – – – –

西安綠地乃本集團之策略性投資，為其展覽業務提供場館管理。

Pico (Thailand) Public Company Limited乃本集團之策略性投資，為舉辦方提供服務、有關展覽、項目、博物館、室內裝飾
及主題環境之承包服務以及虛擬及線上解決方案。
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2 1 . ᑌᐄʮ̡ʘᛆ׵  �ूᚃ�

下表列示以權益法入賬之本集團應佔所有個別並無重大影響之聯營公司之總額。

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

於十月三十一日

權益之賬面值 33,096 40,501

截至十月三十一日止年度

本年度溢利 11,367 1,850
其他全面收益（開支） 1,093 (1,114)

全面收益總額 12,460 736

本集團截至二零二三年十月三十一日止年度之未確認溢利為450,000港元（二零二二年：虧損770,000港元）。於二零二三年
十月三十一日，未確認之累計虧損為1,691,000港元（二零二二年：2,137,000港元）。

於二零二三年十月三十一日，本集團於中國之聯營公司以人民幣計值之銀行及現金結餘為2,092,000港元（二零二二年：
4,055,000港元）。人民幣兌換為外幣須遵守中國外匯管理條例及外匯結匯、售匯及付匯管理規定。

於二零二三年十月三十一日，所有聯營公司並無任何重大承擔或或然負債（二零二二年：無）。本集團為聯營公司提供資

金之資本承擔為零（二零二二年：零）。
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ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

按公平值計量之非上市股本證券 18,981 17,571

分析如下：

非流動資產 18,981 17,571

下表載有按公平值計入其他全面收益之金融資產對賬：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

於十一月一日 17,571 11,881
匯兌調整 536 (548)
其他全面收益確認之收益（虧損）總額 874 (1,435)
添置 – 7,673

於十月三十一日 18,981 17,571

按公平值計入其他全面收益之金融資產以下列貨幣計值：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

人民幣 3,531 2,657
新加坡元 15,450 14,914

18,981 17,571
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2 3 .  π஬

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

原材料 1,627 1,557
在製品 6,733 3,491
製成品 4,618 8,187

12,978 13,235

2 4 .  Υ޴ߒᗫ༟ପʿΥࠋߒව

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

Υߒ༟ପ

產生自建造合約項下之履約 741,967 734,371
產生自履行短期合約 404,760 220,288
減：減值虧損撥備 (16,202) (21,036)

1,130,525 933,623

香港財務報告準則第15號範圍內之客戶合約應收賬款，
計入「應收賬款、按金及預付款項」 25,088 41,842

與合約資產相關之金額為根據建造合約應收客戶之結餘，其於本集團根據一系列與履約相關之里程碑自客戶收取款項時

產生。

合約資產較上一年度增加196,902,000港元。於二零二三年的增加主要是因為本集團於工作完成後待驗收的項目數量增加。

預期於超過一年後收回之合約資產金額為33,739,000港元（二零二二年：56,338,000港元）。

有關資本化合約成本之金額為與現有合約直接相關之已產生成本。於報告期內並無在損益確認攤銷（二零二二年：

106,000港元）。
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2 4 .  Υ޴ߒᗫ༟ପʿΥࠋߒව�ᚃ�

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

Υࠋߒව

於履行責任前預收款項

產生自建造合約項下之履約 183,210 250,637

183,210 250,637

與安裝服務╱建造合約相關之合約負債為根據安裝服務╱建造合約應付客戶之結餘。其於特定里程碑付款超出至今按成

本比例法確認之收益時產生。

合約負債較上一年度減少67,427,000港元。於二零二三年的減少主要是因為履行新的建造合約項目產生的履行責任前預收
款項減少所致。

Υࠋߒවᜊਗ

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

於十一月一日 250,637 205,118
已於年初計入之合約負債於年內因確認收益而導致之合約負債減少 (171,504) (121,884)
因建造項目預收款項而導致之合約負債增加 104,756 204,878
其他變動 (3,891) (18,108)
匯兌調整 3,212 (19,367)

於十月三十一日 183,210 250,637

預期於超過一年後確認為收入之履約前預收款項金額為零（二零二二年：3,378,000港元）。
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2 5 .  ܲ ʮ̻ࠇ࠽ɝฦूʘږፄ༟ପ

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

按公平值計量之上市股本證券 – 233
按公平值計量之基金投資 18,601 16,114
於未來股權簡單協議之投資 1,240 –

19,841 16,347

分析如下：

流動資產 18,601 16,347
非流動資產 1,240 –

19,841 16,347

下表載有按公平值計入損益之金融資產之對賬：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

於十一月一日 16,347 24,778
匯兌調整 (58) 201
於損益確認之收益（虧損）總額 2,533 (9,124)
添置 1,261 492
出售 (242) –

於十月三十一日 19,841 16,347

按公平值計入損益之金融資產乃按以下貨幣列值：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

人民幣 – 233
美元 19,841 16,114

19,841 16,347

根據香港財務報告準則第9號，上述金融資產之賬面值強制按公平值計入損益。

上文包含的基金投資指持有債券投資之基金的投資，該等投資透過股息收入及公平值收益為本集團提供回報機會。該等

投資並無固定到期日或息率。基金投資的公平值乃基於金融機構提供的報價。

上文包含的二零二二年上市股本證券之公平值乃基於活躍市場上相關證券交易所可獲得之收市價報價而釐定。

於本年度，本集團與私人公司訂立未來股權簡單協議，以授予本集團於未來達成特定里程碑條件後，以現金及服務為代

價收購擁有權的權利。該權利分類為按公平值計入損益之金融資產。於本年度，本集團已支付現金代價160,000美元（相
當於1,261,000港元），公平值估計與該金額相若，並確認為於未來股權簡單協議之投資。
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ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

ፄ༟ପږ
收購股權之購股權（附註） 1,652 5,145

分析如下：

流動資產 1,652 5,145

下表載有衍生金融資產之對賬：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

於十一月一日 5,145 10,295
匯兌調整 222 (1,382)
衍生金融資產之公平值變動 (3,715) (3,768)

於十月三十一日 1,652 5,145

附註：收購股權之購股權為購買FUTR World Limited（其51%股權已由本集團於二零一九年一月七日收購）其餘股權之權利的公平值。

2 7 .  Ꮠϗሪಛeܲږʿཫ˹ಛධ

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

貿易應收賬款 861,070 817,560
減：呆壞賬撥備 (88,018) (93,682)

773,052 723,878

其他應收賬款 123,160 156,829
減：呆壞賬撥備 (17,009) (18,610)

106,151 138,219
預付款項及按金 99,744 99,113

205,895 237,332

978,947 961,210

本集團授予其客戶之信貸期介乎30至90日不等。
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2 7 .  Ꮠϗሪಛeܲږʿཫ˹ಛධ�ᚃ�

扣除撥備後，貿易應收賬款按發票日期之賬齡分析如下：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

91日以下 645,124 587,607
91至180日 65,278 78,112
181至365日 43,967 44,501
一年以上 18,683 13,658

773,052 723,878

本集團貿易應收賬款之賬面值乃按以下貨幣列值：

港元 ᆄ元

৵ԸГԭ

˿Λ ɛ͏࿆ อ̋ս元 元ߕ

ᑌࠞڛ

֍זࠔ Չ˼ ᐼࠇ

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵ 50,141 5,243 40,320 219,662 126,269 124,795 32,317 174,305 773,052

於二零二二年十月三十一日 65,197 5,108 31,206 234,979 96,337 149,375 41,631 100,045 723,878

於二零二三年十月三十一日，已就估計不可收回之貿易應收賬款88,018,000港元（二零二二年：93,682,000港元）作出撥備，
該等貿易應收賬款均為面臨清盤或有嚴重財政困難之款項。本集團概無就該等結餘持有任何抵押品。

2 8 .  Ꮠϗɓගᑌᐄʮ̡൲ಛŊᏐϗ�Ꮠ˹�ᑌᐄʮ̡ʿΥᐄΆุಛධ

於二零二二年十月三十一日，應收一間聯營公司貸款為無抵押，按實際年利率8.70%至12.36%計息。該貸款已於本財政年
度悉數償還。

應收（應付）聯營公司及合營企業款項為無抵押、免息及無固定還款期。

於二零二三年十月三十一日，應收聯營公司及合營企業款項於分別扣除減值虧損為13,250,000港元（二零二二年：無）及
5,419,000港元（二零二二年：5,362,000港元）後達致。本年度並無（二零二二年：無）撇銷應收聯營公司及合營企業款項呆
賬撥備。本年度對應收聯營公司計提呆賬撥備為13,468,000港元（二零二二年：無）及並無（二零二二年：無）對合營企業款
項計提呆賬撥備。
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2 9 .  ʊץתვБπಛʿვБʿତږഐቱ

已抵押銀行存款及銀行及現金結餘之賬面值乃按以下貨幣列值：

港元 ᆄ元

৵ԸГԭ

˿Λ

ɛ͏࿆

（附註） อ̋ս元 元ߕ

ᑌࠞڛ

֍זࠔ Չ˼ ᐼࠇ

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵

銀行及手頭現金 63,061 7,368 18,524 254,685 245,703 148,324 54,302 185,028 976,995
銀行存款 – – 4,086 60,779 82,972 112,806 890 55,065 316,598

63,061 7,368 22,610 315,464 328,675 261,130 55,192 240,093 1,293,593
已抵押銀行存款（附註41） – – – (117) – – (890) (2,704) (3,711)

銀行及現金結餘 63,061 7,368 22,610 315,347 328,675 261,130 54,302 237,389 1,289,882

到期日長於三個月之

非抵押銀行存款 – – (10,915) – (68,667) (6,259) – (30,577) (116,418)

現金及現金等值項目 63,061 7,368 11,695 315,347 260,008 254,871 54,302 206,812 1,173,464

於二零二二年十月三十一日

銀行及手頭現金 39,543 4,964 15,021 439,074 218,421 280,550 61,505 145,470 1,204,548
銀行存款 – 2,019 4,037 70,967 608 45,565 1,710 76,002 200,908

39,543 6,983 19,058 510,041 219,029 326,115 63,215 221,472 1,405,456
已抵押銀行存款 – – – (321) – – (1,710) (333) (2,364)

銀行及現金結餘 39,543 6,983 19,058 509,720 219,029 326,115 61,505 221,139 1,403,092

到期日長於三個月之

非抵押銀行存款 – – – – (608) (6,280) – (23,857) (30,745)

現金及現金等值項目 39,543 6,983 19,058 509,720 218,421 319,835 61,505 197,282 1,372,347

銀行存款之實際利率介乎於每年0.00厘至5.47厘之間（二零二二年：每年0.00厘至7.20厘），該等存款之到期日介乎於一日
至三年之間（二零二二年：一日至三年）並須承受公平值利率風險。

本集團之已抵押銀行存款指綜合財務報表附註41所載為擔保本集團獲授予銀行融資向銀行抵押之存款。該等存款受監管
限制，因此本集團不能將其用作一般用途。

附註：本集團之銀行及現金結餘包括315,464,000港元（二零二二年：510,041,000港元）乃以人民幣計值，而人民幣不可自由兌換為其他貨幣。
根據中國外匯管理條例及外匯結匯、售匯及付匯管理規定，本集團獲准透過經授權經營外匯業務之銀行將人民幣兌換為外幣。
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3 0 .  Ꮠ˹ሪಛʿᏐࠇ൬͜

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

貿易應付賬款 361,869 360,494
應計費用 1,512,735 1,136,029
其他應付賬款 10,135 10,070
重置成本撥備 6,164 5,651

1,890,903 1,512,244

由接受貨品或服務當日起計，貿易應付賬款之賬齡分析如下：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

91日以下 269,028 258,242
91至180日 39,398 29,966
181至365日 24,350 30,892
一年以上 29,093 41,394

361,869 360,494

本集團貿易應付賬款之賬面值乃按以下貨幣列值：

港元 ᆄ元

৵ԸГԭ

˿Λ ɛ͏࿆ อ̋ս元 元ߕ

ᑌࠞڛ

֍זࠔ Չ˼ ᐼࠇ

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵ 22,961 5,294 10,401 170,351 57,044 46,106 14,094 35,618 361,869

於二零二二年十月三十一日 21,997 5,576 14,012 167,730 49,709 43,075 31,647 26,748 360,494
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3 1 . ൲࠾ 

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

借貸包括以下各項：

短期借貸 7,983 206,750
長期借貸 381,876 597,303

389,859 804,053

借貸須於下列期間償還：

按要求或一年內 188,722 436,250
第二年 201,106 166,579
第三至第五年（包括首尾兩年） 31 201,224

389,859 804,053

附註：於二零二三年十月三十一日，本集團有14,220,000港元（二零二二年：15,120,000港元）之借貸為於一年後到期償還但包含按要求償還
之條款。

本集團借貸之賬面值乃按以下貨幣列值：

港元 ᕀߵ 元ߕ อ̨࿆ Չ˼ ᐼࠇ

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵

借貸 367,556 100 7,824 14,220 159 389,859

於二零二二年十月三十一日

借貸 788,441 342 – 15,120 150 804,053

於二零二三年十月三十一日，本集團之借貸259,000港元（二零二二年：491,000港元）乃按每年1.61厘至2.50厘之固定利率計
息，本集團因而須承受公平值利率風險。本集團389,600,000港元（二零二二年：803,562,000港元）之借貸乃按每年2.30厘至8.35
厘之浮動利率計息，本集團因而須承受現金流量利率風險。

借貸14,220,000港元（二零二二年：15,120,000港元）乃以本集團位於香港境外之若干租賃土地及樓宇的抵押提供擔保
（附註17）。
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3 2 .  ॡ༣ࠋව

௰Эॡ༣ಛධ ௰Эॡ༣ಛධʘତ࠽

ɚཧɚɧϋ 二零二二年 ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元 ɷ港元 千港元

一年內 21,605 23,465 15,883 18,231
第二年 18,336 18,168 13,474 13,570
第三至第五年（包括首尾兩年） 23,066 24,922 10,275 12,556
五年後 134,324 132,044 88,621 84,995

197,331 198,599 128,253 129,352
減：未來財務支出 (69,078) (69,247) ʔቇ͜ 不適用

租賃責任之現值 128,253 129,352 128,253 129,352

減：於一年內到期應付之款項（於流動負債下

列示） (15,883) (18,231)

於一年後到期應付之款項（於非流動負債下列示） 112,370 111,121

應用於租賃負債之加權平均增量借款利率介乎1.39厘至28.78厘（二零二二年：1.39厘至16.30厘）。

本集團之租賃負債的賬面值乃按以下貨幣列值：

港元

৵ԸГԭ

˿Λ ɛ͏࿆ อ̋ս元 元ߕ

ᑌࠞڛ

֍זࠔ Չ˼ ᐼࠇ

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵ 1,031 183 615 86,151 13,947 16,160 10,166 128,253

於二零二二年十月三十一日 1,067 349 1,414 80,379 17,970 16,381 11,792 129,352
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3 3 . ᄆ˾್א 

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

於十一月一日 – 33,300
匯兌調整 – 238
公平值增加（減少） 6 (33,538)
購入非控股權益（附註40） 370 –

於十月三十一日 376 –

分析如下：

流動負債 376 –

或然代價到期日如下：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

一年內 376 –

或然代價之賬面值乃按以下貨幣列值：

֍זࠔᑌࠞڛ

千港元

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵ 376

於二零二二年十月三十一日 –

向一名非控股股東收購Pico Gulf Holdings Limited（本集團之附屬公司）5%股權之或然代價要求本集團以現金向賣方額外支
付最多704,000阿聯酋迪拉姆（相當於1,477,000港元），視乎自交易日期（即二零二三年七月十日）起十二個月內若干應收賬
款之現金收款情況而定。370,000港元為該承擔於二零二三年七月十日之估計公平值。

本集團可能須根據該項安排作出的所有未來付款之潛在未貼現金額介乎零阿聯酋迪拉姆至704,000阿聯酋迪拉姆（相當於
1,477,000港元）之現金。

或然代價乃由獨立註冊專業估值師行中證評估有限公司於二零二三年七月十日及於二零二三年十月三十一日採用收入法

釐定。或然代價之公平值於交易日期至二零二三年十月三十一日之間增加6,000港元（二零二二年：不適用）已計入本年度
綜合損益。
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3 4 .  ٰ ͉

ٰ΅ᅰͦ ٰ͉

ɚཧɚɧϋ 二零二二年 ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

每股面值0.05港元之普通股
法定：

於年初及年末 2,400,000,000 2,400,000,000 120,000 120,000

已發行及繳足：

於年初 1,238,258,104 1,238,208,104 61,913 61,910
行使購股權（附註） 872,000 50,000 44 3

於年末 1,239,130,104 1,238,258,104 61,957 61,913

附註：年內，因行使本公司購股權，分別按每股0.960港元、1.120港元、1.154港元及1.300港元發行514,000股、92,000股、260,000股及6,000股
股份（二零二二年：按每股0.960港元發行50,000股股份）。

本集團管理資本之目標為透過優化債務及平衡權益，以保障本集團持續經營之能力以及為股東帶來最高回報。

本集團經考慮資本成本及與各類別資本相關之風險後定期檢討資本架構。本集團將透過派發股息、發行新股及發行新債務、

贖回現有債務或出售資產以減少債務，以令其整個資本架構維持平衡。

本集團以資產負債比率（即長期借貸（包括長期租賃負債）除以總資產）監控其資本。總資產為非流動資產加流動資產之總

和。於二零二三年及二零二二年十月三十一日之資產負債比率如下：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

長期借貸（包括長期租賃負債） 313,507 478,924

非流動資產 1,594,742 1,647,368
流動資產 3,465,765 3,364,256

總資產 5,060,507 5,011,624

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

資產負債比率 6.20% 9.56%

年內，本集團整體資產負債策略保持不變。
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本公司股東於二零一二年三月二十二日批准的購股權計劃（「二零一二年計劃」）已於二零二二年三月二十二日屆滿。此後

將不會根據二零一二年計劃授出購股權，惟於到期日前根據該計劃授出的現有購股權將繼續有效並可根據二零一二年計

劃之條款行使。

於二零二二年三月二十五日舉行之本公司股東週年大會上，本公司股東批准採納新購股權計劃（「二零二二年計劃」），據

此，董事可向合資格人士授出購股權，以認購本公司股份，惟須受該計劃規定之條款及條件所規限。除另行取消或修訂外，

二零二二年計劃將自其採納日期起計十年期間維持有效。

本公司獲授權根據二零二二年計劃授出購股權以認購最多合共123,825,810股股份，佔於採納日期本公司已發行股本之
10%。購股權可根據二零二二年計劃之條款董事會全權酌情釐定於可行使該購股權之期間內隨時行使，惟該期間不得超
過五年，並須受董事會可能認為合適之條件所規限。購股權之每股認購價須為董事釐定之價格，且不得低於下述之最高者：

(i)聯交所於合資格人士獲授購股權日期（須為營業日）刊發之日報表所載之股份收市價；(ii)聯交所於緊接授出日期前五個
營業日刊發之日報表所載之股份平均收市價；及(iii)於授出日期之股份面值。

於二零二三年十月三十一日，根據二零一二年計劃及二零二二年計劃發行之尚未行使購股權總數為18,114,000，佔該日已
發行股份總數之約1.46%。
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(i) 截至二零二三年十月三十一日止年度，特定類別之相關購股權詳情如下：

બ̈˚ಂ ᓥ᙮˚ಂ БԴಂග БԴᄆ
港元

ɚཧɓɚϋࠇྌ
二零一七年 二零一八年五月二十一日

第一份 二零一八年五月二十三日 二零一八年五月二十三日至二零二三年五月二十一日 3.350
第二份 二零一八年十一月一日 二零一八年十一月一日至二零二三年五月二十一日 3.350
第三份 二零一九年五月二日 二零一九年五月二日至二零二三年五月二十一日 3.350
第四份 二零一九年十一月一日 二零一九年十一月一日至二零二三年五月二十一日 3.350

二零一八年 二零一九年五月十六日

第一份 二零一九年五月十七日 二零一九年五月十七日至二零二四年五月十六日 2.606
第二份 二零一九年十一月一日 二零一九年十一月一日至二零二四年五月十六日 2.606
第三份 二零二零年五月四日 二零二零年五月四日至二零二四年五月十六日 2.606
第四份 二零二零年十一月二日 二零二零年十一月二日至二零二四年五月十六日 2.606

二零一九年A 二零二零年九月七日

第一份 二零二零年九月八日 二零二零年九月八日至二零二五年九月七日 0.960
第二份 二零二零年十一月二日 二零二零年十一月二日至二零二五年九月七日 0.960
第三份 二零二一年五月三日 二零二一年五月三日至二零二五年九月七日 0.960
第四份 二零二一年十一月一日 二零二一年十一月一日至二零二五年九月七日 0.960

二零一九年B 二零二一年二月二十五日

第一份 二零二一年二月二十六日 二零二一年二月二十六日至二零二六年二月二十五日 1.280
第二份 二零二一年十一月一日 二零二一年十一月一日至二零二六年二月二十五日 1.280
第三份 二零二二年五月三日 二零二二年五月三日至二零二六年二月二十五日 1.280
第四份 二零二二年十一月一日 二零二二年十一月一日至二零二六年二月二十五日 1.280

ɚཧɚɚϋࠇྌ
二零二一年A 二零二二年五月二十三日

第一份 二零二二年五月二十四日 二零二二年五月二十四日至二零二七年五月二十三日 1.120
第二份 二零二二年十一月一日 二零二二年十一月一日至二零二七年五月二十三日 1.120
第三份 二零二三年五月二日 二零二三年五月二日至二零二七年五月二十三日 1.120
第四份 二零二三年十一月一日 二零二三年十一月一日至二零二七年五月二十三日 1.120

二零二一年B 二零二二年九月二十三日

第一份 二零二二年九月二十四日 二零二二年九月二十四日至二零二七年九月二十三日 1.154
第二份 二零二二年十一月一日 二零二二年十一月一日至二零二七年九月二十三日 1.154
第三份 二零二三年五月二日 二零二三年五月二日至二零二七年九月二十三日 1.154
第四份 二零二三年十一月一日 二零二三年十一月一日至二零二七年九月二十三日 1.154

二零二二年 二零二三年五月二十五日

第一份 二零二三年五月二十九日 二零二三年五月二十九日至二零二八年五月二十五日 1.300
第二份 二零二三年十一月一日 二零二三年十一月一日至二零二八年五月二十五日 1.300
第三份 二零二四年五月二日 二零二四年五月二日至二零二八年五月二十五日 1.300
第四份 二零二四年十一月一日 二零二四年十一月一日至二零二八年五月二十五日 1.300

倘購股權於授出日期起計五年期過後仍未行使，則購股權將告失效。倘僱員於購股權行使前離開本集團，則購股

權將被收回。
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(ii) 年內尚未行使之購股權詳情如下：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ᒅٰᛆᅰͦ
̋ᛆ̻ѩ
БԴᄆ 購股權數目

加權平均

行使價

港元 港元

於十一月一日尚未行使 12,748,000 1.30 10,826,000 2.02
年內授出 6,608,000 1.30 5,420,000 1.13
年內失效 (370,000) 3.35 (3,448,000) 3.31
年內行使 (872,000) 1.04 (50,000) 0.96

於十月三十一日尚未行使 18,114,000 1.27 12,748,000 1.30

於十月三十一日可行使 11,850,000 1.27 7,534,000 1.39

年內已行使的購股權於行使日期的加權平均股份價格為1.347港元。年終尚未行使購股權之加權平均剩餘合約年期
為三年（二零二二年：加權平均年期為三年）及行使價介乎於0.960港元至3.350港元（二零二二年：介乎於0.960港元至
3.350港元）。於二零二三年，曾於二零二三年五月二十五日授出購股權。每份購股權之估計公平值介乎於0.290港元
至0.301港元，而公平值合共為1,943,000港元。於二零二二年，曾於二零二二年五月二十三日及二零二二年九月
二十三日授出購股權。每份購股權之估計公平值介乎於0.212港元至0.215港元，而公平值合共為1,162,000港元。

該等公平值乃採用二項式期權定價模式計算得出。該定價模式之輸入參數如下：

બ̈˚ಂ БԴᄆ

࣬ኽཫಂ
ᒅٰᛆ

̙Դ͜ϋಂ ཫಂتష
̋ᛆ̻ѩ

ٰᄆ ೌࠬᎈлଟ ϋࢹଟ
港元 ϋ % 港元 % %

ɚཧɓɚϋࠇྌ
二零一八年五月二十一日 3.350 5.00 27.00 3.350 2.430 4.96
二零一九年五月十六日 2.606 5.00 26.00 2.606 1.700 4.90
二零二零年九月七日 0.960 5.00 28.00 0.960 0.320 4.99
二零二一年二月二十五日 1.280 5.00 28.00 1.280 0.610 4.90

ɚཧɚɚϋࠇྌ
二零二二年五月二十三日 1.120 5.00 28.00 1.116 2.620 4.57
二零二二年九月二十三日 1.154 5.00 28.00 1.154 3.640 4.57
二零二三年五月二十五日 1.300 5.00 30.00 1.294 3.370 2.90

預期波幅乃按本公司股價於過往五年之歷史波幅釐定。此模式所使用之預期年期，已根據管理層之最佳估計，就

不可轉讓、行使限制及行為考慮影響作出調整。

於截至二零二三年十月三十一日止年度，本集團就本公司授出之購股權已確認支出總額為1,723,000港元（二零二二年：
1,028,000港元）。
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͉ʮ̡ʘৌਕًڌر

˚ɤ˜ɧɤɓ׵

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

附註 ɷ港元 千港元

ਗ༟ପݴڢ

於附屬公司之權益 83,237 80,321

ਗ༟ପݴ

應收附屬公司款項 801,046 757,185
應收賬款、按金及預付款項 219 –
銀行及現金結餘 1,300 664

802,565 757,849

වࠋਗݴ

應付一間附屬公司款項 42,126 63,103
應付賬款及應計費用 1,912 1,737
財務擔保 16,843 13,927

60,881 78,767

࠽ਗ༟ପଋݴ 741,684 679,082

༟ପଋ࠽ 824,921 759,403

༟͉ʿᎷ௪

股本 34 61,957 61,913
儲備 37 762,964 697,490

ᛆूᐼᕘ 824,921 759,403

獲董事會於二零二四年一月二十三日批准並由以下董事代為簽署：

ᑽؒ೯ ୽Ӓ੶

董事 董事
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͉ʮ̡ʘᎷ௪ᜊਗ

ٰ΅๐ᄆ ༟͉ᛙΫᎷ௪

ٰܲᛆഐၑ

˸ٰ΅˕˹

ʘಛධᎷ௪ तйᎷ௪ व๐лڭ ᐼࠇ

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零二一年十一月一日 777,126 854 3,287 50,594 (76,193) 755,668
年內全面收益總額 – – – – 2,662 2,662
以溢價發行股份 45 – – – – 45
確認按股權結算以股份支付之款項 – – 1,028 – – 1,028
行使按股權結算以股份支付之款項 7 – (7) – – –
調撥 1,848 – (1,848) – – –
二零二一年末期股息 – – – – (61,913) (61,913)

於二零二二年十月三十一日及二零二二年十一月一日 779,026 854 2,460 50,594 (135,444) 697,490
年內全面收益總額 – – – – 161,980 161,980
以溢價發行股份 861 – – – – 861
確認按股權結算以股份支付之款項 – – 1,723 – – 1,723
行使按股權結算以股份支付之款項 147 – (147) – – –
調撥 215 – (215) – – –
二零二二年末期股息 – – – – (74,309) (74,309)
二零二三年中期股息 – – – – (24,781) (24,781)

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵ 780,249 854 3,821 50,594 (72,554) 762,964
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ٰ΅๐ᄆ

根據開曼群島公司法（二零二三年修訂本），本公司股份溢價賬之資金可供分派予本公司股東，惟緊隨建議分派股息日期

後，本公司須有能力償還其於日常業務過程中已到期之債務。

༟͉ᛙΫᎷ௪

資本贖回儲備指本公司通過聯交所購回及註銷之股本之面額。已發行股本按註銷之股本面值削減，並於註銷所購回股份

後轉至資本贖回儲備。

༟͉Ꮇ௪

本集團之資本儲備是指本公司已發行股本之面值換取其附屬公司於重組日之股本之面值之差額。

ٰܲᛆഐၑ˸ٰ΅˕˹ʘಛධᎷ௪

向董事及本集團僱員授出之未行使購股權實際或估計數目之公平值乃根據綜合財務報表附註4就以股份支付之款項而採
納之會計政策確認。

Ꮇ௪֛ج

本集團之法定儲備是根據各自地方法律及法例之規定由本公司附屬公司之保留溢利撥入。

ිгᎷ௪

匯兌儲備包括換算外國業務之財務報表所產生之所有匯兌差額。匯兌儲備根據綜合財務報表附註4所載會計政策處理。
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本公司之特別儲備是指本公司已發行股本面值與其收購之附屬公司於重組日之相關綜合資產淨值賬面值之差額。

༟ପࠠПᎷ௪

資產重估儲備於自用物業因用途變更轉撥至投資物業時就物業重估增幅而予以採用。於該物業隨後出售或廢置時，應佔

重估儲備直接轉撥至保留溢利。

ܲʮ̻ࠇ࠽ɝՉ˼Όࠦϗूʘږፄ༟ପᎷ௪

按公平值計入其他全面收益之金融資產儲備包含於報告期末持有之按公平值計入其他全面收益之金融資產之累計公平值

淨變動，並根據綜合財務報表附註4所載之會計政策處理。
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下列為本集團於當前及過往報告期間確認之遞延稅項負債（資產）及其變動：

̋஺೼ධ
ұᔚ

อุࠠي
П࠽

᙮ʮ̡ڝ
͊ʱৣޮл
ପ͛ʘה
ཫϔ೼ ೌҖ༟ପ ೼ධᑦฦ Չ˼ ᐼࠇ

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零二一年十一月一日 6,865 47,056 1,696 25,861 (2,525) (1,653) 77,300
匯兌調整 327 (577) 1 454 347 (55) 497
於本年度損益內（計入）扣除 (1,276) (4,249) 9,643 (108) (707) 503 3,806
於本年度其他全面收益內扣除 – 5,981 – – – – 5,981

於二零二二年十月三十一日及

二零二二年十一月一日 5,916 48,211 11,340 26,207 (2,885) (1,205) 87,584
匯兌調整 790 (187) (261) 382 (32) (552) 140
於本年度損益內（計入）扣除

（附註12） (553) (5,517) (6,752) 1,080 (282) (1,319) (13,343)

˚ɚཧɚɧϋɤ˜ɧɤɓ׵ 6,153 42,507 4,327 27,669 (3,199) (3,076) 74,381

就遞延稅項已於綜合財務報表作出4,327,000港元（二零二二年：11,340,000港元）撥備，此乃涉及本集團在日本、台灣、南韓、
阿曼、沙特阿拉伯及中國之附屬公司所賺取之未分配溢利。在中國企業所得稅法下，本集團就其中國附屬公司自二零零

八年一月一日起所賺取之未分配溢利，當向中國境外股東分派有關溢利時須繳納稅項。本集團於截至二零二三年十月

三十一日止年度適用之預扣稅率為5%至10%（二零二二年：5%至10%）。

於報告期末，就附屬公司若干未分配盈利而未確認之遞延稅項為18,252,000港元（二零二二年：25,451,000港元）。

以下為遞延稅項結餘之分析：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

遞延稅項負債 80,656 91,674
遞延稅項資產 (6,275) (4,090)

74,381 87,584

於二零二三年十月三十一日，本集團有未動用稅項虧損321,014,000港元（二零二二年：296,915,000港元）可供抵銷未來溢利。
已就12,797,000港元（二零二二年：12,944,000港元）虧損確認遞延稅項資產。計入未確認稅項虧損當中有249,090,000港元（二
零二二年：215,773,000港元）可予無限期結轉，及59,127,000港元（二零二二年：68,198,000港元）之稅項虧損將於五年內於
二零二八年到期。
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ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

除稅前溢利 301,132 183,345
調整：

融資成本 40,230 22,097
利息收入 (14,739) (7,485)
按公平值計入其他全面收益之金融資產之股息收入 (4) (26)
物業、廠房及設備之折舊 42,829 42,202
使用權資產之折舊 24,919 24,799
其他無形資產攤銷 43,369 67,357
出售物業、廠房及設備之虧損（收益）淨額 79 (117)
租賃修訂之收益淨額 (101) (18)
投資物業公平值減少淨額 15,566 17,650
或然代價重估增加（減少） 6 (33,538)
按公平值計入損益之金融資產之公平值增加 (2,533) –
解散附屬公司之收益淨額 (2,743) (1,414)
出售附屬公司之收益淨額 – (500)
出售按公平值計入損益之金融資產之收益 (116) –
衍生金融資產之公平值減少 3,715 3,768
撇銷壞賬 1,325 4,758
呆壞賬撥備 56,159 62,166
呆壞賬撥備回撥 (22,415) (23,124)
存貨撥備回撥 (1) (6)
商譽減值 – 29,973
撇銷其他無形資產 14,118 26,349
應佔聯營公司溢利 (11,462) (2,893)
應佔合營企業（溢利）虧損 (910) 438
按股權結算以股份支付之款項開支 1,723 1,028
已收取與COVID-19相關租金減讓 – (4,255)

營運資金變動前經營溢利 490,146 412,554
存貨（增加）減少 (207) 8,192
合約資產增加 (220,359) (128,849)
按公平值計入損益之金融資產減少 – 8,632
應收聯營公司款項減少（增加） 13,628 (10,679)
應收合營企業款項增加 (142) (170)
應收賬款、按金及預付款項增加 (64,419) (25,668)
應付賬款及應計費用增加（減少） 403,714 (150,327)
合約負債（減少）增加 (70,639) 64,886
應付聯營公司款項（減少）增加 (3,195) 8,658
應付合營企業款項（減少）增加  (190) 4,356

經營業務產生之現金流量 548,337 191,585
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本集團的兩間全資附屬公司已於年內被解散，而過往匯兌收益2,737,000港元已重新分類至本年度綜合損益。解散該等附
屬公司產生之收益（包括匯兌收益）2,743,000港元於其他收入入賬。

於其解散日期資產及負債之賬面值如下：

ɚཧɚɧϋ
ɷ港元

已解散資產淨值：

銀行及現金結餘 12,648

12,648
解除匯兌儲備 (2,737)
解除法定儲備 (6)
解散附屬公司之收益淨額 2,743

總代價－以現金支付 12,648

解散附屬公司之現金流出淨額：

收取現金 12,648
已解散銀行及現金結餘 (12,648)

–

ᒅɝڢછٰᛆू

於截至二零二三年十月三十一日止年度，本集團以現金代價8,407,000港元（已於年內結清）及或然代價370,000港元向一名
非控股股東收購一間附屬公司之5%權益。

以每單位1美元向本集團附屬公司MTM Choice Holdings LLC之若干非控股單位持有人購買合共919,000個單位，現金代價為
7,213,000港元，代價已於年內結清。

收購事項對本公司股東應佔權益之影響如下：

ɚཧɚɧϋ

ɷ港元

應佔所收購附屬公司之資產淨值 14,595

按以下方式支付：

已支付現金代價 (15,620)
或然代價（附註33） (370)

直接於權益確認之收購虧損 (1,395)
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下表為本集團融資業務所產生負債之變動詳情，包括現金及非現金變動。融資業務所產生之負債指現金流量或日後現金

流量於本集團之綜合現金流量表分類為融資業務所產生現金流量之負債。

ɚཧɚɚϋ׵

ɤɓ˜ɓ˚

ፄ༟ุਕ

ତݴږඎ

ʘᜊਗ лࢹක˕

ිଟᜊਗ

ʘᅂᚤ ॡ༣ͭࠈ

ᒅɝ

છٰᛆूڢ Չ˼ᜊਗ

ɚཧɚɧϋ׵

ɤ˜ɧɤɓ˚

ɷ港元 ɷ港元 ɷ港元 ɷ港元 ɷ港元 ɷ港元 ɷ港元 ɷ港元

借貸（附註31） 804,053 (448,066) 33,869 3 – – – 389,859
租賃負債（附註32） 129,352 (27,041) 6,046 3,345 12,333 – 4,218 128,253
或然代價（附註33） – – – – – 370 6 376

933,405 (475,107) 39,915 3,348 12,333 370 4,224 518,488

於二零二一年

十一月一日

融資業務

現金流量

之變動 利息開支

匯率變動

之影響 訂立租賃 出售附屬公司 其他變動

於二零二二年

十月三十一日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

借貸 729,062 61,798 16,180 (2,091) – (896) – 804,053
租賃負債 147,448 (22,695) 5,778 (5,937) 8,695 – (3,937) 129,352
或然代價 33,300 – – 238 – – (33,538) –

909,810 39,103 21,958 (7,790) 8,695 (896) (37,475) 933,405
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於綜合現金流量表中有關租賃之金額包括以下項目：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

包含於經營業務現金流量 17,046 15,950
包含於投資業務現金流量 – –
包含於融資業務現金流量 20,995 16,917

38,041 32,867

此等金額與以下項目有關：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

已付租金 38,041 32,867

4 1 .  ༟ପץת

於二零二三年十月三十一日，以下資產已被抵押作為若干銀行向本集團授出信貸融資之抵押品。

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

永久業權土地及樓宇 50,510 51,162
租賃土地及樓宇 94,887 99,475
已抵押銀行存款 3,711 2,364

149,108 153,001

4 2 .  ༟͉וዄ

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

有關物業、廠房及設備以及其他投資之資本開支

－已訂約但未撥備 3,543 4,202
－已授權但未訂約 9,907 4,145

13,450 8,347
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本集團定期訂立辦公室、倉庫及員工宿舍的短期租約，以及電腦及辦公室設備的低價值資產租約。於二零二三年十月

三十一日，短期租約及低價值資產租約組合與綜合財務報表附註18中披露的短期租約及低價值資產租約開支所對應的短
期租約及低價值資產租約組合相似。

於二零二三年十月三十一日，與該等辦公室及員工宿舍、以及電腦及辦公室設備有關的未屆滿短期租約及低價值資產租

約承擔分別為1,613,000港元及34,000港元（二零二二年：分別為684,000港元及33,000港元）。

͉ණྠЪ̈މॡɛ

營運租約與本集團擁有的投資物業有關，為住宅、辦公室物業及廠房之租賃，平均為期一至十年（二零二二年：一至十一年）

及租金於租期內固定不變。倘租用人行使延續選擇權，所有營運租約均包含市場審視條款。租用人並無於租期屆滿時購

買該財產之選擇權。

租賃之應收最低租賃款項如下：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

一年內 36,528 37,936
第二年 21,095 29,532
第三年 17,181 16,884
第四年 16,455 14,686
第五年 16,484 14,755
五年後 49,805 58,421

總計 157,548 172,214

下表列示於損益呈報之金額：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

營運租約之租賃收入 46,227 35,538
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於二零二三年十月三十一日，本集團已發出下列擔保：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

履約擔保

－有抵押 81,028 172,205
－無抵押 25,348 37,858

106,376 210,063

其他擔保

－有抵押 1,423 942

於二零二三年十月三十一日，執行董事認為本集團就任何上述擔保而被提出索償之機會甚微。

4 5 .  ৗ;၅лࠇྌ

本集團為所有合資格僱員推行一項定額供款退休福利計劃。該退休福利計劃之資產與本集團之資產乃分開持有，並由受

託人以基金方式管理。

計入損益之退休福利計劃費用乃本集團根據該計劃規定之比率應付予基金之供款。倘僱員於有權獲得全部供款前退出該

退休福利計劃，本集團應付之供款額則按所沒收之部份減少。

於本年終，因僱員退出退休福利計劃而產生及可用作減少本集團應付供款額之已沒收供款為108,000港元（二零二二年：
108,000港元）。

因香港政府推行之新強制性公積金法例，香港新僱員目前已停止參與該退休福利計劃。於二零零零年十二月一日後加入

本集團之香港新職員須參與強制性公積金。

於二零零零年十二月一日前受僱於本集團之全體香港職員可參與強制性公積金或繼續參與本集團之退休福利計劃。本集

團及僱員向強制性公積金作出每月酬金之5%並且不多於每月1,500港元之相同數額供款。
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除於綜合財務報表其他地方披露之該等關連人士交易及結餘外，年內本集團與其聯營公司、合營企業及關連公司有下列

交易：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ᑌᐄʮ̡ ΥᐄΆุ ᗫஹʮ̡ 聯營公司 合營企業 關連公司

ɷ港元 ɷ港元 ɷ港元 千港元 千港元 千港元

截至十月三十一日止年度

展覽收入 4,493 – – 7,564 – –
已付分包費用 36,234 – – 28,933 – –
管理費用收入 3,249 – – 4,522 – –
物業租金收入 495 – – 446 – –
物業租金開支 – – 405 – – –
其他收入 427 – – 2,143 – –
其他開支 – – – – – 8

於十月三十一日

應收款項 25,358 692 522 33,601 537 31
應付款項 7,077 4,908 34 10,221 5,009 148

附註：一切交易皆以成本加若干百分比利潤進行。

年內本集團主要管理人員（包括執行董事）之薪酬：

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

ɷ港元 千港元

薪金、花紅、補貼及實物利益 40,877 39,161
本集團對退休計劃之供款 390 336
以股份支付之款項 1,266 780

42,533 40,277
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於二零二三年十月三十一日，本公司之主要附屬公司詳情如下：
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上海史密斯品牌管理有限公司@ 中國 2,500,000美元 100 視覺品牌解決方案、品牌管理、設計及

諮詢服務及投資控股

北京致行思遠營銷顧問有限公司@ 中國 人民幣3,931,000元 100 展覽、項目、博物館、室內裝飾及主題

環境科技解決方案

北京筆克時代建築裝飾工程設計

有限公司π

中國 人民幣10,000,000元 100 工程、室內設計、展覽、博物館、室內裝

飾及主題環境承包服務、品牌諮詢及

項目管理

北京筆克展覽展示有限公司π 中國 人民幣50,000,000元 100 持有物業、展覽、項目、博物館、室內裝

飾及主題環境承包服務

北京筆克展覽服務有限公司@ 中國 1,897,000美元 100 投資控股、展覽、項目、博物館、室內裝

飾及主題環境承包服務

Camron Public Relations Limited 英國 35,000英鎊 78.3 設計、生活消閒及業務創新通訊公司

東莞筆克展覽工程有限公司@ 中國 人民幣50,000,000元 100 持有物業、生產展覽、項目產品、博物

館、主題環境及室內裝修產品

筆易信息技術（上海）有限公司^ 中國 人民幣7,000,000元 100 創新服務及顛覆性科技
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Epicentro Digital Limited 香港 1港元 100 可視化內容、數碼內容及數碼營銷方案

Fairtrans International Ltd. 日本 10,000,000日圓 100 為參展商提供貨運代理、會展物流及運

輸服務

FUTR World Limited 英國 300英鎊 51 組織及管理展覽、會議及項目

Global-Link MP Events International 
Inc.

菲律賓 1,000,000
菲律賓披索

60 組織及管理展覽、會議及項目以及虛擬

及線上解決方案

展安香港製作有限公司 香港 10港元 100 生產展覽、項目、博物館、主題環境及

室內裝修產品

GMC Interior Decoration LLC 迪拜 300,000
阿聯酋迪拉姆

100 持有物業

GMC Production Limited 香港 10,000港元 100 組織及管理展覽、會議及項目

廣州筆克展覽工程有限公司@ 中國 12,500,000港元 100 展覽、項目、博物館、室內裝飾及主題

環境承包服務以及虛擬及線上解決

方案

筆克品牌服務（廣州）有限公司# 中國 人民幣5,000,000元 100 提供全方位的線上互動、品牌營銷、數

碼及公關代理服務以及虛擬及線上解

決方案

4 7 .  ˴ �᙮ʮ̡༉ઋ�ᚃڝࠅ
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Intertrade Lanka Management 
(Private) Limited

斯里蘭卡 8,472,500
斯里蘭卡盧比

100 設計、發展、管理及經營展覽及會議中心

Intertrade (Sri Lanka) Pte Ltd. 新加坡 2新加坡元 100 投資控股

Intertrade Services Pte Ltd. 塞舌爾共和國 1美元 100 為展覽及商品交易會提供管理服務及

投資控股

Infinity Marketing Team, LLC 美國 – 60 市場營銷、項目及推廣管理

Infinity Pico Asia Limited 香港 2港元 100 組織及管理展覽、會議及項目

Local Projects, LLC 美國 – 78.3 文化及企業中心概念、設計及製作管理

MP Congress and Exhibitions Pte Ltd. 新加坡 100,000新加坡元 100 項目管理服務及投資控股

MP International Investments Pte 
Ltd.

新加坡 10,000新加坡元 100 投資控股

MP International Pte Ltd. 新加坡 1,500,000新加坡元 100 投資控股、管理展覽、會議及管理發展

方案及課程

MP Singapore Pte Ltd. 新加坡 1,500,000新加坡元 100 管理展覽、會議、研討會及展覽

4 7 .  ˴ �᙮ʮ̡༉ઋ�ᚃڝࠅ
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MTM Choice Holdings LLC 美國 34,777,498美元
－A類

10,000美元
－B類

（附註c）

78.3 投資控股

Not Ordinary Media, LLC 美國 – 78.3 為客戶進行媒體策劃、採購及優化社交

影片

P3 Hub Limited 香港 10,000港元 100 創新服務及顛覆性科技

Parico Electrical Engineering 
Sdn. Bhd.

馬來西亞 100,000
馬來西亞令吉

50
（附註a）

電機工程專家

Pico Art International Pte Ltd. 新加坡 1,500,000新加坡元 100 為舉辦方提供服務、展覽、項目、博物

館、室內裝飾、主題環境承包服務以

及虛擬及線上解決方案及投資控股

筆克工程有限公司 香港 7,600,000港元 100 博物館及主題公園設計、工程、裝飾、

諮詢及項目管理

筆克會展（西安）有限公司@ 中國 人民幣5,135,130元 100 為舉辦方提供服務及承造展覽攤位

筆克環球服務有限公司 香港 100港元 100 提供企業服務及諮詢服務

Pico Hanoi Co., Ltd. 越南 50,000美元 100 為舉辦方提供服務、展覽、項目、博物

館、室內裝飾及主題環境承包服務以

及虛擬及線上解決方案
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Pico Ho Chi Minh City Ltd. 越南 300,000美元 100 為舉辦方提供服務、展覽、項目、博物

館、室內裝飾及主題環境承包服務以

及虛擬及線上解決方案

筆克主建（上海）展覽服務

有限公司@

中國 140,000美元 100 為舉辦方提供服務及承造展覽攤位以及

虛擬及線上解決方案

筆克主建集團有限公司 香港 10,000港元 100 為舉辦方提供服務及承造展覽攤位以及

虛擬及線上解決方案

Pico IN-Creative (UK) Ltd. 英國 1英鎊 100 展覽、項目、博物館、室內裝飾及主題

環境承包服務以及虛擬及線上解決

方案

河南筆克環球會展服務

有限公司#

中國 人民幣5,000,000元 60 展覽、項目、博物館、室內裝飾及主題

環境承包服務以及虛擬及線上解決

方案

筆克（香港）有限公司 香港 2,600,000港元
－普通股

2,500,000港元
－無投票權

遞延股份

（附註b）

100 為舉辦方提供服務、展覽、項目、博物

館、室內裝飾及主題環境承包服務以

及虛擬及線上解決方案及投資控股

Pico International Interior Fit Out LLC 迪拜 300,000阿聯酋迪拉姆 100 生產展覽、項目產品及室內裝修產品

Pico International (M) Sdn. Bhd. 馬來西亞 1,075,200
馬來西亞令吉

50
（附註a）

為舉辦方提供服務、展覽、項目、博物

館、室內裝飾及主題環境承包服務以

及虛擬及線上解決方案
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筆克國際（澳門）有限公司 澳門 25,000澳門元 100 為舉辦方提供服務、展覽、項目、博物

館、室內裝飾及主題環境承包服務以

及虛擬及線上解決方案

Pico International (LA) Inc. 美國 1,000美元 100 展覽、項目、博物館、室內裝飾及主題

環境承包服務以及虛擬及線上解決

方案

Pico International (Oman) LLC 阿曼 – 100 組織及管理項目

Pico International (Qatar) WLL 卡塔爾 200,000
卡塔爾里亞爾

100 為舉辦方提供服務、展覽、項目、博物

館、室內裝飾及主題環境承包服務以

及虛擬及線上解決方案

Pico International Exhibitions 
& Events Organization LLC 

阿布扎比 200,000
阿聯酋迪拉姆

100 組織及管理展覽、展覽裝置執行工程以

及組織及管理項目

環球會展服務有限公司 香港 100港元 100 為舉辦方提供服務、展覽、項目、博物

館、室內裝飾及主題環境承包服務以

及虛擬及線上解決方案

Pico International LLC (DMCC 
Branch)

迪拜 – 100 為舉辦方提供服務、展覽、項目、博物

館、室內裝飾及主題環境承包服務以

及虛擬及線上解決方案

4 7 .  ˴ �᙮ʮ̡༉ઋ�ᚃڝࠅ



截至二零二三年十月三十一日止年度

170 筆克遠東集團有限公司

綜合財務報表附註

Τ၈

ᐄ༶ࠅ˴

ήᓃŊ

ൗ̅ϓͭ

ήᓃ

ʊ೯Бʿᖮԑ

ٰ͉Ŋൗ̅༟͉

͉͟ණྠܵ

Ϟʘʊ೯Б

༟͉Ŋൗ̅

༟͉ࠦ࠽ˢԷ

% ਕุࠅ˴

Pico International Ltd. 日本 10,000,000日圓 100 展覽、項目、博物館、室內裝飾及主題

環境承包服務以及虛擬及線上解決

方案

台灣筆克股份有限公司 台灣 20,000,000新台幣 100 為舉辦方提供服務、展覽、項目、博物

館、室內裝飾及主題環境承包服務以

及虛擬及線上解決方案

Pico Investments BVI Ltd.（附註d） 英屬處女群島 316美元 100 投資控股

Pico Myanmar Company Limited 緬甸 50,000美元 100 為舉辦方提供服務、展覽、項目、博物

館、室內裝飾及主題環境承包服務以

及虛擬及線上解決方案

Pico North Asia Ltd. 韓國 200,000,000韓圜 99.3 為舉辦方提供服務、展覽、項目、博物

館、室內裝飾及主題環境承包服務以

及虛擬及線上解決方案

Pico Play Sdn Bhd 馬來西亞 500,000馬來西亞令吉 55 組織、宣傳及管理項目及其他諮詢活動

Pico Play Pte Ltd. 新加坡 100,000新加坡元 55 設計諮詢、項目管理及主題建設服務

Pico Play Pty Ltd. 澳洲 1,000澳元 55 設計諮詢、項目管理及主題建設服務

Pico Production Ltd. 迪拜 – 100 生產展覽、項目產品及室內裝修產品

Pico Pro International Limited 香港 10,000港元 100 組織展覽及項目管理以及虛擬及線上解

決方案及投資控股
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Pico Pro Pte Ltd. 新加坡 10,000新加坡元 100 項目舉辦方、組織展會及創辦項目

筆克策劃制作（國際）有限公司 香港 100港元 100 室內設計裝飾、展覽及項目承造、臨時

場地設施及項目管理

Pico-Sanderson JV Pte Ltd. 新加坡 1,000,000新加坡元 100 主題設計、工程及項目管理服務

Pico Services Mumbai Private Limited 印度 29,894,130印度盧比 100 展覽、項目、博物館、室內裝飾及主題

環境承包服務

北京筆克聯動諮詢有限公司@ 中國 人民幣5,000,000元 100 提供全方位的品牌營銷、數碼及創意代

理服務

上海筆克聯動巿場策劃諮詢有限

公司@

中國 人民幣5,000,000元 100 提供全方位的品牌營銷、數碼及創意代

理服務

Pico Venture Pte Ltd. 新加坡 400,000新加坡元 100 投資控股

筆克場地服務有限公司 香港 2港元 100 投資控股

Pico World (Singapore) Pte Ltd. 新加坡 500,000新加坡元 100 展覽設計及承造、項目及促銷

PT Pico TBA 印尼 3,000,000印尼盾 100 提供全方位的品牌營銷、數碼及創意代

理服務

上海筆克展覽製品有限公司@ 中國 140,000美元 100 生產展覽、項目、博物館、主題環境及

室內裝修產品

Seed Communications LLC 
d/b/a Sub Rosa

美國 – 78.3 文化智能及社媒聆聽
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上海筆克展覽展示有限公司π 中國 人民幣7,000,000元 100 品牌策略及設計、為舉辦方提供服務、

展覽、項目、博物館、室內裝飾及主

題環境承包服務以及虛擬及線上解決

方案

上海筆克展覽服務有限公司@ 中國 848,000美元 100 為舉辦方提供服務、展覽、項目、博物

館、室內裝飾及主題環境承包服務以

及虛擬及線上解決方案

上海筆克企業管理有限公司@ 中國 10,000,000美元 100 持有物業及投資控股

上海筆克營銷策劃有限公司@ 中國 647,000美元 92.5 線上互動營銷、品牌策略及公關

上海湃數信息技術有限公司π 中國 人民幣5,000,000元 100 有關互動體驗的設計及科技解決方案

筆克展覽服務（深圳）有限公司@ 中國 4,000,000港元 100 為舉辦方提供服務、展覽、項目、博物

館、室內裝飾及主題環境承包服務以

及虛擬及線上解決方案

筆克品牌服務（深圳）有限公司π 中國 人民幣6,000,000元 100 提供全方位的線上互動、品牌營銷、數

碼及公關代理服務

4 7 .  ˴ �᙮ʮ̡༉ઋ�ᚃڝࠅ
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TBA (Indonesia) Pte Ltd. 新加坡 2新加坡元 100 提供全方位的品牌營銷、數碼及創意代

理服務及投資控股

天津筆克展覽展示有限公司π 中國 人民幣1,800,000元 100 經營及管理展覽及會議中心及展覽服務

Tinsel Limited（附註d） 英屬處女群島 10美元 100 投資控股

Total Brand Activation Hong Kong 
Limited

香港 1港元 100 提供全方位的品牌營銷、數碼及創意代

理服務

Total Brand Activation Pte Ltd. 新加坡 250,000新加坡元 100 提供全方位的品牌營銷、數碼及創意代

理服務

Total Brand Activation QFZ LLC 卡塔爾 200,000
卡塔爾里亞爾

100 提供全方位的品牌營銷服務

UCP Entertainment Pte Ltd. 新加坡 10,000新加坡元 70 項目知識產權許可管理人、推廣人、創

作人及承包活動策劃方

帝標國際有限公司 香港 10,000港元 100 視覺品牌解決方案、品牌管理、設計及

諮詢服務以及投資控股

World Image Plus Pte Ltd. 新加坡 1新加坡元 100 視覺品牌解決方案、品牌管理、設計及

諮詢服務

帝標國際貿易（上海）有限公司@ 中國 140,000美元 100 視覺品牌解決方案、品牌管理、設計及

諮詢服務以及投資控股

Yangon Convention Centre Ltd. 緬甸 50,000美元 100 持有物業，經營展覽及會議中心

珠海筆克建築設計有限公司π 中國 – 100 室內裝飾、展覽及項目建設
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董事認為以上一覽表均為主要對本集團本年度業績有重大影響或組成本集團資產淨值主要部份之本公司附屬公司。董事

認為列出其他附屬公司之詳情會令資料過於冗長。

@ 該等附屬公司根據中國法律註冊為外商獨資企業。

# 該等附屬公司為中外合資經營企業。

^ 該等附屬公司註冊為中國國內合作有限公司。

π 該等附屬公司註冊為中國國內有限公司。

附註：

a. 由於董事會之組成受本公司控制，該等公司被視為本公司之附屬公司。

b. 遞延股份並非由本集團持有，持有此等股份實際上並無權收取該附屬公司之股息，亦無權接收該附屬公司之任何股東大會通告或

出席有關大會或於會上投票，而在該附屬公司清盤時，亦無權享有任何分派。該附屬公司已獲遞延股份之持有人授予可以面值購

買此等股份之購股權。

c. 本集團持有該附屬公司之A類單位的一部份，有權控制及管理該附屬公司。由於根據協議之條件及條款，有關分派將分派予A類單
位股東，直至與彼等注資及特定累計回報相等為止。有關分派將於當時分派予持有非控股權益且無權控制該附屬公司之B類單位
股東。餘下分派將根據80%及20%的比例分別分派予A類單位股東及B類單位股東。

d. 除Tinsel Limited及Pico Investments BVI Ltd.外，所有其他附屬公司均由本公司間接持有。
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下表列示對本集團實屬重要之附屬公司的非控股權益資料。所示概要財務資料指公司間對銷前之金額。

Τ၈ MTM Choice Holdings LLCʿՉڝ᙮ʮ̡
ᐄุήᓃࠅ˴ ਷ߕ

ɚཧɚɧϋ 二零二二年

非控股權益所持擁有權╱ 21.7%/ 20.9%/
投票權百分比 21.7% 20.9%

ɷ港元 千港元

於十月三十一日

非流動資產 274,151 312,105
流動資產 82,240 115,049
非流動負債 (196,985) (187,340)
流動負債 (60,141) (61,139)

資產淨值 99,265 178,675

累計非控股權益 21,543 37,343

截至十月三十一日止年度

收益 297,722 365,664

本年度虧損 (73,060) (58,670)

全面開支總額 (73,060) (58,670)

分配予非控股權益之虧損 (15,780) (14,143)

分配予非控股權益之股息 – –

經營活動產生之現金淨額 8,724 32,794
投資活動所用之現金淨額 (11,110) (9,668)
融資活動所用之現金淨額 (15,169) (32,393)

現金及現金等值項目減少淨額 (17,555) (9,267)
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於二零二三年十月三十一日，本集團之主要聯營公司詳情如下：
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睿意聯動（北京）設計顧問有限公司

（附註c）
中國 人民幣1,000,000元 40 工業、動畫、專業、展台、建築設計及

品牌營銷

Arina International Holding Pte Ltd. 新加坡 300,000新加坡元 30 展覽及室內裝飾承包商

Global Spectrum Pico Holdings Pte Ltd. 新加坡 100新加坡元 35 投資控股

Global Spectrum Pico Pte Ltd. 新加坡 100,000新加坡元 35 業務管理及諮詢服務

InfocommAsia Pte Ltd. 新加坡 20,000新加坡元 45 管理展覽及會議

International Furniture Fair Singapore 
Pte Ltd.

新加坡 100,000新加坡元 40 組織展覽

玖普體育文化傳播（上海）

有限公司（附註a）
中國 人民幣10,000,000元 49 展覽、項目、博物館、室內裝飾及主題環

境承包服務

O4X Pte. Ltd. 新加坡 100,000新加坡元 30 室內裝修、設計及諮詢服務

Pico Australia Pty Ltd. 澳洲 100澳元 49 展覽、項目、博物館、室內裝飾及主題環

境承包服務以及虛擬及線上解決方案

Pico (Thailand) Public Company 
Limited

泰國 215,294,559泰銖
－普通股

330,000泰銖
－優先股

42.7 為舉辦方提供服務、展覽、項目、博物館、

室內裝飾及主題環境承包服務以及虛擬

及線上解決方案
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上海曜境互聯網信息技術有限公司

（附註c）
中國 人民幣1,428,572元 15 互聯網信息及遊戲服務

The O4 Company Pte. Ltd. 新加坡 99,999新加坡元 30 提供管理諮詢服務及於體驗項目內容領域

中創造知識產權

西安綠地筆克國際會展有限公司

（附註b）
中國 人民幣125,000,000元 30 管理及租賃展覽館（包括組織展覽及項目）

董事認為以上一覽表均為主要對本集團於本年度業績有重大影響或組成本集團資產淨值主要部份之本集團聯營公司。董

事認為列出其他聯營公司之詳情會令資料過於冗長。

附註：

a. 該聯營公司註冊為中國國內合作有限公司。

b. 該聯營公司為中外合資經營企業。

c. 該等聯營公司註冊為中國國內有限公司。儘管本集團持有上海曜境少於20%的投票權，本集團對上海曜境行使重大影響力，因為
本集團有權委任上海曜境五名董事中的一名董事，並須獲得董事會三分二之多數票。

4 9 .  ˴ ΥᐄΆุ༉ઋࠅ

於二零二三年十月三十一日，本集團主要合營企業之詳情如下：
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Kenes MP Asia Pte Ltd. 新加坡 100,000新加坡元 45 管理醫療及科學領域之展覽及會議

Karnival TP-AXC Holdings Limited 英屬處女群島 5美元 20 投資控股

董事認為以上一覽表均為主要對本集團於本年度業績有重大影響或組成本集團資產淨值主要部份之本集團合營企業。董

事認為列出其他合營企業之詳情會令資料過於冗長。
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本集團於二零二三年十月三十一日之主要投資物業載列如下：
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香港新界沙田安平街6號
新貿中心B座10樓11及12室

中期 商業 287.72

ุيʕ਷ʘҳ༟׵

中國上海市虹橋區遵義南路8號
錦明大廈（二號樓）27層F單位及
2層第59號車位

中期 住宅 157.10

中國上海市虹橋區遵義南路8號
錦明大廈（二號樓）11層E單位及
地下第15號車位

中期 住宅 200.50

中國上海市虹橋區遵義南路8號
錦明大廈（二號樓）11層F單位及
2層第67號車位

中期 住宅 157.10

中國北京市朝陽區安立路68號
飄亮陽光廣場D2座17層1701室

中期 住宅 136.41

中國北京市朝陽區安立路68號
飄亮陽光廣場D2座17層1702室

中期 住宅 133.97
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中國北京市朝陽區北辰東路8號
匯園公寓J座12層14號

中期 住宅 107.92

中國廣東省深圳市福田區益田路4068號
卓越時代廣場10層1002A房、1003房及1004房

中期 商業 416.00

中國廣東省深圳市福田區益田路4068號
卓越時代廣場10層1005房至1009房

中期 商業 640.45

中國廣東省廣州市天河區

華穗路406號之二保利大廈
10層1013房至1024房

中期 商業 1,188.04

中國上海市嘉定區曹安公路4499弄99號
一號及二號廠房（登記為四號及五號）

以及研發大樓1樓及2樓

中期 工業 22,975.39
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謝松發（主席）

（提名委員會主席及薪酬委員會成員）

謝媛君

莫沛強

ዹͭੂڢБ໨ԫ

簡乃敦（薪酬委員會主席及審計委員會成員）

甘力恒（審計委員會、薪酬委員會及提名委員會成員）

何祖光（審計委員會及提名委員會成員）

李企偉（審計委員會成員）

施宇澄（審計委員會主席及提名委員會成員）

ʮ̡।ࣣ

梁凱欣（CPA, ACG, HKACG, FCA, FCCA）

ࣨᅰࢪ

羅申美會計師事務所

執業會計師及

註冊公眾利益實體核數師

ԸვБֻࠅ˴

交通銀行股份有限公司香港分行

花旗銀行

新加坡發展銀行

華僑銀行（香港）有限公司

香港上海滙豐銀行有限公司

渣打銀行

大華銀行

招商銀行

ʮ̡፬ԫஈ

香港新界

大埔工業邨

大富街4號
筆克大樓

ൗ̅፬ԫஈ

P. O. Box 309
Ugland House
Grand Cayman
KY1-1104
Cayman Islands

ཀ˒೮াஈ΅ٰࠅ˴

The R&H Trust Co Ltd
Windward 1
Regatta Office Park
P. O. Box 897
Grand Cayman KY1-1103
Cayman Islands

港ٰ΅ཀ˒೮াஈ࠰

聯合證券登記有限公司

香港北角

英皇道338號
華懋交易廣場二期33樓
3301–04室

ʮ̡ၣѧ

www.pico.com

ʮ̡˚೻

股東週年大會 二零二四年三月十八日

派付末期股息 二零二四年四月十日

公布中期業績 二零二四年六月

公布末期業績 二零二五年一月
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